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آلبرت بغزیان

چالش های
 پیش روی بازار مسکن
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یادداشت

مریم السادات موسوی

کنترل قیمت ها 
تشدید فقر نسبی
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یادداشت

آرش رئیسی نژاد

 رویای اردوغان
 چیست؟
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یادداشت

غلامرضا ظریفیان

دانشگاه فرصت است
 نه رقیب
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یادداشت
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معادله چین و آمریکا در نظم نوین جها نی

»تدبیر تازه« متهم اصلی تهدید علیه صلح
 و ثبات جهانی را واکاوی می کند

 پایگاه خبری-تحلیلی "گلوبال تایمز" در گزارشی با واکاوی اتهامات مختلفی 
که کشورهای غربی و مخصوصاً آمریکا و جریان های رسانه ای و سیاسی متحد 
آن ها علیه چین و معرفی آن به عنوان اصلی ترین تهدید علیه صلح و ثبات جهانی 
مطرح می کنند، به طور خاص سعی کرده به این سؤال پاسخ دهد که حقیقتاً کدام 

کشور، چین یا آمریکا، بزرگ ترین تهدید علیه صلح و امنیت جهانی است؟...

گندم کـاران؛ همچنا ن در بلا تکلیفی

سرنوشت کالاهایی
 که به گندم گره خورده است

گروه اقتصادی: بهمن سال گذشته بود که بنیاد ملی گندم کاران درخواست افزایش 
قیمت این محصول اســتراتژیک را به متولیان امر اعلام کرد. قیمت ۳۲ کالای 
اساسی از جمله نرخ خرید تضمینی گندم حداکثر تا پایان مرداد از سوی »شورای 
قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی« تعیین 

و ریاست شورا که بر عهده وزیر ...

 فقدان تشکل و بی صدایی کارگران صنعت تولید
 »غذای آماده«

»فست فود« بمب زیر پای کارگران!
گروه اقتصادی: صنعت تولید غذای آماده صنعت بزرگی ست که دست کم در استان 
تهران نیم میلیون نفر کارگر و نیروی کار آماده به کار از ساده ترین مشاغل مربوط 
نظافت و »کارگر ساده« تا کارگر آشپز حرفه ای و بین المللی را ذیل خود تعریف 
کرده است.کســب وکارهای خرد شــهری که بیشتر در حوزه خدمات دسته بندی 

می شوند، عمدتاً بخشی از حوزه های مولد ارزیابی نمی شوند، اما...

گزارشگزارشگزارش
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گروه اقتصادی: در حالیکه سبد خرید کارگران از همیشه خالی تر 
اســت، مســئولان توپ را در زمین یکدیگر می اندازند و گناهِ 
شــتاب نرخ تورم را از ســر خود باز می کنند. در روزهای اخیر، 
وزیر اقتصاد از همین راهکار نخ نما بهره برُده تا بگوید »ما خوب 
عمل کردیم، بالا رفتن نرخ تورم در مرداد تقصیر ما نیست«.

در مرداد امسال، تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور ۳۹, ۸ 
درصد بوده است؛ همچنین در مرداد، شاخص قیمت مصرف 
کننده خانوارهای کشور به عدد ۱۹۷, ۷ رسیده است که نسبت 
به ماه قبل ۲.۴ درصد افزایش دارد و نسبت به ماه مشابه سال 
قبل نیز ۳۹.۸ درصد افزایش نشــان می دهد. همچنین تورم 
در ۱۲ ماهه منتهی به مرداد نســبت به دوره مشــابه سال قبل 
۴۶.۷ درصد افزایش داشــته اســت.ما در مرداد همچنان تورم 
ماهانه داشــته ایم، یعنی علیرغم عددسازی های مرکز آمار و 

نگاهِ سطحی و تقلیل گرایانهٔ این نهاد به...

سبد معیشتِ تهرانی ها
 بیش از ۲۳ میلیون  تومان

6

  توپ تورم را به یکدیگر 
پاس ندهید

گزارش

یکی از راه هایی که برخی کارشناسان برای تسهیل روند 
اعطای وام های نهضت ملی مســکن مطرح می کنند، 
مشــارکت بانک ها در این بخش و ذینفع بودن سیستم 
بانکی از پروژه اســت. اما این نظر تا چه اندازه می تواند 
مفید واقع شود؟مشــاهدات میدانی نشان از آن دارد که 
بانک ها از پرداخت وام های مربوط به بخش مســکن 
امتناع می کنند. این موضوع همچنین در مورد تسهیلات 
مربوط به نهضت ملی مسکن نیز مطرح است. متقاضیان 
می گویند هنگام مراجعه برای اخذ این تسهیلات بانک ها 
می گویند منابع مالی کافی برای پرداخت ندارند.براساس 
ماده )۴( قانون جهش تولید مسکن »بانک ها و مؤسسات 

اعتباری...

نظام  بانکی جـزو  بی   رحم ترین 
نظام های اقتصادی در جامعه است 
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در گفت وگو با کارشناس مسکن چرایی 
امتناع بانک ها در پرداخت تسهیلات  

بخش  مسکن بررسی شد؛
گپ 

 تــراز و ناتــرازی بانک ها و ضربه خوردن بدنه اقتصاد کشــور 
از خبرهایی به شــمار می آید که این روزها بســیار در باره آن 
می شنویم. فقدان نظارت رسمی و غیررسمی بر عملکرد بانک ها 
احتمال تخلفات و عملکرد نامطلوب آن ها را افزایش می دهد. 
به گفته کارشناســان بانــک مرکزی در صورت برخورداری از 
تکنولوژی های برتر و ســخت افزار مناســب می تواند همچون 
دیگر کشــورهای دارای نظام بانکی پیشرفته از وقوع تخلفات 
جلوگیــری کنــد. از این رو افزایش اختیارات بانک مرکزی نیز 
در این راســتا ضرورتی اســت که می تواند همراه با تکنولوژی 
ابزارهــای نویــن در این حوزه از وقوع این تخلفات حتی پیش 
از وقوع جلوگیری کند. کارشناسان بر این باور هستند که نظام 

بانکی کشور فاصله نسبتاً زیادی با استانداردهای جهانی در ...

نظارت  حلقه مفقوده اصلاح 
نظام  بانکی
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»تدبیر تازه« در گفت و گو با  یک کارشناس 
عملکرد نامطلوب بانک ها را بررسی کرد

گپ

در صنعتی که رسیدن به فاز تولید در آن ممکن است سال ها به طول 
بینجامد، کشور گویان موفق شده است که تنها با گذشت چهار سال 
از ثبت نخستین مورد از موفقیت در تلاش های اکتشافی، استخراج 
نفت خام را آغاز کند. این مستعمره سابق بریتانیا هم اکنون به یکی از 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان مهم نفت در منطقه آمریکای جنوبی 
تبدیل شــده اســت. به همین خاطر اقتصاد این کشــور که با بارش 
درآمدهای نفتی مواجه شــده، موفق شــده است که سریع ترین نرخ 
رشــد اقتصادی جهان در ســال ۲0۲۲ را تجربه کند. تولید ناخالص 
داخلی این کشور در این سال با رشد شگفت آور ۶۲ درصدی همراه 
بوده است. مقامات دولتی گویان انتظار دارند که تا سال ۲0۲۷ تولید 

نفت این کشور به ۱,۲ میلیون بشکه در روز برسد...

 تهدید  سلطه اوپک پلاس
 بر بازار نفت
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» تدبیر تازه« از شکوفایی صنعت نفت 
گویان گزارش می دهد

گزارش

9
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 با نک ناتراز
 یا دولت 
ناتراز ؟

 »تدبیرتازه« از   عدم نظارت کافی
 بر  عملکرد سیستم بانکی کشور گزارش می دهد

چرا  بحران آب را  باور نداریم !؟
» تدبیر تازه«   از شرایط فوق بحرانی کم آبی در سال 2040 گزارش می دهد؛

 این روزها، در سال مهار تورم، توجهات به ناترازی بانک ها جلب شده بعنوان 
علت تورم. بانک ها متهم هستند به خلق پول و ناترازی در منابع و مصارف. 
اما باید دقت بیشتری کرد و دنبال ریشه این ناترازی بود. بانک ها تحت انتقاد 

شدید هستند که چرا منابع به سمت تولید نرفته اند؟
بانک مرکزی )و شــورای پول و اعتبار( نرخ ســود به ســپرده ها و نرخ بهره از 
وام ها را در کنترل خود دارد و آنرا به بانکها دیکته می کند. نرخ هائی بســیار 
کمتر از نرخ تورم. با این سود منفی، کسی تمایلی به سپرده گذاری در بانک 
ندارد و جذب منابع برای بانک ها ســخت شــده است. بانک ها وام می دهند و 

با نرخ خیلی کمتر از نرخ تورم پس می گیرند.
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اگر ما دانشــگاه را فرصت ببینیم، در دنیا، دانشــگاه یا نهاد علمی، 
یک فرصت طلایی برای عرصه های مختلف اســت. یکی از این 
عرصه ها، عرصه توسعه است، یعنی امکان ندارد کشوری بدون اتکا 
به دانشگاه توسعه پیدا کند و در عین حال هیچ دانشگاهی نتوانسته 
به توســعه کمک کند مگر آنکه مقتضیات اداره و ســاختار دانشگاه 

مورد توجه آن حاکمیت قرار گرفته باشد.
در همه جای دنیا نقش مهمی برای دانشگاه قائل هستند، دانشگاه 
به این دلیل می تواند نقش مؤثری در توسعه همه جانبه کشور داشته 
باشد که این اختیار را داشته باشد که بتواند اولًا به لحاظ تشکیلات، 
مالی و استخدام خودگردان باشد. یعنی به دلیل آنکه دانشگاه محل 
تجمع نخبگان علمی است، این اجازه را دارد و جزو ذات آن است 
که بتواند خود، چارچوب ها، پروتکل ها و ضوابط اعم از مسائل مالی 
تا استخدامی و آئین نامه ها و حتی نوع فعالیت درونی را ساماندهی 

کند و عامل تشخیص برای این امور باشد.
نکته دوم این است که دانشگاه از یک جهت می تواند به توسعه یک 
کشور و حتی توسعه جهانی کمک کند. زیرا دانشگاه علاوه بر اینکه 
یک سرشــت ملی دارد، یک سرشــت جهانی هم دارد. نکته بعدی 
آنکه دانشگاه محل آزادی آکادمیک و علمی است. یعنی پذیرفتن 
این نکته که دانشگاه توانایی و این ظرفیت را دارد که بدون نگرانی 
از هرچیزی، مســأله ها را در توســعه همه جانبه یک کشور جستجو 
کرده، آسیب ها را شناسایی کند و مبتنی بر این مسأله ها و آسیب ها 
بتواند به حل مسأله بپردازد و بالاتر از این، به جز اینکه به حل مسأله 
می پردازد در هر عرصه ای از علوم انسانی، تجربی، ریاضی فیزیک 
یا پزشــکی و... این آزادی را داشــته باشــد که مسأله ها را در جامعه 
با روش های علمی بدون هیچ دغدغه یا نگرانی شناسایی کرده و 

راهکار بدهد و مهم تر از آن برای آینده ارائه دیگری کند.
این موارد اســت که می تواند نهاد علم را به عنوان یک نهاد مؤثر، 
پیوســته و مســتمر در یک جامعه مســتقر کند. قطعاً تلاش ها و 
کنش های نهاد علم، برای حل مسائل کلان کشور است و طبیعتاً 
از سیاســت ها و رهیافت ها و مزیت های نســبی آن کشور پیروی 
 Autonomy ًمی کند اما خودش مستقل است که آن را اصطلاحا
می نامیم و بعد آزادی آکادمیک قرار دارد. اگر خواســتیم این نهاد 
علــم را در قفس بگذاریــم و بگوییم نیرویی که می خواهی جذب 
کنی، خودت هیچ نقشی در آن نداری و من در جای دیگر ضوابط، 
آئین نامه ها، دســتورالعمل ها، سیلابس های درسی را خارج از نهاد 
علم و در یک نهاد دیگری مشــخص می کنم؛ ماندگاری اســتاد و 
دانشــجو را من تأیید کنم که براســاس چه ضوابطی باشد، که اگر 
به آن ضوابط توجه نکرد در نهایت من بگویم باشــد یا نباشــد، این 
دیگر دانشــگاه نیســت و چیز دیگری است و به کل توسعه کشور 

آسیب زده می شود.
در نهایت آن نیروی توانمند و با ظرفیت اگر دید در این ظرف نمی تواند 
توانایی های خود را ارائه کند و به جامعه اش خدمت کند یا کاری که 
استعداد او در آنجا نیست، ما نمی توانیم پرنده ای را در قفس کنیم و 
بعد بگوییم پرواز کن. بنابراین وقتی شما به ضوابط اداره دانشگاه در 
یک جامعه توجه نکردید، این بخش از نیروهای انسانی به سرعت 
برق جذب کشورهای دیگر برای گسترش توسعه آنان می شوند تا 
بتوانند آینده خود را بسازند. اگر ما دانشگاه را فرصت نبینیم و آن را 
تهدید ببینیم، بنابراین سعی می کنیم به شکلی آن را محدود کنیم، 
برای آن ممیزی ایجاد کنیم و ضوابط خاص برایش بگذاریم. اگر 
فعالیت های دانشــجویی را به یک شکل و فعالیت های استادان را 
به شــکل دیگر محدود کنیم، حاصل آن می شــود که نه تنها امروز 
دچار آسیب و ضرر می شویم، آینده هم به شدت به مخاطره می افتد.

ما باید دانشــگاه را فرصت طلایی بدانیم و اگر دانشــگاه را تهدید 
بدانیم، حاصل این نگاه این می شــود که ما به ســرعت نیروهای 
کیفی خودمان را از دست داده و آن نیروها جذب جاهایی می شوند 
کــه امــکان دارد توانایی های خود را علیه ما یا در رقابت با ما به کار 

بگیرند و ما از این نظر ضرر زیادی خواهیم کرد.
 متأسفانه روند فعلی حذف اساتید و این شکل از برخورد با دانشگاه 
به این شکلی که الان می بینیم، در تداوم مسیر خالص سازی است. 
البته از اوایل انقلاب هم تهدیدهایی صورت گرفته بود، اما به هرحال 
آن فضای اول انقلاب بود. اما این شــکل برخورد با دانشــگاه را از 
دوره دوم احمدی نژاد داشــتیم که تلاش کردند بسیاری از وظایف 
دانشگاه را از دانشگاه و حتی وزارت علوم بگیرند و به مراکز دیگری 
منتقل کنند اما آن حلقه کامل نشــد. الان هم متأســفانه ما همان 

مسیر گذشته را می رویم.
جامعه نسبت به دانشگاه حساس است و الان تقریباً می توان گفت 
کمتر خانواده ای داریم که در آن دانشجو نباشد. بسیاری از بچه هایی 
که امروز دانشجو هستند، درصد بسیار بالایی از آنها پدر یا مادرشان 
فارغ التحصیل دانشگاه بودند. بنابراین دانشگاه جای حساسی است 

و سرشت جهانی دارد.
به نظر من اگر آن نگاه که دانشــگاه برای کشــور تهدید نیســت و 
فرصت اســت را داشــته باشیم و نگاه امروز را تغییر دهیم، متناسب 
با این نگاه، اقدامات مناســب هم رخ خواهد داد، اما اگر این نگاه 
به شــکل موقتی هم وجود داشــته باشد، دانشگاه همچنان در نگاه 
تهدید آمیز خواهد بود. بنابراین باید نگاه امروز را اصلاح کرد. خطای 
بزرگ این است دانشگاه را رقیب حاکمیت بدانیم. این طور نیست، 
دانشگاه رقیب حاکمیت نیست. دانشگاه در خدمت جامعه است. اگر 
دانشگاه را رقیب بدانیم، مثل آن است که انسانی مغز یا قلب خود را 
رقیب خود بداند و سپس با آن برخورد نادرست ترتیب دهد بنابراین 
دانشگاه قلب جامعه است و اگر آسیب ببیند، جامعه نیز ضرر می کند.

دانشگاه فرصت است نه رقیب

از نگاه غربی ها، 
چین متهم 
است که 
حامل چالشی 
ساختاری و 
سیستماتیک 
علیه نظم 
جهانی است. با 
این حال، غرب، 
توضیحات 
روشن و 
دقیقی در 
مورد تهدیدات 
ادعایی چین 
نمی دهد و صرفاً 
ادعاهایی در 
مورد تحرکات 
چین با محوریت 
جزیره تایوان و 
همچنین تشدید 
مناقشات ارضی 
این کشور در 
دریای چین 
جنوبی مطرح 
می شود
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کریدور تنها شــامل جاده های ترانزیتی و راه آهن نیســت؛ بلکه، دربردارنده شبکه 
لوله های انرژی، زیرساخت های تجاری و خطوط فیبر نوری است. در واقع، کریدور 
۲ نقطه جغرافیایی الف و ب را بهم می پیونداند و، همزمان، زیرساخت اقتصادی، 
حقوقــی و، اخیــراً، تکنولوژیک میان ایــن دو نقطه را نیز تغییر می دهد.راه اندازی 
کریدور در قفقاز می تواند با درهم تنیدگی اقتصادی، از تنش ها میان باکو و ایروان 
بکاهد. مشکل اما درخواست باکو برای کنترل کریدور زنگزور است. تاریخ ثابت 
کرده که »نخست، راه می آید و پس از آن، تسخیر سرزمینی!« راه اندازی کریدور 
زنگــزور را گام نخســت باکو در جاه طلبــی ارضی بدانید.بازیگر اصلی در کریدور 
زنگزور ترکیه است. گو اینکه آنکارا از طریق تفلیس، خطوط سه گانه راه آهن، نفت 
و گاز تا باکو را ایجاد کرده، اما اکنون خواهان تسهیل دسترسی بیشتر به آسیای 
مرکزی از طریق این کریدور اســت. جای شــگفتی نیست که زنگزور یکی از سه 
عنصر بنیادین اســتراتژی جدید قرن ترکیه اســت.ترکیه سودای دور زدن قلمرو 
ایران با سیاست کریدوری خود دارد. کمربند بایرام آرزوی آنکاراست و از ترکیب 
کریدور میانی و کریدور ترنس کاسپین و پیوند آن به کریدور_زنگزور پدید می آید 

و پیش درآمد شورای ترک خواهدبود. اهمیت زنگزور را در اتصال مستقیم ترکیه 
به قفقاز و آسیای مرکزی ببینید!شگفت آنکه ایران سال هاست خواهان تسریع در 
پل دوم زمینی از طریق محور قارص-ایغدیر-بازرگان است چرا که راه آهن کنونی 
به دریاچه وان رسیده و متوقف می شود! رهبران ترکیه اما نقشه آینده کریدورها را 
از هم اکنون کشیده و بر یک مسئله توافق دارند: دورزدن ایران برای دستیابی به 
آسیای مرکزی و چین!اسرائیل نیز با تشدید حضور خود در شمال ارس، سودای 
جبران حضور ایران در لبنان دارد. تل آویو ۴0٪ از نفت خود را از باکو وارد کرده و 
در عوض، بر ارسال جنگ افزارهای مدرن، از پهپاد تا سامانه ضد موشکی، به این 
کشور افزوده و از پایگاه هوایی سیتالچای و، در آینده نزدیک، زنگیلان، استفاده 
می کندحجم ارســال ســلاح اســرائیلی به باکو افزایش یافته که نشان از تحکیم 
رابطه استراتژیک باکو-تل آویو دارد. گزارش هایی نیز از حضور مزدوران بنیادگرای 
تکفیری در شمال ارس هست. در مقابل، گروهی متنفذ در تهران فقط نسبت به 
رزمایش ایروان با آمریکا حساس شده و هنوز قره باغ را خاک اسلام می خوانند!ایران 
ضمن تاکید بر حق حاکمیت باکو بر قره باغ، برای راه اندازی کریدور شمال_جنوب 

در محور رشت-آســتارا،  باید محور پارس آباد-اردبیل-تبریز-ماکو را جایگزین 
زنگزور مطرح کند که نیازمند ایجاد راه آهن پارس آباد-میانه و بازرگان-ایغدیر، و 
تبدیل اردبیل به بندر خشک است. جنگ واپسین ابزار است!همچنین، ایران باید 
راه اندازی جاده ترانزیتی و خطوط انرژی تبریز-ایروان با گذر از عمق سیونیک را 
دنبال کند چرا که امروزه جاده و خط لوله همچو دژ دفاعی ورای مرزها عمل می کند. 
 km ۵0-۳0 در صورت تشدید تنش، ایران باید دو سوی رودخانه ارس را تا عمق
در کنار فضای هوایی ســیونیک را کنترل کند.راه اندازی کریدور زنگزور در کنار 
ازدســت رفتن ۳ جزیره ایرانی ضرباتی اســت که در آینده نزدیک تمامیت ارضی 
را ایران برهم می زند؛ آینده ای محتمل که پیامد انفعال ویرانگر کشور در قفقاز و 
خلیج فارس است؛ آینده ای که با پدیده فرونشست تداوم خواهد یافت. گامِ پس از 
زنگزور را در تبریز ببینید!همه این نکات را در گفتگوی دو سال پیش خود توضیح 
داده و پیش از این نیز در سخنرانی ها هشدار داده بودم. در کتاب خود، ایران و راه 
ابریشم نوین، نیز به تفصیل به کریدورهای قفقاز اشارتی داشتم. همه پیش بینی ها 

بوقوع پیوست؛ حضرات اما نمی خواهند بشنوند!

غلامرضا ظریفیان
فعال سیاسی

 رویای اردوغان 
چیست؟

آرش رئیسی نژاد
کارشناس مسائل 

ژئوپلیتیک

یادداشت

یادداشت

سامان سفالگر
روزنامه نگار

 معادله چین
  و آمریکا 
در نظم نوین 
جها نی

»تدبیر تازه« متهم اصلی تهدید 
علیه صلح و ثبات جهانی را واکاوی 
می کند

 پایــگاه خبری-تحلیلی "گلوبال تایمز" در گزارشــی 
بــا واکاوی اتهامات مختلفی که کشــورهای غربی و 
مخصوصاً آمریکا و جریان های رسانه ای و سیاسی متحد 
آن ها علیه چین و معرفی آن به عنوان اصلی ترین تهدید 
علیه صلح و ثبات جهانی مطرح می کنند، به طور خاص 
ســعی کرده به این ســؤال پاســخ دهد که حقیقتاً کدام 
کشــور، چین یا آمریکا، بزرگ ترین تهدید علیه صلح و 

امنیت جهانی است؟
بــه گزارش »نقش اقتصاد«؛پایگاه خبری گلوبال تایمز 
در گزارش خود می نویسد: »از نگاه غربی ها، چین متهم 
اســت که حامل چالشی ساختاری و سیستماتیک علیه 
نظم جهانی است. با این حال، غرب، توضیحات روشن 
و دقیقی در مورد تهدیدات ادعایی چین نمی دهد و صرفاً 
ادعاهایــی در مورد تحــرکات چین با محوریت جزیره 
تایوان و همچنین تشدید مناقشات ارضی این کشور در 
دریای چین جنوبی مطرح می شــود. در حالی که غرب 
اغلب این مناقشات ارضی را به صورت انحصاری میان 
چین و دیگر کشورهای منطقه توصیف می کند، با این 
حال، واقعیت این اســت که کشــورهای منطقه نیز با 
یکدیگر برخی چالش ها و اختلافات را تجربه می کنند. با 
این همه، نکته قابل تأمل این است که کشورهای منطقه 
علــی رغم برخی اختلافات در روابطشــان، پیوندهای 
نزدیک با یکدیگر و به ویژه با چین را نیز حفظ می کنند. 
معادله ای که خود معانی قابل توجهی را در مورد کنش 
کشورها و رسانه های غربی در رابطه با چین و برندسازی 
و معرفی این کشور به عنوان یک تهدید و چالش جدی 

امنیتی تداعی می کند. در شــرایطی که رهبران غربی 
تــلاش می کننــد تا چین را به عنــوان یک چالش و یا 
تهدیــدی جهانی معرفــی کنند، مجموعه جهان غرب 
تحت رهبــری آمریکا به بدترین اقدامات تجاوزکارانه 
در قرن بیســت و یکم دســت زده و می زنند. برای مثال 
آمریکا در سال ۲00۱ به افغانستان حمله کرد. حمله ای 
که مقدمه ای بر ۲0 ســال اشغالگری خونین افغانستان 
شــد و در نهایت نیز بدون هرگونه دســتاورد معناداری 
خاتمه یافت. در سال ۲00۳، آمریکا جنگ تجاوزکارانه 
دیگری را علیه عراق آغاز کرد. جنگی که موجب کشته 
شــدن صدها هزار غیرنظامی شد. تا به امروز، نظامیان 
آمریکایی در وضعیتی چنددسته و بی ثبات در عراق به 
سر می برند. در سال ۲0۱۱، حمله تحت رهبری آمریکا 
به لیبی منجر به ایجاد بی ثباتی و شکاف های جدی در 
این کشور شد. مساله ای که موجب ایجاد سازوکارهای 
سیاســی و دولتی ورشکســته در لیبی شد و آسیب های 
جدی را به مردم این کشــور تحمیل کرد. تنها در قرن 
بیست و یکم، آمریکا و متحدانش، کمربندی از جنگ و 
مرگ را از شمال آفریقا تا آسیای مرکزی رهبری کرده اند 
و موجب کشــته شــدن صدها هزار نفر و خراب کردن 
زندگی میلیون ها تن دیگر شــده اند. بی ثباتی هایی که 
آمریکا در سطح جهانی ایجاد کرده نوعی جو ناامنی را به 
وجود آورده و آمریکا با سرازیر کردن سیلی از تسلیحات 
خــود بــه جنگ های نیابتی اش در اقصی نقاط جهان از 
جملــه در قالــب جنگ اوکراین، عملًا موجی از تنش و 
بحران بین المللی را به صورت پایدار ایجاد کرده است. 

اینکــه اکنون مثلًا آمریکا و مجموعه غرب، اختلافات 
مرزی چین و کشــوهای جنوب شــرق آسیا را در عین 
حــال که آن ها پیوندهای اقتصادی و سیاســی خود را 
قویــاً حفظ می کنند، به مثابه نمودی از تهدیدآمیزبودن 
رویه ها و سیاست های چین توصیف می کنند، نقطه اوجِ 
ریاکاری آن ها اســت. در واقعیت، غرب با این ادعا که 
چین امنیت و رونق اقتصادی جهان را تضعیف می کند، 
از آن نمی هراســد. غرب از چین می ترســد زیرا خیزش 
این کشور نماینده پایانِ عصر توانایی جهان غرب جهت 
تهدید جهان با مصونیت کامل و در امان ماندن از تبعات 
و پیامدهای اقدامات آن است. تنها جنگ چین در قرن 
بیست و یکم، جنگ این کشور علیه فقر در داخل مرزهای 
خودش بوده است. این کشور با کسب دستاوردهای قابل 
توجه در زمینه مبارزه با فقر، اکنون سعی دارد تا اقتصاد 
خودش را با دیگر کشورها در اقصی نقاط جهان از طریق 
ابتکار موســوم به یک کمربند یک جاده پیوند دهد. از 
زمان آغاز قرن بیست و یکم، چین نه فقط خود به توسعه 
زیرساخت های ارتباطی اش توجه ویژه نشان داده، بلکه 
ســعی کرده این مســاله را در رابطه با دیگر کشورهای 
منطقه آسیای مرکزی و همسایگانش هم در دستورکار 
قرار دهد. موضوعی که می تواند رونق اقتصادی و تقویت 
امنیت در منطقه را به دنبال داشته باشد. در این رابطه مثلًا 
شاهد بوده ایم که چین اقدام به ساخت بزرگراه ها و خط 
آهن سریع السیر از پایتخت لائوس به منطقه کُنمینگ 
چین کرده است. قبل از اینکه این پروژه ها تکمیل شوند، 
تنها راه جهت ســفر کردن در حوزه جغرافیایی مذکور، 

انجام یک سفر سه روزه از راه های خطرناک کوهستانی 
بود. این در حالی اســت که یکچنین ســفری در شرایط 
کنونی تنها ۱0 ساعت به طول می انجامد. جالب اینکه 
چین برای کشیدن خط راه آهن سریع السیر مذکور، در 
ابتدا باید منطقه را از بمب های عمل نکرده و مین های 
آمریکایی که یادگار دوران جنگ ویتنام هستند نیز پاک 
می کرد. ادوات انفجاری که تا به امروز نیز موجب کشته 
شدن افراد غیرنظامی می شوند. در قرن بیست و یکم، به 
وضوح می توان جلوه های رقابت میان چین و آمریکا که 
در قالب آن "آمریکا بمباران می کند و چین می سازد" را 
مشاهده کرد. معادله ای که دو الگوی متفاوت از تعامل 
قدرت های بزرگ را با بقیه جهان نشان می دهد. غرب 
بارها چین را متهم کرده که ســعی دارد نظم جهانی را 
تغییر دهد. در این نقطه باید این ســؤال را مطرح کرد 
کــه آیــا واقعاً ایجاد تغییر در نظم بین المللی که غرب و 
مخصوصاً آمریکا آن را ســاخته اند و در قالب آن همه 
نوع استعمار و اقدام غیرقانونی را علیه ملت های جهان 
انجام می دهند، تحولی منفی است؟ باید اذعان کرد که 
اصلی ترین تهدید جهانی آن کشوری است که جهان را 
با پایگاه های نظامی خود پُر کرده و با اســتفاده از آن ها 
اقــدام بــه تحریک و ایجاد جنــگ و تنش و بحران از 
اروپای شرقی گرفته تا خاورمیانه و شمال آفریقا و آسیای 
مرکزی می کند. در عین حال، به هیچ نهاد و ســازمان 
 بین المللی نیز به واسطه اقدامات ناموجه خود پاسخگو

 نیست.«
منبع: پایگاه خبری-تحلیلی "گلوبال تایمز" ��

گزارش

پایگاه خبری "مدرن دیپلماسی" در گزارشی با اشاره به عضویت اخیر ایران و 
عربستان سعودی به عنوان اعضای دائم سازمان بریکس، به طور خاص سعی 
کرده به این سؤال پاسخ دهد که این رویداد، می تواند چه تاثیری را در قابل 

توسعه روابط دو کشور و پیشبرد پروژه احیا روابط تهران-ریاض بازی کند.
به گزارش »نقش اقتصاد«؛ پایگاه خبری مدرن دیپلماســی در گزارش 
خود می نویسد: »شاید بتوان پیوستن ایران و عربستان سعودی به سازمان 
بریکــس را بهتریــن اتفاق برای این دو قدرت خاورمیانه ای، در بحبوحه 
تلاش های آن ها جهت احیا و توسعه روابط دوجانبه شان در نظر گرفت. 
یکی از ابعاد قالب توجه نشست اخیر سازمان بریکس در ژورهانسبورگ 
آفریقای جنوبی، پذیرش حضور ایران و عربســتان ســعودی به عنوان 
اعضای دائم این ســازمان بود. دو کشــوری که ســال ها در حوزه مسائل 
راهبــردی و ژئوپلیتیکــی بــا یکدیگر رقیب بوده اند. پس از آنکه ایران به 
عضویت دائم سازمان همکاری های شانگهای درآمد )در سال ۲0۲۲( و 
البته که عربستان سعودی نیز به مثابه یکی از اعضای مشورتی سازمان 
مذکور پذیرفته شد، اکنون بریکس را باید دومین سازمان مهم بین المللی 
دانست که که زمینه را برای گفتگو و تعامل میان تهران و ریاض فراهم 
می کند. دسترســی ایران و عربســتان به بریکس و چشم اندازهای مثبت 
پیوستن عربستان به سازمان همکاریهای شانگهای در آینده، می توانند 
فرآیندهــای لازم جهت توســعه روابــط دوجانبه میان تهران و ریاض را 
تقویت کنند. برای ایران و عربستان سعودی، آنچه مهم است، وجود یک 
چشم انداز طولانی مدت جهت توسعه همکاری ها به جای طرح تعهدات 
غیرواقعی و چشم اندازهای خیالی است. به بیان ساده تر، تشکیلاتی نظیر 
بریکس که در قالب آن دو کشــور می توانند از موضعی برابر با یکدیگر 
تعامل داشته باشند و البته که تمامی تصمیمات در قالب این سازمان، به 
اتفاق آرا گرفته می شــود می تواند زمینه های بســیاری مساعدی را جهت 
تقویت اعتماد میان دو طرف فراهم ســازد. البته که دســتیابی به چنین 
وضعیتــی غیرممکن هم نیســت. واکنش های تهران و ریاض به قضیه 
عضویتشان در سازمان بریکس، تفاوت های زیادی را با یکدیگر داشت. 
در حالی که ایران از عضویت در بریکس به نحو گسترده ای استقبال کرد 

با این حال، سعودی ها موضعی احتیاط آمیز را در این رابطه اتخاذ کردند و 
به این نکته اشاره کردند که باید در جزئیات این موضوع، مطالعه و بررسی 
بیشــتری صورت گیرد. البته که این مســاله تا حد زیادی ریشــه در چشم 
اندازها و نیازهای متفاوت دو کشــور نیز داشــته است. برای ایران، اینکه 
این کشــور بتواند تا جای ممکن روند معادلات سیاســی خود مخصوصاً 
در عرصه سیاســت خارجی را به ســمتی سوق دهد که از انزوای تحمیلی 
آمریکا خارج شود و نقش و جایگاه آمریکا را تضعیف کند، از اهمیت زیادی 
برخوردار است. درست در همین رابطه شاهد بوده ایم که ایران کنشگری 
فعالی را جهت عضویت در ســازمان بریکس و یا ســازمان همکاری های 
شــانگهای انجام داده اســت. توجه داشته باشیم که سازمان بریکس در 
قیاس با ســازمان همکاریهای شــانگهای، ماهیت بین المللی تری دارد و 
این مســاله بر اهمیت آن نزد تهران می افزاید. از این منظر، هیچ عجیب 
نیست که می بینیم تهران عضویت خود در بریکس را یک پیروزی بزرگ 
دیپلماتیک برای خودش در نظر می گیرد. مساله ای که البته واقعیت های 
میدانی نیز همانطور که پیشتر به آن ها اشاره شد، از آن حمایت می کنند. 
از سوی دیگر، عربستان سعودی دغدغه های متفاوتی در قیاس با ایران 
دارد. عربستان در مدت اخیر فشارهای زیادی را به آمریکا جهت امضای 
یک توافقنامه امنیتی جدید میان ریاض-واشــینگتن وارد کرده اســت. 
البته که در ازای این مســاله، آمریکا نیز خواهان عادی ســازی روابط 
عربســتان سعودی با اسرائیل اســت. با این حال، پیوستن سعودی ها به 
سازمان بریکس در هماهنگی با راهبرد کلان تر آن ها جهت متنوع سازی 
پیوندهای خارجیشان است. در این راستا، به طور خاص شاه بوده ایم که 
ســعودی ها در مدت اخیر به نحو قابل ملاحظه ای اقدام به توســعه روابط 
با چین کرده اند. از این رو، پیوستن عربستان به بریکس از چشم اندازی 
متفــاوت در قیــاس با تهران، مورد توجه رهبران ریاض بوده اســت. در 
این میان باید توجه داشــت که ســازمان هایی نظیر بریکس و یا سازمان 
همکاریهای شــانگهای تنها می توانند در تقویت روند احیا روابط ایران 
و عربســتان، کمک کننده باشــند و نباید آن ها را جایگزینی برای اصلِ 
روابط دو کشور در نظر گرفت. در حالی که مذاکرات ایران و عربستان در 

ســطح وزرای خارجه و مقام های دفاعی و امنیتی در مدت اخیر پیگیری 
شده، با این حال، هنوز این روند را باید در مراحل اولیه خود ارزیابی کرد. 
در این راســتا، لازم به توضیح اســت که هنوز روند احیا و توسعه رولط دو 
کشــور در مراحل ابتدایی خود اســت. هیچ بعید نیست که در آینده شاهد 
وقوع نوســان هایی در قالب روابط تهران و ریاض باشــیم. اگر دو کشــور 
در آینــده بــه هر دلیلی رویه های تقابلی جدی تری را در پیش گیرند، این 
مساله به احتمال زیاد تاثیرات منفی را بر انسجام سازمان بریکس خواهد 
گذاشــت. زیرا اساســاً دو کشــور از هر اهرمی برای مقابله با طرفِ مقابل 
خود اســتفاده خواهند کرد. در صورت وقوع این ســناریو، اعضای کنونی 
سازمان بریکس احتمالًا با وضعیتی رو به رو خواهند شد که در قالب آن، 
منازعات ژئوپلیتیکی و ایدئولوژیک در منطقه خاورمیانه به این ســازمان 
نیز وارد خواهند شــد. این مســاله می تواند برای چشم اندازهای متصور 
ســازمان بریکس بســیار خطرناک باشد و روند حرکت آن جهت معرفی 
کردن خود به عنوان تشــکیلاتی که ســعی دارد سازوکارهای جایگزین 
نهادهای سیاســی و اقتصادی غربی را ارائه کند، مختل ســازد. البته که 
برخی به این دیدگاه نقد هم دارند. به عنوان مثال آن ها به این نکته اشاره 
می کنند که روابط میان هند و چین نیز چندان خوب نیست. روابط میان 
چین و هند هم با تنش های زیادی همراه است که البته ریشه های قدیمی 
را دارد. بــا ایــن حال، پکن و دهلی نــو تلاش های زیادی را جهت حفظ 
کانال های ارتباطی و حراست از مراودات اقتصادی خود انجام می دهند. 
آن ها تاکنون اجازه نداده اند که اختلافاتشان در قالب تشکیلات بریکس 
خودنمایی کند. باید توجه داشت که اکنون هم تهران و هم ریاض، تنش 
زدایی از روابط دوجانبه خود را در راستای منافع ملی شان ارزیابی می کنند. 
حداقل در آینده نزدیک به نظر می رسد که این روند همچمنان ادامه پیدا 
کند. اگرچه که موانع و چالش ها نیز در این رابطه کم نیســتند. عضویت 
ایران و عربســتان در بریکس و تداوم حضور احتمالی مشــترک آن ها در 
سازمان همکاریهای شانگهای در آینده، زمنیه های بسیاری مساعدی را 
جهت توسعه روابط و اعتماد سازی میان تهران-ریاض ایجاد می کند.«

منبع: پایگاه خبری مدرن دیپلماسی ��

نقش بریکس در توسعه روابط ایران و عربستان سامان سفالگر
روزنامه نگار

»تدبیر تازه  «گزارش می دهد؛
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گروه اقتصادی: نمایندگان کارگران به اســتناد ماده ۴۱ قانون 
کار درخواســت بازنگری در حداقل دســتمزد را به شورای 

عالی کار ارسال کرده اند.
افزایــش نــرخ تــورم عقب ماندگی حقوق و دســتمزد از 
هزینه هــای زندگی را افزایش داده اســت. پیش از این نیز 
بحث هایی در خصوص بازنگری حداقل دســتمزد در نیمه 
دوم سال مطرح بود به طوری که رئیس فراکسیون کارگری 
مجلس اعلام کرده؛ دولت در حال ارســال لایحه ای است 
که برای کارکنان و بازنشستگان در راستای همسان سازی، 
۲0 درصد افزایش حقوق را برای نیمه دوم سال اعمال کند. 
در صورت اجرایی شدن این موضوع این برای دومین بار در 
دولت رییسی خواهد بود که حقوق کارمندان و بازنشستگان 

در نیمه دوم ســال افزایش یابد.
علــی بابایی کارنامــی در حالی این خبــر را اعلام کرد که 
معتقــد بود به طــور طبیعی این افزایش برای کارگران هم 
باید اتفاق بیفتد که منوط به تشــکیل جلســه شورای عالی 
کار است.اســتدلال کسانی که موافق افزایش ۲۷ درصدی 
حقوق و دســتمزدها بودند این بود که دولت می تواند تورم 
را کنترل کند؛ اما الان ۵ ماه از سال گذشته است و تورم به 
آن نقطه ای که خصوصاً در کالاهای اساسی مردم، کنترل 
نشــده و افزایش هم یافته اســت و آنهایی که مدعی بودند 
افزایش حقوق کارگران، تورم را هم افزایش می دهد امروز 
باید پاســخگوی وضعیت جامعه و معیشت کارگران باشند.
طبق گفته رئیس فراکســیون کارگری مجلس، برای اینکه 
اوضاع مســائل امنیت شــغلی، بازنشستگی و حوادث ناشی 
از کار کارگران و … تحت کنترل باشــد، شــورای عالی کار 
موظف اســت ماهانه پیشــنهادها را بررسی کند، اما سالی 
یکبار هم جلســه ای ندارند که تخلف اســت.وی می گوید: 
»زمانی که در مورد حقوق و دستمزد کارگران تصمیم گیری 
می شد، این بحث مطرح بود که افزایش ۲۷ درصدی حقوق، 
جوابگوی تورم و معیشت جامعه نیست و حتی طبق آمارهای 
رســمی ســبد معیشتی کارگران و کارمندان هیچ تناسبی با 
تورم فعلی کشــور ندارد و دولت باید به فکر معیشــت جامعه 
خصوصاً اقشار ضعیف باشد. از وزیر کار درخواست شده جلسه 
شــورای عالی کار را برگزار کند و قطعاً در آن جلســه، بحث 
افزایش دستمزد و حقوق کارگران در نیمه دوم سال هم مورد 
بررسی قرار خواهد گرفت.«وی معتقد است به طور طبیعی 
این افزایش برای کارگران هم باید اتفاق بیفتد که منوط به 
تشکیل جلسه شورای عالی کار است و وزیر باید با تشکیل 
جلســه موافقت کند.علی خدایی )عضو کارگری شورایعالی 
کار( در ارتباط با احتمال ترمیم مزد ۱۴0۲ گفت: در این مدت، 
نماینــدگان کارگری پیگیر درخواســت خود مبنی برترمیم 
مــزد بوده انــد و دوبار نامه مکتوب به وزارت کار داده اند. در 
آخرین نشســت شــورایعالی کار –در ماه گذشته- وزیر کار 
پذیرفت که ترمیم مزد کارگران در دستور کار نشست بعدی 
شورایعالی کار قرار بگیرد؛ در یک مصاحبه هم این موضوع 
را تلویحــاً پذیرفــت.وی افزود: پذیرش تلویحی موضوع به 
معنای موافقت دولت با افزایش دســتمزد نیســت؛ مســاله 
این اســت که موضوع ترمیم مزد در دســتور کار جسلهٔ آتی 
شورایعالی کار قرار خواهد گرفت، نشستی که احتمالًا هفته 

آخر شهریورماه برگزار می شود.
مرکز پژوهش های مجلس چه می گوید؟ ��

بر اســاس قوانین مصوب تعیین دســتمزد در ایران سه رکن 
دارد. اتحادیه هــای کارگری، کارفرمایی و دولت. ســاختار 
کنونی تعیین دستمزد بر اساس ماده ۱۶۷ قانون کار، مبتنی 
بر چارچوب چانه زنی ســه جانبه این ســه رکن است و از آن 
جایی که مکانیزم قاعده مشــخصی برای تعیین دســتمزد 
در این ســاختار وجود ندارد در انتهای هر ســال زمان بسیار 
زیادی برای چانه زنی صرف می شود و در نهایت به سختی 
اتفاق نظر حاصل می شــود.در این گزارش این نکته تأیید 
شده است که دستمزد کاگران هزینه زندگی آنها را پوشش 
نمی دهد. به عنوان مثال در ســال ۱۳۹۹ حداقل دســتمزد 
تعیین شــده ۶۴ درصد هزینه هــای زندگی را در فروردین 
پوشش می دهد اما با رشد تورم این سهم در اسفندماه همان 
سال به ۳۸ درصد می رسد از این روست که کارگران خواستار 
بازنگری در دســتمزد تعیینی در نیمه دوم ســال هســتند.
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در گزارش خود 
تاکید کرده اســت دولت که ضلع مهم تصمیم گیری برای 
حدقل دستمزد است، چارچوب و جهت گیری مشخصی در 
خصوص تعیین دستمزد ندارد و معمولًا نقش میانجی گری 
و رفــع تنــش بین اتحادیه کارگری و کارفرمایی را بر عهده 
دارد لذا امکان حصول اتفاق نظر در ســاختار فعلی، دشــوار 
و در برخی ســال ها ناممکن اســت. این در حالی اســت که 
دولــت به عنوان ارفرمای بزرگ باید آثار بودجه ای افزایش 
حداقــل مــزد را در نظــر بگیرد و علاوه بر این به دلیل عدم 
تحمیــل حــس تبعیض بین بخش خصوصی و دولتی لازم 
اســت دولت ســالیانه تلاش کند تا بین میزان رشد حقوق و 
دستمزد کارگران دولتی و کارگران بخش خصوصی تناسب 
را رعایت نماید.تمام موارد مستلزم آن است که در ابتدا دولت 
خود الگوی مشــخصی در حوزه تعیین دستمزد داشته باشد 

و ســاختار تعیین دستمزد بازنگری شود.

 رئیس فراکسیون کارگری: تورم کالاهای اساسی کنترل 
نشده است

 افزایش مجدد دستمزد کارگران؟

دولت بازیگر اقتصادی نیســت بلکه باید به عنوان داور اقتصادی )تأمین 
نظم و امنیت( فعالیت کند.زمانی که دولت به عنوان متولی اقتصاد کلان 
وارد کارزار شــود، برای اینکه ســعی کند به صورت مصنوعی قیمت. ها را 
پایین نگه دارد، متوســل به واردات کالای ارزان می شــود. این در حالی 
اســت که صنایع داخلی مجبورند با عوامل تولید گران، کالاها را با قیمت 
پایین تری بفروشند، بالاخره افزایش درآمد دولت به پایان می رسد و دیگر 
نمی تواند به واردات کالای ارزان ادامه دهد؛ افزایش قیمت درست در همان 
بخش هایی که دولت سعی داشت به صورت مصنوعی قیمت را پایین نگه 
دارد اتفاق می افتد. از سوی دیگر، صنایع داخلی هم در اثر سیاست پیشین 
فلج شدند و دیگر قادر به پاسخگویی تقاضای جامعه نیستند.از طرفی در 
صورتی که سقف قیمتی در اقتصاد تحمیل شود، تقاضا به صورت افراطی 
رشــد می کند و حتی کســانی که قبلًا تمایلی به خرید آن کالاها نداشتند، 

جزو تقاضاکنندگان می شــوند و این امر منجر به کمبود می شــود. تا وقتی 
که امکان افزایش قیمت به دلیل افزایش تقاضا وجود نداشــته باشــد، این 
کمبود ادامه می یابد.به دلیل قیمت پایین کالا برای تولیدکنندگان، انگیزه ای 
وجــود نــدارد تا منابع اضافی را در خط تولید خود تزریق کنند. این افزایش 
تقاضای تأمین نشده منجر به جیره بندی، پارتی بازی و بازار سیاه می شود؛ 
در صورتی که این افزایش تقاضا به سمت کالای کنترل نشده دیگر برود 
منجر به افزایش نســبی قیمت این کالاها شــده و انگیزه ای برای تغییر 
مسیر منابع به وجود می آید و سیاست های کنترل قیمت دولت بی نتیجه 
می شود.کنترل قیمت ها به فقر نسبی نیز منجر می شود؛ به طوری که منابع 
تولیدی به سمت تولیداتی می روند که اهمیت ناچیزی دارند و ضروری ترین 
نیازهای جامعه را ارضا نمی کنند. براساس گزارشات بین المللی کشورهای 
که آزادی اقتصادی بیشتری دارند همزمان فقر کمتری را تجربه می کنند. 

بر اساس اطلاعات جمع آوری شده از ۱۵۷ کشور، سطح درآمد مردمی که 
در آزادترین اقتصادها زندگی می کنند، بیشتر از سایر کشورها است و درآمد 
فقیرترین دهک ها در اقتصاد آزاد از درآمد فقیرترین دهک ها در اقتصاد بسته 
به مراتب بالاتر اســت. در جاهایی که آزادی اقتصادی بیشــتر وجود دارد، 
پس انداز، راه اندازی کسب و کار و انتخاب شغل راحت تر است و در نتیجه 
این موضوع به ثروت و درآمد بیشتری ختم می شود که دهک های پایین 
درآمدی را هم در بر می گیرد.با افزایش آزادی اقتصادی نرخ با ســوادی 
هم افزایش می یابد. در اقتصاد آزادی نرخ با ســوادی به صورت میانگین 
۹۳ درصد است در حالی که این نرخ در اقتصاد بسته ۶۵ درصد است. امید 
زندگی هم به عنوان یکی از شــاخص های توســعه تقریباً ۱۷ سال از سایر 
اقتصادها بیشتر است. در نهایت درآمد بالاتر، آموزش با کیفیت تر و زندگی 

طولانی تر ثمره اقتصاد سالم تر است.

کنترل قیمت ها 
تشدید فقر نسبی

مریم السادات 
موسوی

 کارشناس اقتصادی

یادداشت

فاطمه امیر احمدی
روزنامه نگار

زهرا علی اکبری
روزنامه نگار

گندم کـاران؛ 
همچنا ن 
در بلا تکلیفی

سرنوشت کالاهایی
 که به گندم گره خورده است

گروه اقتصادی: بهمن ســال گذشــته بود که بنیاد ملی 
گندم کاران درخواست افزایش قیمت این محصول 
اســتراتژیک را به متولیان امر اعلام کرد. قیمت ۳۲ 
کالای اساســی از جمله نــرخ خرید تضمینی گندم 
حداکثر تا پایان مرداد از سوی »شورای قیمت گذاری 
و اتخاذ سیاســت های حمایتی محصولات اساسی 
کشــاورزی« تعیین و ریاست شورا که بر عهده وزیر 
جهاد کشــاورزی اســت، این قیمت اعلام و ابلاغ 

می شود.
مناقشه بر سر قیمت کالایی استراتژیک ��

قیمت گندم در سال زراعی ۱۴0۲-۱۴0۱ در شهریور 
۱۴0۱ تعیین و به این ترتیب دولت موظف شــد هر 
کیلو گندم را به مبلغ ۱۳ هزار تومان )۱۱ هزار و ۵00 
تومان قیمت پایه گندم، به اضافه هزار و ۵00 تومان 
یارانه کشــت( خریداری کند. در ادامه در نیمه دوم 
سال و به ویژه ۳ ماه پایانی سال نرخ دلار در بازار دچار 
نوســان بســیار شد و این امر خدمات مربوط به گندم 
کاران را تحت تأثیر قرار داد. بنابراین بنیاد ملی گندم 
کاران بهمــن ۱۴0۱ در خبری غیرمنتظره خواهان 
افزایش قیمت خرید تضمینی گندم متناسب با نرخ 
تورم شدند. تا پیش از این قیمت پایه کالاهای اساسی 
یک بار در سال تعیین می شد اما جهش نرخ دلار تا 
۵0 هزار تومان سبب شده تا گندم کاران عنوان کنند 
کشت گندم برای کشاورزان صرفه اقتصادی ندارد.

این موضوع بارها بین نمایندگان خانه ملت، دولت و 
مقامات ارشد کشور مطرح شد. بر اساس آنالیز قیمتی 
خدمات تولید گندم عدد ۱۶.۸00 تومان به دست آمد. 
محمدجواد عسکری، رئیس کمیسیون کشاورزی، 
آب و منابــع طبیعی درباره نرخ جدید خرید تضمینی 
گندم عنوان کرد، بر اساس آنالیزی که از قیمت تمام 
شده کاشت، داشت و برداشت گندم در سراسر کشور 
انجام شــد قیمت تمام شــده به اضافه سود متعارف 
حدود ۱۶ هزار و ۸00 تومان اســتخراج شــد که به 
مبلغ ۱۷ هزار تومان رند شد. این عدد طی دو نامه از 
سوی اعضای کمیسیون کشاورزی مجلس به رئیس 
جمهوری نوشته و قیمت به دولت اعلام شد.وی بیان 
کرد که با سه دلیل توضیح داده شد اگر این عدد تعیین 
نشود چه اتفاق هایی برای این محصول استراتژیک 
رخ خواهد داد. نخستین اتفاق قاچاق شدن گندم به 
کشورهای همسایه است که با قیمت بالاتری حاضر 
به خرید هستند. دلیل دوم برای افزایش قیمت این 
بود که ممکن اســت محصولات خوراک دام شوند. 
موضوع سوم هم چراگاه شدن مزارع سبز بود.با این 
وجود در نهایت ۱۶ اردیبهشــت ۱۴0۲ پس از ۳ ماه 
کــش و قوس قیمــت جدید خرید تضمینی گندم از 
سوی رئیس وقت شورای قیمت گذاری محصولات 
اساسی کشاورزی ۱۵ هزار تومان برای هر کیلو اعلام 
و ابلاغ شــد. به این ترتیب با تاکید بر مصوبه شــماره 
0۲0.۲۱۴۶۲ موضوع »بسته سیاست حمایت قیمتی 
و غیر قیمتی محصول گندم« مبنی بر قیمت تضمینی 
گنــدم به مبلــغ ۱۱ هزار و ۵00 تومان و یک هزار و 
۵00 تومان یارانه کاشت )تأمین بخشی از هزینه های 
کود و بذر( و به منظور ارتقا و افزایش انگیزه تولید در 
کشاورزان، رعایت قیمت نسبی محصولات اساسی 
کشــاورزی و تعادل بخشی در الگوی تولید، جز )۳( 
بــه ذیل بند )الف( »سیاســت حمایت غیر قیمتی« 
مصوبه مذکور، مبلغ ۲ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم 
گنــدم تحویلی به عنوان »جایزه تحویل گندم« نیز 

پرداخت می شود.
بر اســاس این مصوبه قیمت نهایی هر کیلو گندم با 

احتساب شرایط فوق ۱۵ هزار تومان مصوب شد.
شکایت نزد رهبری ��

ایــن عدد مورد اعتراض گندم کاران قرار گرفت. در 
نهایت بنیاد ملی گندم کاران طی نامه ای سرگشاده 

به رهبری، عنوان کرد؛
».... در ابتدای ســال زراعی ۱۴0۲_ ۱۴0۱ شورای 
قیمــت گــذاری و اتخــاذ سیاســت های حمایتی 
محصولات اساسی کشاورزی که از طرف قانونگذار 
تنها مرجع رســیدگی به نرخ محصولات و اعلام به 
موقع آن اســت برابر ضوابط قانونی نرخ گندم را با 
سیاست های حمایتی ۱۳.000 تومان اعلام کرد اما 
اســتحضار دارید که از مهر ســال ۱۴0۱ تا کنون با 
افزایش نرخ ارز و تأثیر آن بر نهاده ها، ماشین آلات، 
دســتمزدها، خدمات، حمــل و نقل و… در بخش 
کشاورزی از ۵0 تا ۱۳0 درصد رشد داشته که باعث 
افزایش رشد نرخ تورم و افزایش چشمگیر هزینه های 
تولید گندم گردیده است و دیگر با این قیمت سودی 

برای کشاورز متصور نمی باشد.
لذا بنیاد ملی گندم کاران کشــور، تشــکل قانونی 
مردم نهاد به نمایندگی از کشاورزان گندم کار جهت 
اینکه گندم از چرخه خرید تضمینی خارج نشود و به 
سمت خوراک دام و طیور و یا احتکار توسط دلالان 
و همچنین خدای ناخواســته قاچاق به کشــورهای 
همســایه اتفاق نیفتد تقاضای تشکیل جلسه شورا 
جهــت تجدید نظر نرخ بر اســاس فرآیند مطرح در 
قانون که در آن اشاره به هزینه های تولید به علاوه 
ســود معقول برای کشــاورز گندم کار نرخ تورم که 
توســط بانک مرکزی اعلام می شــود و همچنین 
نرخ بازار جهانی و نرخ مبادله را داشــته که متأسفانه 
علیرغم کارهای کارشناسی کمیته های فنی و آنالیز 
هزینه های تولید توســط بنیاد ملــی گندم کاران و 
کمیســیون کشــاورزی مجلس، متولی تولید یعنی 
سرپرســت وزارت جهاد کشــاورزی بدون توجه به 
نظرات شــورای قیمت گذاری نرخ ۱۵ هزار تومان 
را اعلام نموده که موجبات نارضایتی گندم کاران را 
فراهم کرده است.لذا ما به نمایندگی از گندم کاران 
کشور جهت پایداری تولید و حفظ نیروی کار بخش 
کشــاورزی که طبق اعلام های رسمی سالانه تعداد 
زیادی از بخش کشاورزی خارج می شوند و همچنین 
قطع وابســتگی به خارج و حفظ اســتقلال کشور از 
نمایندگان ملت در مجلس شورای اسلامی به ویژه 
کمیسیون کشاورزی به عنوان ناظر بر حسن اجرای 
قانون تقاضای تشــکیل جلسه با حضور سرپرست 
وزارت جهاد کشــاورزی و معاونین مربوطه، اعضای 
شورای قیمت گذاری در کمیسیون کشاورزی داشتیم 
که قرار بر این شــد تا شــورای قیمت گذاری مجدداً 
تشــکیل جلســه داده و نرخ را برابر قانون به ۱۷ هزار 
تومان اصلاح نماید…«.گفتنی است مبنای تعیین 
قیمت تمام شــده گندم برای خرید تضمینی با معیار 
قرار دادن ۴ شاخص انجام می شود؛ ۱. هزینه واقعی 
تولید به اضافه سود متعارف ۲. قیمت جهانی )هزینه 
تمام شده محصول مشابه وارداتی شامل هزینه خرید 
در مبدأ، هزینه های حمل و نقل، تعرفه های وارداتی، 
هزینه های حمل داخلی کشــور و سایر هزینه های 
مترتب بر واردات محصول مشــابه( ۳. حفظ رابطه 
مبادله داخل و خارج بخش کشاورزی ۴. آخرین نرخ 

تورم اعلامی مرکز آمار ایران.
گلایه به دولت ��

در ادامه این واکنش، رئیس اتاق اصناف کشــاورزی 
ایران و عضو شورای قیمت گذاری طی نامه ای خطاب 
بــه رئیس دولت عنوان کرد؛ »احتراماً همانگونه که 
اســتحضار دارنــد طی روزها و هفته های گذشــته 
موضــوع بازنگری در قیمت خرید تضمینی گندم به 
دلیل افزایش هزینه های تولید و همچنین تحولات 

منطقه ای یکی از مســائل مهم و از مطالبات جدی 
کشــاورزان کشــور بوده ضمن آنکــه توقع جامعه 
کشــاورزی از دولــت مردمی حضرتعالی به ویژه در 
ســال »مهار تورم و رشــد تولید« حمایت قاطعانه از 
کشــاورزان و پیش قراولان امنیت غذایی به منظور 
استمرار تولید داخلی و تلاش در جهت افزایش ضریب 
خوداتکایی و تحکیم مبانی استقلال اقتصادی کشور 
به ویژه در محصول اســتراتژیک گندم بوده اســت. 
مــع الوصف آنچه در روند برگزاری جلســات اخیر 
شــورای قیمت گذاری به عنوان تنها مرجع تعیین 
قیمت خرید تضمینی محصولات اساسی کشاورزی 
به وقوع پیوسته نشان از عدم رعایت موازین قانونی 
توسط وزارت جهاد کشاورزی در خصوص نحوه اداره 
جلســات و ابلاغ مصوبات شورا دارد شاهد این مدعا 
مصوبه جلســه مورخ 0۶/0۲/۱۴0۳ شورای قیمت 
گذاری است که با وجود رأی گیری قانونی و تصویب 
مبلغ ۱۶ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم گندم شامل 
۱۵ هزار تومان قیمت پایه به اضافه هزار تومان بابت 
جایزه تحویل متأســفانه در مهلت قانونی از ســوی 
وزارت مذکــور اعلام نگردیده است.خاطرنشــان 
می ســازد که در تبصره ۲ ماده واحده قانون تضمین 
خرید محصولات اساسی کشاورزی اصلاحیه مورخ 
۱۲/0۹/۱۳۹۹ به صراحت آمده اســت قیمت های 
مصوب و ســایر مصوبات شورا حداکثر ظرف مدت 
یک هفته از تاریخ تصویب توسط رئیس شورا برای 
اجرا ابلاغ و از طریق رسانه ها اعلان می شود. جای 
تأسف اینجاست که متعاقب جلسه فوق الذکر وزارت 
جهاد کشاورزی با تشکیل مجدد جلسه شورا و بدون 
رعایــت وجــوه قانونی مربوط قیمتی به غیر از آنچه 
مدنظر اکثریت اعضای حاضر در شورا بوده را به عنوان 
تصمیم نهایی شورا اعلام نموده که این موضوع مورد 
اعتراض جدی رئیس و اعضای کمیسیون کشاورزی 

مجلس نیز قرار گرفته است.
در پایان ضمن پرهیز از اطاله کلام با عنایت به اهمیت 
ایجاد انگیزه برای کشــاورزان گندمکار در تحویل 
حداکثری محصول تولیدی به دولت و جلوگیری از 
گسترش دلالی و قاچاق احتمالی گندم استدعا دارد 
دســتور فرمایند ضمن برگزاری جلسه ویژه شورای 
قیمت گذاری در محضر حضرتعالی و با حضور هیأت 
رئیسه محترم کمیسیون کشاورزی مجلس نسبت به 
حل و فصل موضوع همکاری و معاضدت شایســته 

مبذول گردد.«
سرنوشت سازان چه کسانی هستند؟ ��

صاحبــان رأی شــورای قیمــت گــذاری و اتخاذ 
سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی 
متشــکل از ۹ عضو اســت؛ ۴ عضــو از نمایندگان 
تشکل های مختلف کشاورزی )بنیاد ملی گندم کاران، 
نظام مهندسی کشاورزی، نظام صنفی کشاورزی و 
اتحادیه تعاونی های روســتایی و کشاورزی ایران(، 
۲ کشــاورز خبره در محصولات مختلف کشاورزی 
و ۳ عضو دولتی )وزیر جهاد کشــاورزی، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی و رئیس سازمان برنامه و بودجه( 
و همچنین ۲ نماینده از کمیسیون کشاورزی، آب و 
منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی به عنوان عضو 

ناظر که حق رأی ندارند.
رئیس شورا بر عهده وزیر جهاد کشاورزی است.

واکنش دولت ��
در ادامه این پیگیری ها، سید ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهوری در جلسه چهارشنبه ۲۷ اردیبهشت هیأت 
دولت از وزارت جهاد کشــاورزی خواست به گونه ای 
برنامه ریزی کند که گندم کاران با آرامش و اطمینان 
خاطر نسبت به دریافت حقوق خود، محصولاتشان 

را تحویل مراکز تعیین شده بدهند. 
در ادامــه رئیــس دفتر رئیس جمهوری طی نامه ای 
درباره »درخواســت بازنگری قیمت خرید تضمینی 
گندم در شــورای قیمت گذاری« خواســتار بررسی 

مجدد و آنی موضوع شد.
این موضوع با مخالف دو عضو دولتی شورا )وزیر امور 
اقتصادی و دارای و رئیس سازمان برنامه و بودجه( تا 
امروز به نظر منتفی بوده و در جلسه این هفته شورای 
قیمت گذاری محصولات اساسی کشاورزی قیمت 

سال زراعی جدید تعیین خواهد شد.
سرنوشــت کالاهایی که به گندم گره خورده  ��

است
با مختومه شــدن جلســه تجدیدنظر قیمت خرید 
تضمینی گندم، موضوع نرخ ســال زراعی ۱۴0۳-

۱۴0۲ مطرح است. در این باره برخی از فعالان، مبلغ 
هــر کیلو گرم گنــدم را ۲۳ هزار تومان و بعضی این 

عدد را بیش از ۲0 هزار تومان می دانند.
عمومــاً نرخ خرید تضمینی گنــدم در مرداد تعیین 
می شــود تا گندم کاران بتوانند برنامه ریزی درستی 
داشــته باشند. زمان کشــت محصولات در مناطق 
گرمسیر و سردسیر متفاوت بوده و گندم کاران کشت 
گندم را در مناطق سردسیر باید زودتر از سایر مناطق 
آغاز کنند؛ بنابراین تعیین نرخ جدید خرید تضمینی 
گندم حداکثر تا پایان مرداد ضروری اســت. مناقشه 
بر ســر قیمت جدید گندم سبب شده تا تکلیف سایر 
اقلام نیز با گذشت دوسوم از آخرین ماه فصل تابستان 

همچنان مشخص نباشد.
چقــدر گندم تحویل و چقدر پرداخت شــده  ��

است؟
دیرکــرد پرداخــت مطالبات گنــدم کاران موضوع 
دیگــری اســت که گلایه گنــدم کاران را به دنبال 
داشته است. به طور میانگین در سنوات گذشته پول 
گندم خریداری شده از سوی دولت ۲۸ روز پرداخت 
می شد اما امسال این تأخیر به چند ماه کشیده است. 

بــر اســاس مصوبه داخلی شــورای قیمت گذاری 
محصولات اساسی کشاورزی در سال گذشته، مقرر 
شــد حداکثر قیمت گندم تحویلی بعد از ۴۸ ســاعت 
انجام شــود. همچنین در قانون آمده اســت اگر این 
تأخیر بیش از یک ماه باشد بر اساس نرخ بانکی باید 

خسارت دیرکرد پرداخت شود.
به گفته عطا الله هاشمی، رئیس بنیاد ملی گندم کاران، 
گندم تحویلی به دولت تا صبح شــنبه ۱۸ شــهریور 
۱۴0۲، ۱0 میلیون و ۲۹۱ هزار تن بوده اســت. مبلغ 
این حجم ۱۵۳ هزار میلیارد تومان )همت( بوده که تا 
این تاریخ ۱۱0 همت یعنی معادل ۷۱ درصد پرداخت 
شد. ۲۹ درصد باقی مانده که معادل ۴۳ همت می شود 

بنا به گفته مسؤولان به زودی پرداخت می شود.
بنا به گفته معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی 
در روز شــنبه ۱۱ شــهریور قــرار اســت کل پول 
گندم کاران تأمین و تا ۱0 روز آینده )۲۱ شــهریور( 
پرداخت شود. البته رئیس سازمان برنامه و بودجه هم 
عنوان کرده بود تا نیمه شهریور بخش عمده مطالبات 
گندم کاران پرداخت خواهد شــد. مدیرعامل شرکت 
بازرگانی دولتی ایران هم گفته، مبالغی که بابت خرید 
تضمینی گندم پرداخت شده به صورت علی الحساب 
با قیمت ۱۱ هزار و ۵00 تومان اســت و مابه التفاوت 
آن به زودی پرداخت می شود، در این زمینه سازمان 
برنامــه و بودجه در حــال تدارک تأمین بقیه پول ها 
اســت.گفتنی است مطالبات پرداخته شده در برخی 
مناطــق با قیمت پایه یعنــی ۱۱ هزار و ۵00 تومان 
بوده و در مناطق دیگر این پرداخت بر اساس قیمت 
کامل یعنی هر کیلو ۱۵ هزار تومان انجام شده است.
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گروه اجتماعی: نزدیک ســال تحصیلی جدید در دانشگاه ها است، 
اما به دلیل ظهور و بروز برخی مسائل به نظر می رسد شور و نشاط 
بازگشت به کلاس درس کمرنگ شده است، مثلًا همین ماجرای 
تعلیــق، پایــان قرارداد، قطع همکاری یا اخراج برخی اســتادان 
دانشــگاه، اقدامی که قبل از ماه مهر و بازگشــت دانشجو و استاد 
به کلاس های درس سبب شد دانشگاه سر زبان ها بیفتد، آن هم 
نه برای تولید علم و علم آموزی؛ دانشگاه تبدیل به محل مناقشه 
شده است، انگار نوعی نزاع که رنگ وبوی لج و لجبازی هم دارد 
میــدان داری می کند، حال و هوایی که به جای ایده، علم، المپیاد 
و گفت وگو، بیشــتر صدای حراست، کمیته انضباطی و رسیدگی 
به پرونده تخلف به گوش می رســد؛ مهاجرت دانشجوی تربیت 
شــده و اســتاد دانشگاه هم محصول همین جو است، شایسته ها 
دیده نمی شوند و سودای تدریس در دانشگاه به دست حداقلی ها 

می افتد.
سال هاست نام دانشگاه با مهاجرت گره خورده است، کم نبودند 
رتبه اولی هایی که بعد از کنکور گفتند نمی روند اما فضای تهدید 
و تحدید شایسته ها را به فکر مهاجرت انداخت، کم نبودن استادانی 
کــه بــرای ماندن و همین جا درس دادن تلاش کردند، اما نهایت 
خانه نشین شدند تا بالاخره مهاجرت کنند، برای همین است که 
یکی از استادان تازه مهاجرت کرده برای خبرآنلاین می نویسد: 
»من آدم خانه نشین نیستم، اما از این که تلاش کردند من را خانه 

نشین کنند دلگیر هستم.«
حمید سوری، اپیدمیولوژیست و استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی به تازگی مهاجرت کرده است، شاید نام او و بسیاری دیگر 
از همه گیرشــناس ها زمانی شــده شد که ویروس کرونا از شرق 
شــروع به فتح کشــورها کرد تا به غرب برسد؛ از آن سال ها زیاد 
نگذشته، همه ما به خاطر داریم ابتلا به کووید ۱۹ چه طور نظم و 
نظــام جهــان را تغییر داد و مرگ ومیرهای چند صد هزار نفری را 
در تمام کشورها رقم زد، هجوم بیماران به مراکز درمانی، کمبود 
تخت و وسایل بهداشتی مانند ماسک و دستکش، کمیاب شدن 
مواد ضدعفونی کنند مانند الکل چیزی نیست که از حافظه سه 
چهار ســاله ما پاک شــود، حالا همه می دانســتند با یک اپیدمی 

مواجه هستند.
ایــن اپیدمــی همه چیز را تحت تأثیر قرار داد، از اقتصاد گرفته تا 
سیاســت، برای همین هم خیلی از کشــورها تلاش کردند یک 
ستاد مقابله همه جانبه برایش تعریف کنند، در کشور ما هم این 
اتفاق رخ داد و ستاد ملی مقابله با کرونا کار خودش را شروع کرد، 
ستادی که یک کمیته علمی هم داشت و یکی از بخش های آن 
کمیته کشوری اپیدمیولوژی بود؛ سال ۱۳۹۹ سعید نمکی، وزیر 
وقت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، در حکمی برای حمید 
ســوری نوشــت: »با توجه به سوابق ارزنده جنابعالی، بدینوسیله 
به عنوان عضو شــورای مشورتی علمی و رییس کمیته کشوری 
اپیدمیولوژی covid-۱۹ منصوب می شــوید تا با رصد مســتمر 
بیماری و استفاده از ظرفیت اساتید صاحب نظر در دانشگاه های 
علوم پزشکی کشور به بررسی و تحلیل جنبه های همه گیرشناسی 

بیماری بپردازید.«
حمید سوری حالا از کشور مهاجرت کرده و در دانشگاه تدریس 
می کنــد، می گوید ۱۲0 دانشــجو دارد کــه حداقل ۲0 نفر آن ها 
ایرانی هستند، او متأثر است که استاد ایرانی و دانشجوی ایرانی 
در کشوری دیگر کار علمی انجام می دهند. این استاد دانشگاه در 
یادداشتی که دراختیار خبرآنلاین قرار داده از دلایل مهاجرت خود 

گفته است. متن کامل یادداشت در ادامه آمده است.
»من آدم خانه نشین نیستم، اما از این که تلاش کردند من را خانه 

نشین کنند دلگیر هستم.
چرا این آقایان فکر می کنند مشکل مهاجرت تحصیل کرده های 
کشور، حقوق و دستمزد است؟ این آدرس دادن های غلط، پاسخ 

و سیاستگذاری غلط هم در پی دارد.
بنــده به عنوان یکــی از تحصیل کرده های مهاجر که اکنون در 
دانشکده پزشکی یک دانشگاه غربی تدریس و تحقیق می کنم، 
به هیچ وجه دنبال درآمد و دستمزد بیشتر نبوده و نیستم، الحمدالله 
هیچ مشکل سیاسی و اقتصادی و اخلاقی و ... هم نداشته و ندارم، 
به مردم و میهنم عشق می ورزم و حتی حاضرم رایگان کار کنم؛ 
ولی از تبعیض و ظلم، تقسیم بندی به شهروند درجه یک و درجه 
دو، هرچــه اتــاق و صندلی وی آی پی، رانت خواری، آقازادگی، از 

مدیریت دروغ گوها، ریاکاران و بیسوادان بیزارم.
از این که برای فرزندان تحصیل کرده ام در این کشــور شــغلی 
درخورشــان نیســت و پس از مدت ها دنبال کار دویدن دســت 
از پا درازتر به همان دیار کفر بازگشــتند متاســفم، چرا مشکلات 
تحصیل کرده هــای مهاجــر را به مقدار حقــوق و درآمد تقلیل 

می دهید؟
شــرح این غصه )قصه( شــنو از دو لب دوخته ام/ تا بسوزد جگرت 

از جگر سوخته ام.«

یک استاد دانشگاه بعد از مهاجرت؛ »از این که تلاش 
کردند خانه نشین شوم دلگیرم«

متاسفانه 
گزینش های 
عمومی تیغی 
است بر 
سر جامعه 
متخصص که 
به نظر من 
در خدمت 
غربی هاست. 
چون ما مفت 
مفت نیروهای 
خود را به آنها 
هدیه می کنیم. 
درست مانند 
ارتشی که 
سربازانش 
را به دشمن 
می بخشد!
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سازمان جهانی بهداشت: کرونا هنوز تهدیدی جدی است
گروه اجتماعی: با نزدیک شدن پاییز و زمستان و احتمال افزایش بیماری های 
 )WHO( ویروســی و بستری های بیمارستانی، سازمان جهانی بهداشت
تاکید کرد: کووید ۱۹ همچنان تهدیدی برای بهداشتی عمومی در سطح 

جهانی است.
مرکز اطلاع رســانی ســازمان جهانی بهداشت )WHO(، اخیراً زیرسویه 
امیکرون موســوم به EG.۵ )اریس( را به عنوان »ســویه مورد توجه« در 
نظر گرفته و سایر سویه های تحت نظارت دقیق را نیز در این فهرست قرار 
داده است.این اقدام، یادآوری آشکاری از این واقعیت است که کرونا، یک 
تهدید ماندگار برای ســلامت عمومی است.تدروس آدهانوم قبریسوس، 

دبیرکل سازمان جهانی بهداشت در همین رابطه از افزایش مبتلایان به 
زیرسویه EG.۵ در برخی کشورها خبر داده است.دبیرکل سازمان جهانی 
بهداشت هشدار داد: افزایش موارد ابتلا به کووید ۱۹ قبل از فصل زمستان 
در نیمکره شــمالی، افزایش فوتی ها در برخی مناطق آســیا و خاورمیانه و 
همچنین افزایش بستری ها در اروپا طی هفته های اخیر گزارش شده است.

به گزارش شبکه الجزیره، وی در کنفرانس مطبوعاتی هفتگی و آنلاین این 
سازمان تاکید کرد: داده های سازمان جهانی بهداشت در مورد کووید ۱۹ 
محدود است و در حال حاضر تنها ۴۳ کشور )کمتر از یک چهارم کشورهای 
عضو ســازمان( در مورد مرگ و میر و ۲0 کشــور درباره آمار بستری های 

بیمارســتانی، اطلاعاتی را در اختیار این ســازمان قرار دادند.قبریسوس با 
این حال اشــاره کرد که در حال حاضر هیچ گونه غالب جهانی از کووید 
۱۹ وجود ندارد هرچند موارد ابتلا به نوع EG.۵ افزایش یافته اســت.وی 
با بیان اینکه زیرسویه BA.۲.۸۶ در ۱۱ کشور شناسایی شده است، اظهار 
داشت: سازمان جهانی بهداشت از نزدیک این گونه را برای ارزیابی مسری 
بودن و تأثیر بالقوه آن تحت نظر دارد.همچنین »ماریا کرک هوو«، رئیس 
متخصصان کووید ۱۹ در این ســازمان تاکید کرد: مردم در ماه های ســرد 
زمســتان به دلیل حضور بیشــتر و طولانی تر در مکان های سرپوشیده با 

خطر بیشتر ابتلا روبرو هستند.

حال بدِ 
دانشگاه ها!

دکتر حسین آخانی: در دانشگاه تهران 
نزدیک به ۵۰ عضو هیئت علمی 
مهاجرت کرده اند  

گروه اجتماعی: سر خط اخبار دانشگاه طی روزهای اخیر 
به اخراج و پایان کار اســاتید ختم شــده است، اغلب از 
مســائل و جزئیات اخبار اخراجی ها گفته و نوشته ایم، 
اما اســاتیدی که ســرکار هستند و باید از ابتدای سال 
تحصیلی ســر کلاس ها حاضر شــوند، این روزها چه 
حال و هوایی دارند؟ فضای دانشگاه برای آنها چطور 

بوده و خواهد بود؟
حسین آخانی عضو هیأت علمی دانشکده علوم دانشگاه 
تهران در این گفت وگو درباره اخراج اساتید، مشکلات 
موجود، فضای دانشــگاه، سطح علمی دانشجویان و 

مهاجرت ها می گوید.
این گفت وگو را بخوانید: ��

آقای دکتر شما یکی از اساتید با سابقه دانشگاه تهران 
هســتید، با توجه به این ســابقه کاری نظرتان درباره 
اخراج های اخیر اســاتید در این دانشــگاه و البته سایر 
دانشگاه چیست و این مساله را چطور ارزیابی می کنید؟
البتــه به دلیل جایگاه شــغلی اعتــراف می کنم که 
نمی توانــم همــه واقعیت ها را آنطور که لازمه اطلاع 
رســانی حرفه ای و شــفاف اســت، بگویم. من کلمه 
»خــروج« را به جای »اخــراج« انتخاب کرده ام که 
در برگیرنده مجموعه ای از اتفاقاتی اســت که منجر 
به اخراج رســمی )که اتفاقاً بســیار کم است(، حذف 
اداری و گزینشــی، اشغال کردن جایگاه های هیئت 
علمی با ســهمیه ها، محدودیت امکان استخدام، بی 
عدالتــی در دادن بودجه و امکانات بخصوص به افراد 
مستقل، عدم برخورد و حتی حمایت از برخی متقلبان و 
مقاله سازان علمی سالهاست باعث خروج و یا حذف و 
دلسردی بسیاری از استعدادها از دانشگاه ها شده است. 
متاسفانه گزینش های عمومی تیغی است بر سر جامعه 
متخصــص که به نظر من در خدمت غربی هاســت. 
چــون مــا مفت مفت نیروهای خــود را به آنها هدیه 
می کنیم. درســت مانند ارتشــی که سربازانش را به 

دشمن می بخشد!
استخدام ها در ایران به چه شکل است؟ ��

استخدام در دانشگاه های ایران یکی از خاص ترین ها 
در جهان است.

وارد شــدن به آن بســیار سخت و اتفاقاً خارج شدنش 
هم سخت است. ضمن اینکه استخدام فرد غیر ایرانی 
عملًا غیر ممکن است، هموطنان نیز باید خودی بودن 
و یا بی خطر بودن خود با عبور از ســه ســد مهم اثبات 
کنند: خوشــبختانه ســد علمی برای افراد کم نفوذ و 
مستقل با بالاترین حد استاندارد اعمال می شود. مثلًا 
اگر افرادی چون مریم میرزاخانی متقاضی اســتخدام 

در دانشــگاههای کشور بودند ممکن بود به دلیل کم 
بودن مقالات، شانسی برای استخدام و تبدیل وضعیت 

نداشته باشند.
ســد دوم نفوذ اســتادان با سابقه است. با توجه به نبود 
بودجه و امکان اســتخدام همکار در آزمایشگاه های 
پژوهشــی، تنها راه داشتن یک همکار همراه، جذب 
فردی نزدیک به استاد است. شکل گیری هسته های 
داخلی و حســادت ها در گروه ها و دانشکده ها، گاهی 
مرزهای حرفه ای و اخلاقی را به طور حیرت انگیزی 
جابجا می کنند. سد سوم سخت گیری های گزینشی 
اســت. در همان ابتدا مثلًا اگر خانمی با هنجارهای 
پوشش بسیار سختگیرانه )که در سالهای اخیر اغلب 
تازه اســتخدام شــده ها حتی مجبور به پوشیدن چادر 
بودند( موافق نباشد در همان ابتدا حذف می شود. اگر 
هم کسی منتقد )چه سیاسی و چه حتی علمی( باشد، 
طبیعی است که شانس استخدامش بسیار پایین است. 
نتیجه این سه سد در یک کلام، استخدام افرادی بی 
خطــر که نه مزاحــم و رقیب جدی برای همکاران با 

سابقه باشند و نه منتقدی برای سیستم.
در این فضا، ســطح علمی و پژوهش و ارتقای  ��

علمی چطور پیش می رود؟
رقابت در دانشگاه ها برای ارتقاء و تبدیل وضعیت همیشه 
بالاست. اما برای رقابت باید هم مقاله داشته باشی و هم 
بتوانی امتیازهای دیگر مانند پایان نامه های تحصیلات 
تکمیلی را کسب کنی. بودجه های پژوهشی به حدی 
شــرم آور اســت که گاهی میزانش حتی برای من به 
عنوان اســتاد تمام بهترین دانشــگاه کشور با ۲۵ سال 
ســابقه تولیدات علمی پیوســته به اندازه چند شب کار 
کردن در اســنپ هم نیست. بودجه های سازمانهایی 
مانند صندوق حمایت از پژوهشگران محدود و گاهی 
غیــر عادلانه در فرایندهایی به ظاهر آکادمیک ولی با 

چند لایه نفوذ به افراد خاصی بیشتر می رسد.
اگر هم کارشــان طول کشــید اســتاد و یا دانشجو با 
تیغ اضافه ســنوات چنان نقره داغ می شــوند که فقط 
نمونه اش را در ایران می توان سراغ گرفت. واحد گرانت 
پژوهشی دانشگاه تهران در دو دهه اخیر همان ۲00 
هزار تومان باقیمانده است! در حالیکه حقوق ما ۱00 
برابر شده است!؟ این نوع رفتار با قشر تحصیل کرده 
تحقیر مطلق آنهاســت. در حالیکه هزینه ها به حدی 
افزایش یافته و شدت تحریم ها به حدی بالاست که 
حتی برای من استاد امکان دریافت یک جلد کتاب از 

خارج عملًا ممکن نیست.
تجربــه خودتان تاکنون چطــور بوده؟ در این  ��

سال ها چه سختی هایی را تحمل کرده اید؟
راســتش من این روزها خیلی خیلی ناراحتم. اولًا هر 
کسی را تربیت کردم از ایران رفت. دوما دو دهه تلاش 
کردم تا ساخت باغ گیاهشناسی تهران را به عنوان یک 
خدمت ارزشمند برای کشور و دانشگاه راه اندازی کنم 
که علیرغم همه موافقت ها با آمدن دولت و شهرداری 
جدید عملًا شکســت خورد. همین یک مورد باعث 
شــد که ۵ متخصصی که با من قرار بود این پروژه را 
آغاز کنند از ایران رفتند. در این دو دهه گذشــته من 
بارهــا مجبور بودم برای خرید مواد مورد نیاز به خارج 
بیایم و با شرایط بسیار دردناک و ریسک بالا نیازهای 
پژوهشــی و تحقیقات دانشجویانم را تأمین کنم. در 
حال حاضر این راهها هم دو ســویه بســته شده است. 
طبیعی است که تحمل این فشار هم دانشجو را خُرد 
می کند و هم اســتاد را. کافی اســت بررسی کنید که 
اغلــب فــارغ التحصیلان آنقدر در دوران کار خود آزار 
می بینند که دیگر از دیدن دانشــگاه و استادشــان نه 
تنها خوشحال نمی شوند که برای آنها یادآور تلخترین 

دوران زندگیشان است.
در سال های اخیر نگاه امنیتی و فشار به دانشگاهیان 
ایرانی هم از طرف داخل و هم از طرف خارج به حدی 
افزایش یافته اســت که برای نمونه امکان بردن یک 
نمونه خاک برای تحقیق عملًا وجود ندارد. کشوری 
که کشتی کشتی خاکش و معادنش می رود و هزاران 
هکتار از مراتع و جنگل هایش می ســوزد و یا با یک 
طوفان و یا سیل میلیاردها تن خاکش نابود می شود، 
اگر دانشــجو و یا عضــو هیئت علمی بخواهند طبق 
قانون حفاظت خاک، برای پژوهش درخواستی برای 
جابجایی چند گرم خاک و یا یک نمونه گیاه داشــته 
باشند با آنها برخوردهای امنیتی سنگینی می شود که 
عملًا مجبور به کنار گذاشــتن تحقیق خود می شوند. 
حتی انجام ســفرهای علمی به داخل و خارج اغلب 

حساسیت این نهادها را سبب می شود.
فشــارهای اقتصادی، سیاسی و امنیتی شدن  ��

فضای دانشگاه چه آسیب هایی داشته؟
ناآرامی های سیاســی ســال های ۹0، ۹۸ و ۱۴0۱ و 
تشــدید فشــارهای کشــنده تحریم و تورم منجر به 
تحولات عمیقی در نســل جوان شد. شکست دولت 
روحانی در حل مشکلات اقتصادی و روابط بین الملل 
و یک دست شدن قدرت ضربه سختی به روح و روان 
جامعه زده و دلزدگی و نومیدی بخش مهمی از مردم، 

بخصوص قشر تحصیل کرده را سبب شده است.
در همیــن ۲-۳ ســال اخیــر بســیاری از همکاران 

دانشــگاهی که حتی استخدام رسمی هم هستند، یا 
به دنبال یافتن فرصت های شغلی در خارج از کشورند 
و یا با درخواســت بازنشســتگی زودرس و مرخصی 
بدون حقوق بی سر و صدا از دانشگاه خارج می شوند. 
اگرچه آمار رسمی وجود ندارد، ولی در دانشگاه تهران 
نزدیــک بــه ۵0 عضو هیئت علمی رفته اند و من خبر 
موثــق دارم که چند برابر آنهــا در حال تدارک رفتن 
هســتند. اعضای جوانتر هیئت علمی با حقوق ناچیز 
امکان تدوام زندگی و کار علمی ندارند و طبیعی است 
از این فرصتها بیشتر استفاده خواهند کرد. عملًا هیچ 
فارغ التحصیلی از دانشگاه های معتبر خارجی تمایل 
به برگشــت به ایران ندارد و اگر هم گاهی این اتفاق 

می افتد دلایل دیگری دارد.
به عنوان آخرین سؤال، چه پیامی برای مسئولین  ��

دارید؟
تاکید می کنم که اوضاع دانشگاه ها خوب نیست، این 
روزهــا بــا هر همکاری حرف زدم حال و روزش از من 
بهتر نبود. اگر حاکمیت اقدام به حل مشکلات کلان 
سیاســی، اقتصــادی، اجتماعی، بین المللی و محیط 
زیستی نکند، جامعه از وجود افراد مستعد و متخصص 
در بسیاری از زمینه ها محروم شده و این افت به نفع 
هیچ جریان سیاســی در ایران نیســت. ما از مسئولین 
انتظار حمایت داریم نه اینکه امنیت شــغلی و روانی 
متخصصانی که علیرغم همه مشــکلات مانده اند را 
بــه خطــر بیاندازند و با زبان هــای گزنده مرتب ما را 

تهدید کنند.
نتیجه این رفتار از دســت دادن ســرمایه های انسانی 
کشــوری اســت که ۴ دهه در مقابل انواع فشارها از 
جنگ و تحریم تا شــرایط ســخت محیط زیستی از 
خود مقاومت و خویشتن داری نشان داده است. بهره 
کشی ناپایدار از سرزمین نتیجه اش آسمان پر از گرد و 
خاک، خشکی دریاچه ها و رودخانه های چون ارومیه و 
بختگان و کارون، فرونشست زمین، کمبود منابع آبی 
و از هم گسیختگی طبیعی در شرایط سخت افزایش 
دمای کره زمین، چنان کشــور را در گیر بحران کرده 
است که حل آنها از توان یک اقلیت کوچک و یک جناح 
سیاســی با نگاه سختگیرانه و شبه طالبانی به زندگی 
انسان ها در قرن ۲۱ خارج است.ما باید ارزش و احترام 
خانمهــای عزیزی که اتفاقاً در دامن خانواده ایرانی و 
در دانشــگاههای کشور رشد کرده اند را بدانیم. چه با 
حجاب و چه بی حجاب، آن ها سرمایه های ارزشمند 
تاریخ تمدنی کشــور هستند و نباید کاری کنیم که از 

کشور بروند.

چرا تحصیل کرده ها   مهاجرت می کنند؟
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نگاهروز

خودکشی موضوعی غم انگیز و عمیقاً نگران کننده است که میلیون ها 
نفر را در سراسر جهان تحت تأثیر قرار می دهد که این نه تنها خانواده ها 
و جوامع را مختل می کند، بلکه خلاء دائمی در قلب کســانی که پشــت 
ســر مانده اند به جا می گذارد. بنابراین، پیشــگیری از خودکشی باید از 

اهمیت بالایی برخوردار باشد.
قبل از هر چیز، پیشــگیری از خودکشــی ضروری است زیرا زندگی هر 
انســانی دارای ارزش و پتانســیل ذاتی است.پیشگیری از خودکشی در 
حفظ رفاه خانواده ها و جوامع بسیار مهم است. وقتی کسی جان خود را 
می گیرد بازماندگان را ویران می کند چرا که آنها در تلاش برای درک 
فاجعه هستند. با انجام اقدامات پیشگیرانه برای جلوگیری از خودکشی، 
می توانیم خانواده ها را در برابر رنج های غیرضروری محافظت کنیم و به 
ایجاد یک محیط حمایتی کمک کنیم که باعث بهبودی و انعطاف پذیری 
شــود. این در حالیســت که پیشگیری از خودکشی از دیدگاه اقتصادی 

نیز بســیار مهم اســت چرا که از دســت دادن یک زندگی نه تنها منجر 
به پریشانی عاطفی غیر قابل اندازه گیری می شود، بلکه بار مالی قابل 
توجهی را نیز به دنبال دارد. عواقب پس از خودکشــی اغلب شــامل 
هزینه های تشییع جنازه و حمایت روانی بازماندگان می شود. همچنین 
خودکشی می تواند منجر به از دست دادن بهره وری شود و افرادی که 
ممکن است کمک های ارزشمندی به جامعه کرده باشند دیگر قادر به 
انجام این کار نیستند. با جلوگیری از خودکشی، این هزینه های اقتصادی 
را کاهش می دهیم و اطمینان حاصل می کنیم که می توان منابع را به 
ســمت افزایش رفاه و حمایت از جوامع در حال رشــد هدایت کرد.به 
منظور مقابله مؤثر با این موضوع فراگیر، جامعه نیاز به اتخاذ رویکردی 
جامع برای پیشــگیری از خودکشــی دارد؛ این شامل ایجاد آگاهی و از 
بین بردن ننگ پیرامون ســلامت روان اســت. با پرورش فرهنگی که 
گفت وگوی باز در مورد احساسات و بهزیستی روانی را تشویق می کند، 

افراد احساس راحتی بیشتری در جستجوی کمک در هنگام پریشانی 
خواهند داشت. افزایش دسترسی به خدمات بهداشت روان و ارائه آموزش 
کافی به متخصصانی که بتوانند علائم هشدار دهنده را شناسایی کرده 
و به طور مؤثر مداخله کنند، حیاتی است. خودکشی پدیده ای پیچیده و 
ویرانگر است که سالانه جان میلیون ها نفر را در سراسر جهان می گیرد. 
در حالی که عوامل زمینه ای مختلفی وجود دارد که در خودکشی نقش 
دارنــد، اذعان بــه نقش مهم عوامل روانی در درک این پیامد غم انگیز 
بســیار مهم است.پریشــانی روانی تجربه شده توسط افراد مبتلا به این 
اختلالات می تواند احساس ناامیدی، یأس و بی ارزشی را تشدید کند 
و در نهایت منجر به افکار و رفتارهای خودکشی شود. به عنوان مثال، 
تحقیقات نشــان داده حدود ۹0 درصد از قربانیان خودکشــی در زمان 
مرگ دارای یک اختلال روانی قابل تشخیص هستند که نشان دهنده 

نقش برجسته عوامل روانی در خودکشی است.

چطور از خودکشی پیشگیری کنیم؟ دکتر امیرحسین جلالی ندوشن
رییس کمیته پیشگیری از خودکشی 

انجمن علمی روان پزشکان
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سکته مغزی یک اورژانس پزشکی است. مداخله سریع ممکن است 
شانس بقای فرد را افزایش و خطر ناتوانی طولانی مدت را کاهش 
دهد.به گزارش بهداشــت نیوز ســکته مغزی زمانی رخ می دهد که 
خون رسانی به مغز مسدود یا محدود شود. یک نظرسنجی در سال 
۲00۵ توسط مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری )CDC( نشان داد 
که تنها ۳۸ درصد از افراد می توانند علائم کلیدی ســکته مغزی را 

تشخیص دهند و می دانستند که با اورژانس تماس بگیرند.
اگر کســی ســکته می کند، اقدام سریع حیاتی است. باید فوراً با ۱۱۵ 

تماس بگیرید یا از شخص دیگری بخواهید تماس بگیرد.
این مقاله یک راهنمای گام به گام در مورد اینکه اگر فردی به نظر 

می رسد سکته کرده است، چه باید کرد، ارائه می دهد.
اولین قدم برای مقابله با سکته چیست؟

دانســتن چگونگی تشــخیص علائم سکته مغزی و اقدامات بعدی 
می توانــد یــک زندگی را نجات دهد. علائم را بشناســید و با ۱۱۵ 

تماس بگیرید.
اولین قدم شناخت علائم سکته مغزی است. از مخفف FAST برای 

کمک به یادآوری استفاده کنید:
F = چهره: آیا چهره فرد تغییر کرده اســت؟ آیا دهان از یک طرف 

افتاده است؟ لبخند آنها صاف است یا کج؟
A = بازوها: آیا می توانند هر دو بازو را بلند کنند؟ آیا آن ها می توانند 

آنها را بالا نگه دارند یا بازوها به سمت پایین حرکت می کنند؟
S = گفتار: آیا شــخص می تواند یک جمله ســاده را تکرار کند؟ آیا 

گفتار آنها ابهام دارد؟
T = Time: اگر پاسخ هر یک از موارد بالا مثبت است، با ۱۱۵ تماس 
بگیرید.دریابید که چگونه تفاوت بین ســکته مغزی و حمله قلبی را 

تشخیص دهید.پس از تماس با ۱۱۵
آرام بمانید اطمینان حاصل کنید که محیط اطراف امن است و هیچ 
خطر قریب الوقوعی برای فرد وجود ندارد، مانند وسایل نقلیه در حال 
حرکت.با فرد صحبت کنید. نام و ســایر ســؤالات را از آنها بپرسید. 
اگر نمی توانند صحبت کنند، از آنها بخواهید در پاســخ به ســؤالات 
دست شما را فشار دهند. اگر فرد پاسخ ندهد، احتمالًا بیهوش است.
اگر فرد هوشیار باشد:به آرامی او را در یک موقعیت راحت قرار دهید. 
در حالت ایده آل، آن ها باید به پهلو دراز بکشند و سر و شانه های خود 
را کمی بالا بیاورند و با یک بالش یا لباس حمایت کنند. پس از این، 

سعی کنید آنها را حرکت ندهید.
لباس های تنگ مانند یقه پیراهن یا روســری و لباســهای دکمه دار 

را آزاد کنید.
اگر سرد هستند، برای گرم نگه داشتن آنها از پتو یا کت استفاده کنید.

بررســی کنید که مجرای تنفســی آنها پاک باشد. اگر اشیا یا موادی 
مانند استفراغ در دهان وجود دارد که ممکن است مانع تنفس شود، 

فرد را به پهلو در وضعیت بهبودی قرار دهید.
به فرد اطمینان دهید. به آنها بگویید که کمک در راه است.

به آنها غذا یا مایعات ندهید.
به علائم فرد توجه کنید و به دنبال هر گونه تغییر در وضعیت باشید. 
مهم است که به پرسنل اورژانس اطلاعات بیشتری در مورد وضعیت 
داده شود.سعی کنید زمان شروع علائم را به خاطر بسپارید. در صورت 
امکان به ساعت نگاه کنید، زیرا زمانی که در یک موقعیت استرس 

زا هستید، تخمین گذر زمان دشوار است.
اگر فرد بیهوش است: ��

آن ها را به موقعیت ریکاوری ببرید.
راه هوایی و تنفس آنها را کنترل کنید.

چانه فرد را بالا بیاورید و سر او را کمی به عقب خم کنید.
نگاه کنید تا ببینید آیا سینه آنها حرکت می کند یا خیر.

به صداهای تنفسی گوش دهید.
صــورت خــود را روی دهان آنها بگذارید و ســعی کنید نفس آنها را 

احساس کنید.
در صورت عدم وجود علائم تنفسی، احیای قلبی ریوی را شروع کنید.

روش فعلی برای CPR برای افرادی است که به طور رسمی در این 
روش آموزش ندیده اند تا فقط فشرده سازی قفسه سینه را انجام دهند.

موقعیت بهبودی ��
اگر فردی بیهوش است، یا اگر راه هوایی او کاملًا روشن نیست، او 

را در وضعیت بهبودی قرار دهید. برای انجام این کار:
کنارشان زانو بزنید بازویی را که دورتر است بردارید و آن را در زاویه 
قائمه با بدنشان قرار دهید.بازوی دیگر را روی سینه آنها قرار دهید.
پایی که دورتر است باید صاف بماند. زانوی دیگر آنها را خم کنید.

سر و گردن او را نگه دارید و فرد را به پهلو بغلتانید، به طوری که پای 
پایینی او صاف و پای بالایی او در زانو خم شود، در حالی که آن زانو 
با زمین تماس داشته باشد.سر آنها را کمی به جلو و پایین خم کنید 
تا هر گونه اســتفراغ از راه هوایی خارج شــود.در صورت لزوم، دهان 

فرد را به صورت دستی پاک کنید.
�� )CPR( انجام احیای قلبی ریوی

CPR یک تکنیک نجات دهنده اســت که می تواند برای کمک به 
افرادی که تنفس و ضربان قلب آنها متوقف شده است انجام شود. اگر 
فردی که سکته کرده است نفس نمی کشد، انجام CPR تا رسیدن 

اورژانس ممکن است جان او را نجات دهد.
برای افرادی که در مورد CPR آموزش ندیده اند، انجمن قلب آمریکا 
)AHA( توصیه می کند که CPR را به صورت دستی برای نوجوانان 

و بزرگسالان شروع کنند.
از دو مرحله تشکیل شده است:

تماس با ۱۱۵ - فشار دادن شدید و سریع در مرکز قفسه سینه
افرادی که آموزش دیده اند، می توانند فشردگی قفسه سینه با کیفیت 

بالا و تنفس های نجات دهنده را با سرعت وارد کنند.
اگر دســتگاه دفیبریلاتور خارجی خودکار )AED( موجود باشــد، 
می توان از آن برای بررســی ریتم قلب و در صورت لزوم شــوک 

الکتریکی به قفسه سینه استفاده کرد.

اگر کسی سکته مغزی کرد 
چه واکنشی نشان دهیم؟

برای تناسب 
اندام رژیم های 
بسیاری وجود 

دارد و یکی 
از آن ها رژیم 

لاغری با برنج 
است. در طی 
این رژیم باید 

خوردن لبنیات 
را به حداقل 

رساند و به طور 
میانگین بین 
1000 تا 1200 

کالری برنج در 
روز مصرف 

شود
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علائم سکته مغزی را بشناسید
شــناخت علائم و نشــانه های ســکته مغزی حیاتی است. برخی از علائم 

می توانند ظریف باشند در حالی که برخی دیگر قابل توجه تر هستند.
سکته مغزی می تواند افراد را متفاوت تحت تأثیر قرار دهد و همه علائم را 
تجربه نمی کنند. با این حال، در زیر برخی از رایج ترین آنها آورده شده است.

به عنوان یادآوری، از مخفف FAST برای تشخیص علائم سکته مغزی 
استفاده کنید:

صورت: آیا در یک طرف صورت ضعف یا افتادگی وجود دارد؟
بازوها: آیا آن ها می توانند هر دو دست خود را بالا ببرند؟

گفتار: آیا گفتار آنها نامفهوم است یا درک آن دشوار است؟
زمان: در صورت اعمال هر یک از موارد فوق، بدون معطلی با ۱۱۵ تماس 

بگیرید.
سایر علائم سکته مغزی عبارتند از:

ضعف و بی حسی در یک طرف صورت یا بدن
مشکلات بینایی که یک یا هر دو چشم را تحت تأثیر قرار می دهد

مشکل در صحبت کردن یا درک گفتار
مشکلات هماهنگی و از دست دادن تعادل

سردرد شدید و ناگهانی
سردرگمی ناگهانی

سرگیجه
از دست دادن هوشیاری

حتی اگر علائم فقط چند دقیقه یا چند ســاعت طول بکشــد، فرد نیاز به 
مراقبت های فوری پزشــکی دارد. این ممکن است نشانه ای از یک سکته 
کوچک یا حمله ایســکمیک گذرا )TIA( باشــد که می تواند هشداری برای 

سکته مغزی بزرگ باشد.
درمان کمک های اولیه اورژانسی برای همه سکته ها صرف نظر از علت آنها 

یکسان است. دو نوع اصلی سکته مغزی و علل آن عبارتند از:
سکته مغزی ایسکمیک

 سکته مغزی ایسکمیک شایع ترین نوع است. این بیماری به دلیل انسداد یا 
باریک شدن شریان هایی است که خون را به مغز می رسانند. انسداد ممکن 

است به دلیل لخته شدن خون یا رسوبات چربی ایجاد شود.

 برای لاغر 
شدن برنج 
 بخوریم
 یا نخوریم؟

امروزه بســیاری از مردم برای داشتن اندام دلخواه 
و حفظ سلامتی باید در مصرف برنج تعادل ایجاد 
کنند. مهم ترین نکته در رژیم لاغری اســتفاده از 

میزان درست برنج در وعده های غذایی است.
برای تناسب اندام رژیم های بسیاری وجود دارد و 
یکی از آن ها رژیم لاغری با برنج اســت. در طی 
این رژیم باید خوردن لبنیات را به حداقل رساند و 
بــه طور میانگین بین ۱000 تا ۱۲00 کالری برنج 
در روز مصرف شود. در ادامه باید گفت که به همراه 
برنج انواع حبوبات و سبزیجات را باید استفاده کرد. 
این را بدانید که چه نوع برنج و کیفیت آن در رژیم 

لاغری شما بسیار اهمیت دارد.
 قبــل از هــر چیز باید بدانیــد که دلیل اصلی تأثیر 
برنج بر وزن این است که پس از مصرف آن تمایل 
ما برای اســتفاده از کربوهیدرات ها و مواد قندی 
افزایش می یابد. در نتیجه مصرف برنج به صورت 

غیر مستقیم باعث افزایش وزن افراد خواهد شد.
حذف برنج ســفید از رژیــم غذایی می تواند برای 
کاهش سریع وزن نیز مفید باشد. معمولًا به بیمارانی 
که می خواهند وزن کم کنند توصیه می شود که از 
برنج به مدت دو هفته کاملًا خودداری کنند. ولی از 
آنجایی که متخصصان حذف کامل برنج را توصیه 
نمی کننــد بایــد پس از حداکثر دو هفته، برنج را در 
مقادیر کمتر و معقول به رژیم غذایی خود بازگردانند.

برنج سفید و قهوه ای ��
در کنــار روش پخــت برنج؛ نــوع آن هم در رژیم 
لاغری با برنج تأثیرگذار اســت. افرادی که تمرین 
می کنند، رژیم می گیرند و سعی می کنند که سالم تر 
غذا بخورند، برنج را در وعده های غذایی خود قرار 
می دهند. بین برنج سفید و قهوه ای، بسیاری تمایل 
دارند برنج قهوه ای را انتخاب کنند زیرا بسیار سالم 
است و نسبت به برنج سفید کالری کمتری دارد و 
علاوه بر ارزش غذایی بالا، اثرات ضد چاقی دارد. 
برنج قهوه ای را می توان به عنوان یک غذای مغذی 
و توصیه شده در نظر گرفت که ممکن است عادات 
غذایی و همچنین ســلامت کلی را بهبود بخشد. 
از دیگر مزایای برنج قهوه ای تولید انرژی بیشــتر 
در بدن و پیشــگیری از ســرطان دستگاه گوارش 
است. لذا بیشتر متخصصان تغذیه برای رسیدن به 
تناسب اندام بیشتر برنج قهوه ای را توصیه می کنند.

برنج سفید در رژیم لاغری ��
به عنوان منبع اصلی کربوهیدرات است که به تأمین 
مجدد ســطوح گلیکوژن و کمک به تولید ســریع 
انرژی منجر می شــود. برنج ســفید مقادیر زیادی 
ســلنیوم، آهن، ویتامین های B کمپلکس و منگنز 
را فراهم می کند. همچنین منبع خوبی از پتاسیم، 
منیزیم، مس و سایر مواد معدنی است و هضم آن 

بسیار راحت است.

سبوس برنج برای لاغری ��
فیبــر نقش بســیار موثری در کاهــش وزن دارد 
وسبوس برنج سرشار از فیبر است. لازم به ذکر است 
که فیبر، یبوســت را که یکی از عوامل چاقی است 
را درمان می کند و باعث لاغری فرد می شــود. از 
طرفی دیگر اشتها را کاهش می دهد و فرد احساس 
گرســنگی نمی کند. تمام موارد ذکر شده از عوامل 
اصلی در رژیم لاغری است که به آن باید توجه کرد.

ســبوس برنج منبع اصلی بسیاری از ویتامین ها و 
مواد مغذی است که می تواند نیازهای بدن را تأمین 
کند. ســبوس برنج از عصبانیت ناشــی از رژیم و 
گرســنگی جلوگیری می کند همچنین متابولیسم 
چربی ها را افزایش می دهد و باعث لاغری می شود. 
اگر می خواهید از سبوس برنج برای لاغری استفاده 
کنید بهتر است صبح ها به صورت ناشتا یک قاشق از 
سبوس برنج را در یک لیوان آبجوش بریزید و میل 
کنید. مصرف میزان مناسب از آب به جذب سبوس 
برنج در بدن کمک می کند. با مشورت متخصص 

تغذیه در یک دوره هر روز از آن استفاده کنید.
سبوس برنج در علم طب سنتی بسیاری از بیماری ها 
را نیز درمان می کند. از خواص سبوس برنج می توان 
بــه مواردی مانند مرطوب کردن پوســت، درمان 
دیابت، جلوگیری از سرطان، لاغری، اشاره کرد. از 
طرفی دیگر بدن شما در برابر باکتری ها، ویروس ها 

و سایر ارگانیسم های بیماری زا حفظ می کند.
بســیاری این ســؤال برایشان پیش می آید که آیا 
سبوس برنج چاق می کند؟ باید گفت که این ماده 
مغــذی برای کاهش وزن اســت و در رژیم های 

لاغری از آن استفاده می شود.
برنج و نان در رژیم لاغری ��

اگر هدف شما از دست دادن چربی و لاغری است، 
نان نیز مانند برنج می تواند انتخاب خوبی برای شما 
باشد البته این در صورتی است که کالری یکسانی را 
در نظر بگیرید. از طرفی به دلیل داشتن پروتئین و 
فیبر، شما را برای مدت طولانی سیر نگه می دارد و 
پروتئین مناسبی برای افزایش متابولیسم شما دارد.

اگر می خواهید عضله بسازید، هر دو انتخاب خوبی 
هستند، اما برنج سفید انتخاب بهتری است. این به 
این دلیل است که رژیم های عضله سازی معمولًا 
نیاز به دریافت کالری بســیار بیشــتری دارند و هر 
چه غذاهایی که ســریع تر هضم شوند، خوردن آن 
وعده ها آســان تر می شود. طبق مطالعات، افرادی 
که در رژیم لاغری خود غذاهای کم کالری شامل 
غلات کامل مانند نان و برنج سفید داشتند، چربی 
شــکمی بیشــتری از دســت دادند. غلات کامل 
ویتامین، مواد معدنی و فیبر بیشــتری نســبت به 

تصفیه شده فراهم می کنند.
منبع: سلامت نیوز ��

سلامت

سلامت

یک مطالعه کوچک نشــان داده اســت که زردچوبه به اندازه داروی  
امُپرازول  در درمان سوء هاضمه مؤثر است.

بــه گــزارش خبرنگار مهر به نقل از هلث لاین، با توجه به نتایج یک 
مطالعه کوچک، زردچوبه ادویه آشــپزی ممکن است به اندازه برخی 

از داروها برای درمان علائم سو هاضمه مؤثر باشد.
یافتــه محققان نشــان می دهد شــرکت کننــدگان پس از مصرف 
مکمل های زردچوبه به مدت ۲۸ روز، کاهش قابل توجهی در شدت 

علائم را تجربه کردند.
کورکومین، ماده موجود در زردچوبه، دارای خواص ضد التهابی است 

که باعث کاهش التهاب می شود.
زردچوبه را می توان به چای، خورش، یا به صورت مکمل اضافه کرد.

تحقیقات جدید نشان داده است که کورکومین ممکن است به اندازه 
امپرازول- دارویی که برای مهار اسید معده اضافی استفاده می شود- 
در تســکین ســوءهاضمه در افرادی که مبتلا به سوءهاضمه هستند 
مؤثر باشــد.محققان دانشکده پزشکی دانشگاه چولالانگ کورن در 

بانکوک تایلند، به طور تصادفی ۱۵۱ بیمار ۱۸-۷0 ســاله را به مدت 
۲۸ روز به یکی از سه گروه درمانی تقسیم کردند.

گروه اول دو کپســول بزرگ ۲۵0 میلی گرم کورکومین چهار بار در 
روز و یک کپســول دارنما کوچک دریافت کردند. گروه دوم روزانه 
یک کپسول ۲0 میلی گرم امپرازول و دو کپسول بزرگ دارونما چهار 

بار در روز مصرف کردند. ســرانجام، به گروه ســوم زردچوبه به علاوه 
امپرازول داده شد.

در آغاز مطالعه، شرکت کنندگان در هر سه گروه خصوصیات بالینی 
و نمرات سو هاضمه مشابه داشتند.

در پایــان مطالعــه، کاهش قابل توجهی در شــدت علائم در روز ۲۸ 
برای درد و سایر علائم برای افراد در گروه های ترکیبی، کورکومین 

به تنهایی و امپرازول به تنهایی مشاهده شد.
این پیشرفت حتی بعد از ۵۶ روز قوی تر بود.

نتایج این مطالعه، زردچوبه را به عنوان یک درمان سوءهاضمه نشان 
می دهــد، امــا محققان می گویند انتخاب بین زردچوبه و امپرازول در 
نهایت به شدت علائم، ترجیحات فردی و توصیه های یک متخصص 

مراقبت های بهداشتی بستگی دارد.
 PPI در نهایت، محققان تاکید می کنند مردم نباید مصرف داروهای
مانند امپرازول را بدون مشورت با پزشک خود کنار بگذارند، به ویژه که 
ممکن است هنگام ترک این داروها، ریفلاکس اسید را تجربه کنند.

بــه گــزارش خبرنگار مهر به نقل از مدیکال نیوز، حدود ۱.۲۸ میلیارد 
بزرگســال در ســنین ۳0-۷۹ سال در سراســر جهان مبتلا به فشار 

خون بالا هستند.
مصرف داروها و تغییرات مختلف شیوه زندگی درمانی متداول برای 
فشار خون بالا است.تحقیقات جدید نشان داد که فشار خون در زمستان 

در مقایسه با ماه های تابستان افزایش می یابد.
محققان معتقدند این تغییرات فصلی در فشار خون ممکن است نیاز 

به نظارت بیشتر پزشک و اصلاحات درمانی داشته باشد.
هنگامی که افراد فشــار خون بالایی دارند، خون آنها در گردش در 
بدن مشکل دارد. این روند می تواند خطر ابتلاء به بیماری های قلبی 

عروقی و سایر عوارض را افزایش دهد.
داروها و تغییر در شــیوه زندگی، مانند رژیم غذایی ســالم، ورزش و 
کاهش مصرف نمک، درمان های متداول برای فشار خون بالا است.
به طور کلی، فشار خون در فصول سرد افزایش می یابد و در ماه های 

گرم تر هوا کاهش می یابد.
به گفته محققان، هوای سرد باعث سفت شدن شریان ها می شوند و 
فشار خون بیشتر می شود. اما احساس گرمی، رگ های خونی را گشاد 

می کند تا بدن خنک شود.
یک مطالعه قبلی نشــان داد که تنها افزایش دمای اتاق تا ۱0 درجه 

می تواند باعث تغییر قابل توجهی در فشار خون سیستولیک شود.

برای این مطالعه، محققان ســوابق ســلامت الکترونیکی بیش از ۶0 
هزار بزرگسال تحت درمان فشار خون بالا را بین ژوئیه ۲0۱۸ و ژوئن 

۲0۲۳ در شش مرکز مراقبت های بهداشتی بررسی کردند.
شرکت کنندگان در مطالعه به طور متوسط ۶۲ سال سن داشتند.

دانشمندان هنگام تجزیه و تحلیل قرائت فشار خون فصلی، دریافتند 
که به طور متوســط، فشــار خون سیستولیک یک شرکت کننده در 
ماه های زمســتان نســبت به ماه های تابستان با ۱.۷ میلی متر جیوه 

افزایش یافته است.
علاوه بر این، محققان دریافتند که میزان کنترل فشار خون شرکت 

کنندگان در ماه های هوای سرد تا ۵ ٪ کاهش یافته است.

زردچوبه برای درمان سوءهاضمه موثر است

کنترل فشارخون در زمستان سخت تر است
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یکشنبه
26شهریورماه 1402 
سال هفتم
شماره 328

نسرین هزاره مقدم
روزنامه نگار

سبد معیشتِ 
 تهرانی ها 
بیش از 23 
میلیون  تومان

 توپ تورم را به یکدیگر پاس
 ندهید

گروه اقتصادی: در حالیکه ســبد خرید کارگران از همیشه 
خالی تر اســت، مســئولان تــوپ را در زمین یکدیگر 
می اندازند و گناهِ شتاب نرخ تورم را از سر خود باز می کنند. 
در روزهای اخیر، وزیر اقتصاد از همین راهکار نخ نما بهره 
برُده تا بگوید »ما خوب عمل کردیم، بالا رفتن نرخ تورم 

در مرداد تقصیر ما نیست«.
در مرداد امســال، تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور 
۳۹, ۸ درصد بوده اســت؛ همچنین در مرداد، شــاخص 
قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد ۱۹۷, ۷ 
رســیده اســت که نسبت به ماه قبل ۲.۴ درصد افزایش 
دارد و نســبت به ماه مشــابه سال قبل نیز ۳۹.۸ درصد 
افزایش نشان می دهد. همچنین تورم در ۱۲ ماهه منتهی 
به مرداد نســبت به دوره مشــابه سال قبل ۴۶.۷ درصد 

افزایش داشته است.
ما در مرداد همچنان تورم ماهانه داشته ایم، یعنی علیرغم 
عددسازی های مرکز آمار و نگاهِ سطحی و تقلیل گرایانهٔ 
این نهاد به ســبد تورمی، بازهم در دومین ماهِ تابســتان 
امسال »همه چیز« نسبت به ماه قبل گران تر شده است؛ 
در مرداد ماه ۱۴0۲، تورم ماهانه خانوارهای کشور برابر 
۲, ۴ درصد بوده است. تورم ماهانه برای گروه های عمده 
»خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات«، ۲.۶ درصد و 
بــرای گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، 
۲.۴ درصد بوده اســت.نرخ تورم سالانه کشور در مرداد 
ماه ۱۴0۲، برابر ۴۶, ۷ درصد اســت که دامنه تغییرات 
آن بــرای دهک های مختلف هزینه ای از ۴۶.۴ درصد 
برای دهک نهم تا ۴۸.۲ درصد برای دهک اول است.

ایــن داده ها چندان قابل اعتماد نیســتند؛ اما همین ها 
بــه خوبی نشــان می دهند که گرانــی اقلامِ ضروری 
موجی ســت که به این سادگی ها اصلًا سرِ بازایستادن 
نــدارد! اما در این شــرایط، وزیــر اقتصاد، گناه را گردن 
وزارتخانهٔ راه و شهرســازی و به طور مشــخص بخش 
مســکن می اندازد و در توجیه تورم مردادماه می گوید: 
»در مردادماه، جابجایی مستاجران و افزایش قیمت ها، 
تورم را تحت تأثیر قرار داد«. این در حالیست که در سوی 
دیگر ماجرا، وزیر راه و شهرســازی ایســتاده که او نیز به 
نوعی از عملکرد زیرمجموعه های خود دفاع می کند و 
مدعی ســت »قیمت ها در بخش مســکن تا ۱۵ درصد 

کاهش یافته است و این روند ادامه خواهد داشت«.
خاندوزی پیش تر مدعی شــده بود »دولت ســیزدهم 
موتورهای تورمی را خاموش کرده«؛ گرچه این موتورها 
هرگز خاموش نشــده بودند، اما در مردادماه با شــتاب 
بیشتری به کار خود ادامه دادند و وزیر اقتصاد در توجیهی 
فرافکنانه در این رابطه گفته »برآورد دولت این است که 
اساساً این افزایش نرخ تورم ماندگار نیست و با توجه به 
سهم بالای ۳0 درصد افزایش اجاره بها بر تورم، این روند 
افزایشی برمی گردد و بنابراین افزایش نرخ تورم مستمر 
نیســت«.چگونه این افزایش نرخ تورم ماندگار نیست 
وقتی ما بیش از یکسال است با تورم بالای ۴0 درصد )در 
واقع ابرتورم مزمن و ماندگار( در اقتصاد ایران مواجهیم؛ 
شما مگر وعدهٔ کنترل تورم نداده بودید؟! فرامرز توفیقی 
)فعال کارگری( در این رابطه می گوید: ماه هاست تبعات 
گرانی کالاهای اساسی زندگی، منجر به کاهش قدرت 

خرید و رکود در بازار شــده؛ اگر تورم روی رقم های بالا 
تا حدودی تثبیت شده، نتیجهٔ ناتوانی مردم است، همین 
امروز گوشــت ۵00 هزار تومانی فروش نمی رود و در 
نتیجهٔ آن دام زنده به خارج از کشور می رود تا فاسد نشود.
کاهش شیبِ نمودارِ افزایش تورم، ناشی از کاهش قدرت 
خریــد و روی آوردن مصرف کننــده به مواد جایگزین 
بی کیفیت اســت؛ وقتی عرضه و تقاضا به هم می خورد 
و تقاضایی نیســت، تولیدکننده مجبور است قیمت ها را 
تاحدودی تعدیل کند، این به معنای کاهش تورم نیست.
او ادامــه می دهــد: در هفته های گذشــته، حذف دلار 
دولتیِ واردات گوشــت از سوی دولتمردان تکذیب شد، 
اما می بینیم گوشت منجمد کیلویی ۴00 هزار تومان به 
فروش می رسد پس نتیجه می گیریم دلار دولتی گوشت 
برداشته شده. تورم بطئی و خزنده در تمام سطوح جریان 
دارد و به پیش می تازد.در این شرایط سبد معیشت به چه 
نرخی رسیده است؛ توفیقی با استناد به فرمول های علمی 
و قابل اســتناد براســاس جدول خوراکی های مورد نیاز 
خانوار متوسط ۳.۳ نفره می گوید: سبد معیشت حداقلی 
در کمترین حالت و با در نظر گرفتن حداقلی ترین معیارها، 
به ۱۹ میلیون و ۴00 هزار تومان رسیده است؛ این نرخ با 
اعمال یک ضریب به سادگی به دست آمده، اما اگر هزینهٔ 
مســکن را به دقت در نظر بگیریم و وزن مســکن را در 
محاسبه دخیل کنیم، سبد معیشت در تهران بیش از ۲۳ 
میلیون تومان و در کلانشهرهای صنعتی مثل مشهد، 

اصفهان و تبریز، بین ۲0 تا ۲۲ میلیون تومان است.
در این شرایط، ادعای پوشش ۶۹ درصدیِ سبد معیشت 

توسط دستمزد که معاون روابط کار وزیر کار مطرح کرده، 
تطابقی با واقعیت زندگی کارگران ندارد؛ به گفتهٔ توفیقی 
حتی با در نظر گرفتن یارانه – که اصلًا معیار عادلانه ای 

نیست- به این سطح پوشش نمی رسیم.
به این ترتیب، از یک طرف به دنبال کتمانِ عدم پایبندی 
به قانون در مقولهٔ دستمزد کارگران هستند و عدد و رقم 
نادرست در مورد سطح پوشش دستمزد بیرون می دهند 
و از سوی دیگر، چون نتوانسته اند کنترل را تورم کنند، 
گناه آن را مثل یک توپ در زمین بی دروپیکرِ اقتصاد به 

یکدیگر پاس می دهند.
برگردیم به اظهارات دو وزیر اقتصادی دولت؛ خاندوزی 
می گوید تقصیر کرایه خانه است که تورم در مرداد بالا 
رفتــه )انگار ســبد تورمی مرکز آمــار آن چنان دقیق و 
جزئی ست که نرخ کرایه خانه ها را در آن گنجانده باشند(؛ 
بذرپاش از آن ســو مدعی شــده که تورم بخش مسکن 
مهار شده و ۱۵ درصد کاهش یافته؛ اینهم ادعایی ست 
که اگر ســراغ دیوار و سایت های اجاره خانه در تهران و 
شهرستان ها برویم، می بینیم محلی از اعراب ندارد؛ امروز 
بــا ۴00 میلیــون تومان رهن کامل در پایین ترین نقطهٔ 
تهران نمی شود یک آپارتمانِ نقلیِ ۶0 متری اجاره کرد.

حالا با این شــرایط که ســبد معیشت در دورافتاده ترین 
شــهرها حداقل ۱۹ میلیون و ۴00 هزار تومان اســت و 
در تهــران بیــش از ۲۳ میلیون، وقتی که با ۴00 میلیون 
تومان هم نمی شود یک آپارتمان یک خوابه اجاره کرد، 
چطور آقای رعیتی فرد ادعا می کند امســال ۶۹ درصدِ 
»سبد هزینه ها« را با دستمزد مصوب پوشش داده ایم؟!

بازتاب

گروه اقتصادی: سید احسان خاندوزی در برنامه میز اقتصاد درباره جزئیات تغییر 
نــرخ خــوراک گاز صنایع اظهار کرد: پیش از پرداختن به این موضوع باید به 
آســیب های گذشــته این مسئله بپردازیم و آن این است که حوالی ۱0 سال 
گذشته یکی از موضوعات پر چالش بین دولت ها و مجالس که هر ساله در 
رسانه ها و فضای اقتصادی کشور محل مناقشه بود چگونگی تعیین تکلیف 
نرخ خوراک گاز برای صنایع مختلف بود و در این زمینه مخالفان و موافقان 
هر ساله در لایحه بودجه از آذر ماه تا اسفند ماه بحث های مختلفی را مطرح 
می کردند. نهایتاً برای عبور از این کشمکش ها قانون دائمی به ما کمک کرد 
که بهترین روش که موجب پیش بینی پذیر شدن قیمت کالاها برای تولید 
کننده و ســرمایه گذار ایرانی می شــود این اســت که در باره نرخ خوراک گاز 

صنایع تعیین تکلیفی صورت بگیرد.
وی افزود: نهایتاً در سال ۱۳۹۴ همه دعواها در این زمینه خاتمه داده شد و 
وزارت نفت فرمولی را ارائه کرد که از آن به بعد هر کسی می خواست تولید 
یا ســرمایه گذاری را انجام دهد می دانســت که با فرمول ارائه شده می تواند 
محاســبات مربوط به قیمت خوراک گاز را انجام دهد و قرار بود تا ۱0 ســال 
این رویه ادامه داشته باشد. پس از این اتفاق تقریباً این موضوع از چالش ها 

عبور کرد و مشکلی در این زمینه وجود نداشت.
وزیر اقتصاد ادامه داد: زمانیکه به جنگ اوکراین رسیدیم و با توجه به اینکه 
روسیه صادرات گاز خود را به کشورهای اروپایی دچار وقفه کرد شاهد افزایش 
شدید قیمت گاز به ویژه در کشورهای اروپایی بودیم و بطور عام نیز قیمت 
کالاهای خوراکی افزایش یافت. بنابراین دولت تصمیم گرفت که به موضوع 
جنــگ اوکرایــن و تغییرات قیمتی به وجود آمده به صورت خاص نگاه کند. 
چرا که در فرمول مورد اشاره سه رکن اساسی برای تعیین نرخ وجود داشت 
که بر مبنای نرخ کشــورهای اروپایی، نرخ آمریکای شــمالی و قیمت گاز در 
ایران بود. در این راســتا دولت در ســال ۱۴00 تصمیم گرفت تا در شــرایط 
خاص به وجود آمده و برای حمایت ویژه از صنایع مصوب کند تا قیمت ها تا 
سقف ۵000 تومان بیشتر اجازه افزایش در هر متر مکعب گاز نداشته باشد.

بازگشت به فرمول سابق با تغییرات جدید ��
خاندوزی با اشــاره به اینکه پس از شــرایط جنگ اوکراین و در قانون بودجه 

۱۴0۲ دولت تصمیم گرفت تا به فرمول سابق برای تعیین نرخ خوراک گاز 
صنایع برگردد، گفت: با توجه به اینکه دولت در قانون بودجه ســال ۱۴0۲ 
مکلف شده بود درآمدی را برای تبصره ۱۴ که همان یارانه های واریزی به 
مردم است را در نظر بگیرد ۲۷0 هزار میلیارد تومان درآمد را از محل قیمت 
خوراک گاز و امثالهم پیش بینی کردیم و در این زمینه بحث های بســیاری 
در دولــت بــا ذینفعان این حــوزه صورت گرفت و اجماع بین وزارتخانه های 
اقتصاد، صمت و نفت شــکل گرفت که پایه مصوبه دولت برای تعیین نرخ 

خوراک گاز شد.
وی اضافه کرد: نهایتاً به این نتیجه رســیدیم که اجازه دهیم به فرمولی که 
ســال ها خوب عمل کرده بود و پیش بینی پذیری آینده را برای اقتصاد به 
وجود می آورد برگردیم اما در این امور تغییراتی را انجام دادیم و آن این بود 
که با حفظ سه رکن اصلی تعیین کننده نرخ سقف قیمت صادراتی گاز ایران 
را نیز برای ثبات بیشــتر در اقتصاد در نظر بگیریم تا دولت در هر شــش ماه 
مجبور نباشــد دوباره قانون بنویســد و رفت و برگشت ها در مجلس و دولت 

نااطمینانی های مکرر به تولیدکننده وارد کند.
البته با توجه به اینکه این مصوبه یکی از اجزای قانون بودجه امسال بود دولت 
در نظر داشت مصوبه تعیین نرخ خوراک گاز از ابتدای امسال قابلیت اجرایی 
داشته باشد اما هیات تطبیق در مجلس ایراد حقوقی به این موضوع گرفت و 
اعلام کرد که مصوبه مذکور در از تاریخ تصویب یعنی پایان خرداد ماه قابلیت 
اجرایی دارد و دولت با وجود مخالفت برای جلوگیری از رفت و برگشت های 
مکرر بین دولت و مجلس و جلوگیری از بهانه هایی برای ایجاد اختلاف بین 
قوا، این مسئله را پذیرفت.وزیر اقتصاد و امور دارایی با اشاره به جلسات مکرر 
و کارشناسی های بسیار بین دولت و ذی نفعان گفت: با توجه به بازخوردهای 
مطرح شده فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان که می خواستند برنامه خود را 
برای ماه ها و سال های آینده داشته باشند و با توجه به تاکید بر عدم تغییر این 
فرمول تا پایان برنامه هفتم توسعه، چشم انداز امیدوار کننده ای پیش روی 
خود می بینند. البته با وجود اینکه نمی خواستیم اصلاحات اساسی در فرمول 
صورت بگیرد دامنه ای برای قیمت در نظر گرفتیم تا برخی که برای کف و 
سقف قیمت خواهان امتیازات ویژه بودند نتوانند سواستفاده ای از این موضوع 

کنند.خاندوزی در پاسخ به انتقادات های مطرح شده از سوی متانولی ها برای 
در نظر گرفتن زنجیره ارزش در این میان گفت: در حوزه متانول با شــرایط 
خاصی مواجه هستیم که دیگر صنایع با آن روبرو نیستند، چراکه بازار متانول 
بازاری بین المللی است و لازم بود تدبیر ویژه ای برای آنها با هدف اینکه این 
صنایع زیان ده نشــوند، در نظر بگیریم که این اتفاق افتاد و حتی در مصوبه 
اول که پایان خرداد ماه بود بند جدایی برای متانولی ها در نظر گرفته شد اما 
شرایطی را در این زمینه فراهم کردیم که با توجه به قیمت های غلطی که 
علامت دهنده رانت برای برخی خریداران بود و برخی با خرید و فروش هایی 
با کارت های غیر رسمی و صادرات غیر رسمی انجام می دادند جلوی برخی 
ســودجویی ها گرفته شــد، چراکه در جلسات متعددی بانک مرکزی از این 
مسئله ابراز نارضایت می کرد که با توجه به اینکه برخی کشورها نمی توانند 
صادر کنند دلالانی در این میان هســتند که صادرات را انجام می دهند اما 
به جهت اینکه ناشناخته هستند ارز آنها به کشور باز نمی گردد. این دلالان 
خودشان تقاضای کاذب ایجاد می کردند و با ایجاد تقاضای کاذب به دنبال 

سودجویی بودند که در مصوبه جدید این امکان از آنها گرفته شده است.
وی تاکید کرد: در واقع با مصوبه جدید شرایط خوبی برای مرکز مبدله ارز و 
طلای ایران به وجود خواهد آمد تا شرکت های بزرگ که می خواهند صادرات 
انجــام دهنــد به عنوان مرجــع به مرکز مبادله مراجعه کرده و تعهدات ارزی 
خود را انجام دهند.وزیر اقتصاد در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا آماری از 
صادرات غیر رسمی و سودجویی های صورت گرفته توسط کسانی که از آب 
گل آلود ماهی می گرفتند وجود دارد یا خیر؟ گفت: اعداد کارشناسی متفاوتی 
در این زمینه وجود دارد اما شرکت های حاکمیتی مانند شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی می توانند صادرات رســمی و غیر رسمی یا همان شبه قاچاق را 
برآورد کنند اما سیاست در نظر گرفته شده با اعلام مصوبه جدید از یک سو 
نگرانی های تولید کنندگان و سرمایه گذاران را در حوزه پیشگیری پذیر بودن 
اقتصاد را از بین خواهد برد و از ســوی دیگر امکان تقاضای کاذر و دلالی را 
برای عده ای خاص از بین خواهد برد و نهایتاً نگرانی برخی که تصور می کردند 
اعلام این مصوبه می تواند روی مصرف کننده نهایی و قیمت کالاهای مورد 

نیاز مردم اثر بگذارد را از بین خواهد برد.

کالاهای اساسی گران نمی شود
وزیر اقتصاد:

وضعیت بازار کیف در آستانه بازگشایی مدارس
ایسنا: رئیس اتحادیه سراجان تهران از رکود و افزایش قاچاق در بازار کیف 
مدارس خبر داد و گفت: در حال حاضر میانگین قیمت یک کوله پشتی مناسب 
با کیفیت برای مقاطع ابتدایی در تولیدی و عمده فروشی ۳00 تا ۵00 هزار 
تومان قیمت دارد.سید محمود موسوی گفت: شب عید و مرداد و شهریور 
فصل اصلی فروش کیف است، اما در حال حاضر شاهد رکود در بازار کیف 
مدارس هســتیم.وی با بیان اینکه قیمت ها نســبت به سال قبل متناسب با 
قیمت مواد اولیه تغییر کرده و افزایش قیمت چشمگیری نداشتیم، تصریح 
کرد: تولیدکنندگان باید حداقل ۱0 درصد سود دریافت کنند و در حال حاضر 
به دلیل اینکه می خواهند هزینه های خود را پرداخت کنند، محصولاتشان را 

با حداقل سود عرضه می کنند.به گفته رئیس اتحادیه سراجان تهران در حال 
حاضر میانگین قیمت یک کوله پشتی مناسب با کیفیت برای مقاطع ابتدایی 
در تولیدی و عمده فروشی ۳00 تا ۵00 هزار تومان قیمت دارد. البته کوله 
پشتی به قیمت ۵0 تا ۶0 هزار تومان هم وجود دارد که البته مناسب استفاده 
دانش آموزان نیست.موسوی در پاسخ به سوالی درباره اینکه آیا محدودیتی 
برای استفاده از برخی طرح های مربوط به انیمیشن های خارجی روی کوله 
پشــتی ها وجود دارد؟ گفت: چند ســال پیش اتحادیه در این رابطه به اعضا 
پیامکی ارسال کرد و به طور کلی هم اعضای صنف سراجان از این طرح ها 
استفاده نمی کنند. در مواردی این طرح های روی کوله پشتی های خارجی 

قاچاق وجود دارد.رئیس اتحادیه سراجان تهران با اشاره به ممنوعیت واردات 
کیف، گفت: در ســال جاری کوله پشــتی های قاچاق در بازار بیشتر شده بود 
کــه در ایــن رابطه نامه نگاری هم کردیم. همچنین طی پیامکی به اعضای 
صنف هشدار دادیم که در صورت فروش کالای قاچاق و جمع آوری آن ها 
از سوی دستگاه های مرتبط اتحادیه کمکی به اعضا نخواهد کرد.موسوی 
در ادامه با بیان اینکه در حال حاضر حدود ۸0 درصد صنف سراجان را اتباع 
تشــکیل می دهند که مورد اعتراض ماســت، گفت: سال ۱۴00 مصوبه ای 
تعیین شد که بر اساس آن حضور اتباع در بخش های مختلف تولید، عمده 

فروشی و خرده فروشی سراجان ممنوع است.

ضریب جینی خانوارهای ایرانی کم شد

طبق اعلام مرکز آمار، در سال ۱۴0۱ ضریب جینی )فاصله طبقاتی( 
خانوارهای کشــور 0, ۳۸۷۷ بوده اســت که در مقایسه با سال قبلش 

0.00۶۱ کاهش نشان می دهد.
 ضریب جینی خانوارهای شــهری و روســتایی به ترتیب 0.۳۶۹۶ و 
0.۳۶۴۳ اســت که نســبت به سال قبل به ترتیب 0.00۶۱ کاهش و 
0.00۴۹ افزایش را نشــان می دهد.در ســال ۱۴0۱ سهم ۲0 درصد 
کم هزینه ترین و پرهزینه ترین جمعیت کل کشور به ترتیب ۶, 0۱ و 
۴۶.۲۱ درصد بوده است.نســبت ۱0، ۲0 و ۴0 درصد پرهزینه ترین 
بــه ۱0، ۲0 و ۴0 درصــد کــم هزینه ترین به ترتیب ۱۲, ۸۶، ۷.۶۹ و 
۴.۱۳ است.شاخص پالما به ۱.۸۲ و شاخص تیل به 0.۲۵۲۴ رسیده 

است. همچنین شاخص اتکینسون 0.۲۲۴۴ است.
سال ۱۴۰۱ مناطق شهری: ��

سهم ۲0 درصد کم هزینه ترین و پرهزینه ترین جمعیت به ترتیب ۶, 
۵۹ و ۴۴.۹0 درصد است.نســبت ۱0، ۲0 و ۴0 درصد پرهزینه ترین 
بــه ۱0، ۲0 و ۴0 درصــد کم هزینه ترین جمعیت به ترتیب ۱۱, ۲۳، 
۶.۸۲ و ۳.۸0 است.شاخص پالما ۱.۶۵ و شاخص تیل 0.۲۲۹۲ است. 

همچنین شاخص اتکینسون 0.۲0۳۸ است.
سال ۱۴۰۱ مناطق روستایی: ��

سهم ۲0 درصد کم هزینه ترین و پرهزینه ترین جمعیت به ترتیب ۶, 
۸۹ و ۴۴.۶۱ درصد است.نســبت ۱0، ۲0 و ۴0 درصد پرهزینه ترین 
به ۱0، ۲0 و ۴0 درصد کم هزینه ترین جمعیت در مناطق روستایی 
به ترتیب ۱0, ۵۵، ۶.۴۷ و ۳.۷0 است.شاخص پالما ۱, ۶۲ و شاخص 
تیل در 0.۲۲۳۹ است. همچنین شاخص اتکینسون 0.۱۹۷0 است.
در ســال ۱۴0۱ در مناطق شــهری کمترین ضریب جینی در استان 
کرمان )0, ۲۷00( و بالاترین ضریب جینی در اســتان سیســتان و 
بلوچستان )0.۴۶۴۷( مشاهده می شود.همچنین در مناطق روستایی 
کمترین ضریب جینی مربوط به استان ایلام )0, ۲۳۵۴( و بیشترین 
ضریب جینی مربوط به استان همدان )0.۳۹۱۳( است.گفتنی است؛ 
ضریب جینی معیاری از پراکندگی آماری در اقتصاد است که برای 
نشــان دادن نابرابری درآمد یا ثروت در یک کشــور یا هر گروه دیگر 
از مردم در نظر گرفته شــده اســت.ضریب جینی شاخصی اقتصادی 
برای محاسبه توزیع ثروت در میان مردم است. ضریب صفر جینی 
بیانگر برابری کامل اســت و جایی که همه درآمد یکســانی دارند. 
ضریــب جینــی یک )یا ۱00 درصد( بیانگر حداکثر نابرابری در بین 
مقادیر است )به عنوان مثال، برای تعداد زیادی از افراد که فقط یک 
نفر کل درآمد یا مصرف را دارد و بقیه هیچ چیز ندارند، ضریب جینی 
تقریباً یک خواهد بود(.بالا بودن این ضریب در یک کشــور معمولًا 
به عنوان شاخصی از بالا بودن اختلاف طبقاتی و نابرابری درآمدی 

در این کشور در نظر گرفته می شود.

کاهش تورم با شعار و سخنرانی امکان پذیر نیست

 محمد حســین فرهنگی در نطق میان دســتور جلسه علنی مجلس، 
گفــت: یادآور می شــوم که یکی از عوامــل و علل اصلی افزایش نرخ 
تورم، افزایش نقدینگی اســت؛ موضوعی که دولت و مجلس هر دو 
در آن نقــش و تأثیر داشــته اند.فرهنگی بیــان کرد: تعیین درآمدهای 
مشکوک الوصول برای هزینه های قطعی و اجتناب ناپذیر اثر مستقیم 
تورمی دارد، در جریان حذف ارز مورد نیاز کالاهای اساسی و ضروری 
و همچنین نهاده های مورد نیاز تولید بارها عرض کردیم که آثار تورمی 
دارد و باید قبل از آن برای تأمین نیازهای عموم مردم، برنامه ضروری 
و تأمین نهاده ها اقدام کنیمکه انجام نشــد و تورم را به دنبال داشــت. 
همچنیــن در مجلــس بارها فریاد کردیم که افزایش بی رویه مالیات و 
صرفاً مبتنی بر تراکنش های بانکی کار بســیار نادرســتی است و تورم 
زاست.وی تاکید کرد: رشد مالیات با اندازه های منطقی مانند ۲0 درصد 
و یا بالاتر اثر تورمی چندانی نداشــت اما افزایش گاه ۱000 درصدی، 
مســلماً آثار تورمی دارد و بر قیمت ها اثر می گذارد. یکی از نمایندگان 
شهرهای شمالی کشورمان نقل می کردند: »در روستایی به تنها مغازه 
آنجا رفته بودم، کل مغازه با وسایلش چند میلیون بیشتر ارزش نداشت، 
کاشف به عمل آمد که با تنها دستگاه پایانه فروش و یا کارتخوان انجا، 
که در این مغازه مستقر بود، کلیه واریزهای مردم انجام می شده و ۲0 
میلیون تومان مالیات تعلق گرفته است.« جناب آقای دکتر رئیسی شما 
فکر می کنید آثار این مالیات های نسنجیده غیر از تورم اثری به دنبال 
خواهد داشــت؟فرهنگی اظهار کرد: کســبه و اصناف یا باید شغل خود 
را ترک و تعطیل کنند و یا بر قیمت ها بیافزایند که معمولًا دومی رواج 
دارد. کاهش تورم با شعار و سخنرانی امکان پذیر نیست، باید اقدامات 
عملی موثری همچون، کاهش هزینه های تولید، نظارت بر بازار همراه 
با اجتناب از عوامل تشــدید کننده ای که نمونه های آن را برشــمردم، 
مدنظر باشــد.این نماینده مجلس شــورای اسلامی تصریح کرد: وزیر 
محترم تعاون، کار و رفاه اجتماعی هر اتفاقی که در فرآیند رسیدگی بیمه 
کارگران ساختمانی رخ دهد و هر تغییر و تاخیری اتفاق بیافتد نباید مانع 
از پذیرش کارگران ساختمانی جدید توسط بیمه تأمین اجتماعی باشد. 
مطلع هســتیم که به جای بررســی و تحت پوشش قرار دادن کارگران 
ســاختمانی جدید، سهمیه هایی برای کاهش تحت پوشش قرار دادن 
کارگردان ســاختمانی تعیین کرده اند، آیا در مورد کارمندان دولت هم 
همین کار را انجام می دهید؟ یا بر تعهدات دولت افزوده می شــود و از 
دیون دولت به شمار می آید؟وی تاکید کرد: درباره دریاچه ارومیه سخن 
بسیار گفته شده است، اما »دو صد گفته، چون نیم کردار نیست« تأمین 
آب مورد نیاز تنها راه حل اســت و امیدواریم اقدامات تســریع گردد. در 
معادن طلا، ذخایر کشور به تاراج می رود و مناسب است دولت محترم 
تدابیر عاجلی بیاندیشــد.فرهنگی با اشــاره به برنامه هفتم توسعه بیان 
کرد: برنامه هفتم توسعه نکات قابل تحملی دارد که توضیح آنها را به 
جای خود وا می گذارم؛ تبدیل ۱۱۸ ماده لایحه دولت به افزایش بیش 
از ۱۲۱ ماده جدید، اتفاق جالبی نیست ضمن اینکه برخی از مواد توسعه 

و تفصیل بسیار گسترده ای پیدا کرده اند.
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»فست فود« 
بمب زیر پای 
کارگران!

 فقدان تشکل و بی صدایی کارگران 
صنعت تولید »غذای آماده«

گــروه اقتصادی: صنعــت تولید غذای آمــاده صنعت 
بزرگی ست که دست کم در استان تهران نیم میلیون نفر کارگر 
و نیروی کار آماده به کار از ســاده ترین مشاغل مربوط نظافت 
و »کارگر ســاده« تا کارگر آشــپز حرفه ای و بین المللی را ذیل 

خود تعریف کرده است.
کســب وکارهای خرد شــهری که بیشــتر در حوزه خدمات 
دسته بندی می شوند، عمدتاً بخشی از حوزه های مولد ارزیابی 
نمی شوند، اما بخشی از این کسب وکارها و صنایع از آنجا که 
در ارائه محصول نهایی تغییراتی ایجاد می کنند، در حوزه مولد 
دســته بندی می شوند که انواع واحدهای تولیدکننده »غذای 
آماده« اعم از آشپزخانه های غذاهای سنتی ایرانی و غذاهایی 
خارجی )فســت فودها( و سایر رستوران ها ازاین قبیل هستند؛ 
صنعت بزرگی که دســت کم در اســتان تهران نیم میلیون نفر 
کارگر و نیروی کار آماده به کار از ســاده ترین مشــاغل مربوط 
نظافت و »کارگر ساده« تا کارگر آشپز حرفه ای و بین المللی 
را ذیل خود تعریف کرده اســت؛ اما به نظر می رســد شــرایط 
خاص این بخش از کســب وکارهای شهری به گونه ای است 
کــه گویا کارگران آن ناخوش احوال ترین ها در میان کارگرانِ 

ناخوش احوال جامعه ایران محسوب می شوند.
اکنون به ســراغ غیررســمی ترین کارگران کشور می رویم؛ 
کارگرانی که برای آن ها چیزی به نام »قرارداد« وجود ندارد!

فیلم های »قرقره ای« یا اصطلاحات »Reels« شــبکه های 
اجتماعــی تصویــری این روزها پر اســت از تولیدکنندگان 
محتواهای تبلیغی از حوزه ها و کسب وکارهای مختلف که در 
این میان بخش حوزه مواد غذایی و طبخ غذاهای آماده بیش 

از سایر حوزه ها طرفدار به خود جذب می کند.
بلاگرهــای حوزه تبلیغات مــواد غذایی یکی پس از دیگری 
از فســت فودهای بمبی مختلــف در فیلم های خود رونمایی 
می کنند. اما »ساندویچ بمبی آقای خ« داستان دیگری دارد. 
تبلیغ گر وارد می شود و از او می پرسد چرا آن محصول غذایی با 
این حجم آنقدر ارزان است؟ آیا مشکل از مواد استفاده شده در 
غذاست که اتفاقاً در فیلم مواد بدی هم نیستند؟ قاعدتاً چنین 
مغازه بزرگی نیز امکان فرار مالیاتی ندارد. پس ماجرا چیست؟
»محمد. ق« که در سال ۱۳۹۱ )یازده سال پیش( در دو نمونه 

از چنین واحدهایی کار کرده، راز آن را می گوید.
محمد مســئله ارزانی و رقابت پذیری فست فودها در سطح و 
تیراژ بالا را نه سرشــکن شــدن هزینه ها به دلیل خرید انبوه و 
عمده مواد اولیه می داند، نه فرار مالیاتی و نه اســتفاده از مواد 
بــد و نــدادن اجاره، بلکه عمده ترین علت را آن چیزی عنوان 
می کند که از آن به عنوان »کارگر نیمه رایگان« یاد می شود.

محمد تاکید داشــت: ســال ۱۳۹۲ دقیقاً به یاد دارم که وقتی 
حداقل دستمزد یک کارگر ساده با بیمه و بدون هیچ گونه مزایا 
۵00 هزارتومان بود. من درحالی که دانشجو بودم و از زندگی 
و درس خود می زدم با وجود روزانه ۸ ســاعت کار و روزانه ۲ 
ســاعت اضافه کار، تنها ۴00 هزارتومان دریافت می کردم و 
این درحالی است که هیچ بیمه و مزایایی نیز از سوی کارفرما 
دریافت نمی کردم.از محمد. ق درباره اینکه چرا این کار را با دو 
سال سابقه رها کرده و به مشاوره املاک و مشاوره اقتصادی 
روی آورده که ثبات کاری ندارد، گفت: نسبت آنچه انسان از 
بدن خود مایه می گذارد با آنچه دریافت می کند، باید مشخص 
و عادلانه باشد. من نمی توانم به عنوان یک فرد لیسانسه روزی 
۱0 ساعت در معرض انواع خطرات و فشارهای بدنی قرار بگیرم 
و تازه باز هم زیر قانون کار و بدون بیمه کار کنم. تنها فردی که 
از همه جا بازمانده به کار در آن جهنم تن می دهد. بدون آینده و 
بدون بدن سالم، بمب اصلی فست فود بمبی در واقع زیر پای 
کارگران آن است! همین بمب باعث آن شده که در این حوزه 
چنان ســود و مزیتی به برکت اســتثمار وجود داشته باشد که 
هرکس با اندک مال التجاره ای تأسیس فست فود و غذاخوری 
را یکی از گزینه های مطلوب خود برای سرمایه گذاری حتی با 

سرمایه اندک می داند.
اگر نمی خواهی برو تا نیروی خارجی بیاورم! ��

پــای درد و دل یــک کارگــر اصفهانی که به تازگی از صنعت 
تولید مواد غذایی آماده خارج شــده، نشســتیم. »سعید. ش« 
ســاکن تهران و اصالتاً اهل کرمانشــاه که سال ها در چندین 

رستوران و فست فود کار کرده است، از مشکلات کار در این 
بخش می گوید.

وی به یاد دارد که هر موقع طاقت کارگران مجموعه ای طاق 
می شد و سر به شکایت می گذاشتند، اولین سخت کارفرما این 
بود: »بیرونتان می کنم و به جایش خارجی می آورم«! منظور 
صاحــبِ واحد از خارجی آن کارگران نیز مشــخصاً کارگران 
افغانســتانی بود که توان کار در محیط های بیرون شــهری و 
ســاختمانی را نداشتند و ناچار به عنوان نیروی کار غیرقانونی 

فقط در چنین موقعیت هایی می توانستند شاغل شوند.
تصویری که »سعید. ش« از آن کارگران جایگزین می دهد، 
بســیار تاســف بار است: دوتا از بچه ها که نیروهای کاری و از 
بچه های خوب اردبیل بودند، با صاحب رســتوران سر حقوق 
دعوایشان شد و رفتند. هفته بعدش دیدم سه نفر کارگر اتباع 
آورده که در همان محل و در فضا و شــرایط بد می خوابند و 
ســه وعده غذایی شــان را در روز می گیرند. آن ها هیچ چیزی 
جــز حداقل های لازم برای بقــا دریافت نمی کنند. زندگی و 
مصرف مواد غذایی روزمره در رســتوران یا محل کار آن ها را 
وابســته به همان موقعیت کرده و عملًا امکان جابه جایی را 
سلب می کند و امکان هرگونه اعتراضی به وضعیت آن ها به 

جز شانس و اقبال را می گیرد.
برخوردهای شنیع و تحقیر ��

صنعت فست فود برخلاف بقیه رشته های تولیدی و خدماتی 
موجود بیشترین تحقیر و بی احترامی را از سوی سرکارگران و 
کارفرما بر کارگر اعمال می کند. اینکه علت این مسئله چیست 
که فرهنگ کارفرمایی مدرن در این حوزه چندان رسوخ نکرده، 

خود سؤال و پرسش مهم دیگری است.
»میلاد. ج« خاطرات خود را از کار در یکی از آشــپزخانه های 
مرکز تهران نوشــته اســت. لابه لای خاطراتش را که ورق 
می زنــی، بــه این مورد اشــاره می کند: به یــاد دارم صاحب 
چلوکبابی ای واقع در خیابان ســعدی شــمالی خیلی علاقه 
داشــت که کارگرها در محل کار، مهندس صدایش کنند و 
همیشــه داد می کشــید و فحش فحاشی می کرد. در حقوق و 
مساعده دادن به کارگرها همیشه مشکل داشت. با کارگرهای 
آشــپزخانه و پیک های موتوری دعــوا می کرد و از همه چیز 
ایــراد می گرفــت و با هر ایــرادی از حقوق کم می کرد. حتی 
بــه چینش ســیب زمینی و پیازها نیــز دقت می کرد تا به قول 
خودش مثل برج ایفل نباشد! یکی از کارگرها می گفت: “این 
آدم متخصص ایراد بنی اســرائیلی گرفتن است. برخوردش با 
کارگرهــا مثل برخورد تــزار و فرعون بود. این فرد تعطیلات 
نوروزی امســال اش را به مالاگای اســپانیا رفت در صورتی 
که در ابتدای تأســیس رستوران ثروتی نداشت.وی به نقل از 
یکی از دوستانش که در این حرفه کار می کرد، گفت: صاحب 
رستورانی دیگر که در آن کار می کردم همیشه عصبانی بود؛ 
داد می زد و کلمات رکیک بر زبان می آورد و در نهایت کاری 
می کرد که کارگرهای ســاده کمتر از یک ماه آنجا بمانند. در 
زمان تصفیه حساب می گفت حقوق ات را نمی دهم. چه ۱ روز 
کار کرده باشــی چه ۲۹ روز… کمتر از ۳0 روز من حقوقی 
نمی دهم چون من اجاره خانه نداشته تو را هم به جز غذا دادم. 
تو هم هر کاری از دستت برمی آید کوتاهی نکن! کارگر شاکی 
هم می گفت: این را باید همان روز اول می گفتی نه الان…

هیچ تقسیم کار مشخصی وجود ندارد ��
»بهنــام. خ« از اصفهــان تاکید می کند: در کار رســتوران و 
فست فود هیچ چیزی به نام تقسیم کار مشخص وجود ندارد. 
هر نیرویی هر لحظه اگر بیکار شود باید به کار دیگری بپردازد 
تا فرصت اســتراحت نداشــته باشد. مهم نیست شما آشپزی 
در حوزه مشــخص کار بالای سر شعله باشید، مهم این است 
کــه اگــر کارفرما بگوید بایــد بروید و بار خالی کنید یا محیط 
غذاخوری را تمیز کنید و در کنار دیگر کارگران ســاده مواد را 
آماده و پوست بکنید. برعکس اگر به عنوان ظرف شور استخدام 

شوید نیز ممکن است در بخش باربری و آشپزی کار کنید.
وی ادامه می دهد: باربری و خالی کردن بار برای همه که در 
آشــپزخانه کار می کنند، بخش دردناکی اســت. کاری که هر 
عضــو کارگــر در محیط کار اعم از رســتوران غذای ایرانی یا 
فســت فود با آن درگیر است، همین مسئله است. فشار شدید 

جسمی هنگام تخلیه بار درحالی است که کار روزانه و وظیفه 
مشخص فرد به خودی خود دشوار است و این کار اضافی نیز 
بدون محاســبه اضافه کار افزوده می شــود. از آنجا که محل 
غذاخوری تنها زمانی خالی می شــود که دیگر مشتری وجود 
ندارد، گاه ممکن است تا پاسی از شب که وسیله برگشت هم 
وجود ندارد، کار باشد؛ کاری که اضافه کارش داده نمی شود.

بهنام می گوید: کار کارخانه نیز سنگین است ولی یک کارخانه 
بزرگ ســه شــیفت دارد و در هر شــیفت کارگران آن عوض 
می شــود. اما در شــرایط کار آشپزخانه هیچ شیفتی نمی تواند 
عوض شود. سرآشپزی که روی کار مسلط است باید از صبح تا 
شب بماند. نیروهای ساده و نیمه ماهر دیگر نیز عوض نمی شود. 
شما هرگز سه سرآشپز در رستوران نمی بینید. گاهی ۱۸ ساعت 
کار می کنید و در واقع باید پول ســه شــیفت کار را بگیرید اما 
کارفرما اگر مزد همان یک شیفت را هم بدهد، هنر کرده است.
از او می پرسیم »آیا در محیط هایی که رسمی تر است، کار در 
آشپزخانه بهتر است؟« او پاسخ می دهد: برخی شرکت ها برای 
دانشگاه ها، ادارات و وزارت خانه ها به صورت سازمانی در قالب 
شرکت پیمانکاری آشپزخانه تأسیس می کنند و خدمات تولید 
مــواد غذایــی ارائه می دهند. از برخی جنبه ها کار در آن ها نیز 
سخت است. عملًا این شرکت های پیمانکاری علاوه بر طبخ 
غــذا به پیمانکار آبدارچی بودن برای کارکنان یک وزارتخانه 
نیز بدل می شوند و جرات اینکه چیزی بگویند نیز ندارند. این 
درحالی است که اگر آن شرکت دولتی بود و پیمانکاری نبود، 
بــه جای حداقل دســتمزد ۷ میلیــون تومانی با آن میزان کار 
ســنگین حداقل حقوق بیش از دوبرابری ۱۵ میلیون تومانی 
دریافت می کردند و به دلیل اینکه ســود پیمانکار قطع نشــده 
و اخراج نشــوند، به هر نوع شــرایطی نیز در این محیط ها تن 
می دهند زیرا نیروی رسمی نبوده و به عنوان نیروی شرکتی و 
پیمانی فوراً اخراج می شوند؛ این درحالی است که کارمندانی که 
پذیرایی می کنند گاه هفت برابر آن ها در یکی از وزارتخانه های 
ثروتمند دریافتی دارند و این تبعیض شــرایط را از نظر روانی 

سخت تر می کند.
غــذا دور ریخته می شــود اما بــه کارگر داده  ��

نمی شود
»امیرحســین. ک« کارگری اســت که اکنون خود به همراه 
برادرش با ارثی که برحسب تصادف به خانواده رسیده، دیگر 
از حالــت کارگر درآمــده و به صورت خویش فرما دارای یک 

واحد غذای آماده خارجی »فست فود« هستند.
امیرحســین که خود ســابقاً در محیط های دیگری کار کرده 
است، از دوران کارگری خویش می گوید: اگر چند ماه حقوق 
نمی گرفتیم هیچ امکان شــکایتی وجود نداشت. هر شکایتی 
به منزله اخراج بود و نظارت و بازرسی نیز صورت نمی گرفت. 
به راحتی بازرسان با عرضه غذای رایگان برای هر زمانی که 
بخواهند از رد کردن گزارش بیمه و… سر باز می زدند و این 
درحالی است که برعکس بازرسان بهداشت بسیار سخت گیر 
همه چیز را بررسی می کردند و کارفرما به شدت از آن ها ترس 
و واهمه داشــت.وی می افزاید: هر چیزی که توســط کارگر 
مصرف شــود، از حقوقش کســر خواهد شد. بارها به یاد دارم 
که کارفرمایی برای اینکه به همکاران ما چیزی ندهد، غذای 
اضافه را دور ریخته است. وقتی در جمع دیگری از علت این 
کار صحبت شــده، او پاســخ داده است: »اگر بخورند هار شده 
و پررو می شوند!«»ســبحان. م« از کرمان خاطره دیگری از 
زمان کار در رستوران دارد. وی می گوید: در سال ۱۳۹۸ برای 
کار پاره وقتی که تقریباً از تمام وقت بیشتر می شد، ماهی ۲00 
هزارتومــان گرفتــم. چرا؟ چون تازه کار بودم و اینکه کارفرما 
می گفت »با این روزی یک همبرگر که می خوری زخم بدی به 
من می زنی!سبحان تصریح می کند: کارفرما شرایط را طوری 
جلــوه می داد که به دلیل کســر هزینه هــای خورد و خوراک 
کارگران به آن ها لطف می کند و اینکه ناهار و شام یک کارگر 
بخش اعظمی از مزد آن ها را تشکیل دهد، دقیقاً به آن علت 

است که کارگران این بخش هیچ صدایی ندارند!
فقدان تشکل، بی صدایی و دیگر چالش ها ��

بطور عمده گفته می شود که »کارگرانی که فاقد امکان ارتباطی 
و تشکل یابی هستند، فوراً در جریان کار آسیب می بینند زیرا 

مانند کارگران تاکسی های اینترنتی و دیگر مشاغل منفک از 
هــم، امــکان ایجاد یک قدرت واحد را به راحتی ندارند.« این 
مسئله درمورد کارگران و نیروی انسانی بخش تولید مواد غذایی 

آماده در قالب رستوران و فست فود نیز وجود دارد.
علیرضــا حیدری )نایب رئیس اتحادیه پیشکســوتان جامعه 
کارگری و کارشناس اقتصادی( در این رابطه توضیح می دهد: 
بطور طبیعی در اقتصاد شهرهای بزرگ بخش خدمات تولید 
مواد غذایی برای قشــری صورت می گیرد که از نظر زمانی 
فرصت آن را ندارند که خودشان غذا برای خود درست کنند. این 
زمان اختصاصی برای تولید غذا به انبوه شرکت ها، مؤسسات 
و واحدهــا و کارگاه هایــی اختصــاص می یابد که به صورت 
تخصصــی کار تولید غــذای آماده را انجام می دهند و طبیعتاً 
حجــم انبوهــی از کارگرانی که ما در داخل شــهرها و نه در 
حاشیه می بینیم، دقیقاً کارگرانی هستند که در همین واحدها 
در حال کار هستند.وی با اشاره به اینکه مصرف غذای آماده 
و فســت فود و انواع مختلف ایرانی و خارجی آن در شــهرهای 
توسعه یافته به یک تفریح نیز بدل شده است، گفت: در تهران 
این بخش گردش ســرمایه اعجاب آوری دارد و حجم بســیار 
انبوهی از نیروی کار در این حوزه فعال است. هرچه یک صنعت 
رشد کند، رقابت در آن نیز سخت تر است و این حوزه یکی از 
رقابتی ترین حوزه های اقتصاد ایران است. در عین حال مزد و 
حقوق یکی از هزینه های مهم این شرکت ها است و از آنجا که 
کارفرمایان با اجاره دهنده، موادغذایی، وسایل تولید و ماشین 
آلات کار و همچنین اداره مالیات نمی توانند چانه بزنند، همه 
بار ایجاد ســود مازاد خود را برای کاســتن قیمت خود و رقابتی 
کردن کار را روی دوش کارگر انداخته و از حقوق واقعی آن ها 
می زنند. اگر کارفرمایی بخواهد ســود خود را حداکثر کرده و 
قیمت تمام شده را کاهش دهد، راهی جز تضییع حقوق کارگر 
ندارد. در این حوزه کارگرانی که خود صاحب موتورســیکلت 
برای ســرویس رایگان هســتند نیز با وجود داشتن بخشی از 
وســایل کار به شدت استثمار می شوند.حیدری تصریح کرد: 
آن چیزی که باعث شــده کار در رســتوران و فست فود هم در 
ایران و هم در بســیاری از کشــورهای توسعه یافته جهان به 
محل جذب نیروی کار غیر رسمی و به نوعی زیرزمینی ترین 
کارها بدل شــده و امکان مبارزه برای بهبود شــرایط و نظارت 
روی آن ها کمتر باشد، تکثر بسیار بالای آن ها و همچنین جدا 
بودن نیروی انســانی شــاغل در این بخش از یکدیگر است. 
اینجــا مــا با محیط یک کارخانه با دســت کم یکصد کارگر 
مواجــه نیســتیم بلکه با انبوه عظیمــی از کارگاه های زیر ده 
نفر و گاه زیر ۵ نفر هستیم.نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان 
جامعه کارگری با تاکید بر ضرورت پیگیری گروه های مختلف 
کارگری از جمله کارگران آشپزخانه ها و فست فودها تصریح 
کرد: در این مورد خود کارگران نمی توانند به راحتی مستقیم 
ورود کنند. معمولًا در کشورها وزارت کار و اشتغال پیش قراول 
تأسیس تشکل و بانی ایجاد اتحادیه برای نیروی کار پراکنده 
می شــود و این در چهارچوب مقاوله نامه ها و تعهدهای ذاتی 
وزارت کار ایران و فلسفه وجودی آن نیز بنابر قانون است که 
به ایجاد تشــکل های کارگری برای چنین حوزه هایی کمک 
کند، اما مجموعه وزارت کار به جای تلاش به تأسیس تشکل، 
اتفاقاً دل خوشــی از تشــکل و اتحادیه ندارد و اگر مانع نشود، 
کمکی نمی کند.این کارشناس اقتصادی تاکید می کند: ایجاد 
شــرایط برای آموزش کارگران و حفظ ایمنی در محیط کار، 
رسیدگی به حقوق و شکایات کارگران و بیان مطالبات صنفی 
کارگران این حوزه همه از مزایای داشتن تشکل است. برای 
مثال کارگران ســاختمانی نیز مانند کارگران فســت فودها و 
رســتوران ها در واحدهــای منفک کوچــک کار می کنند اما 
تشکل های انجمن های صنفی کارگران ساختمانی با تأسیس 
خود توانسته بخش زیادی از مطالبات این کارگران را در سطح 
مجلس و نهادهای تصمیم گیر و اجرایی مطرح کنند و به این 
قشــر از کارگــران هویت و قــدرت دهند. قاعدتاً وزارت کار و 
مجموعــه تأمیــن اجتماعی به جز فقدان عملکرد صحیح در 
حوزه نظارت و بازرســی از کارگاه ها که باعث بروز مشکلات 
عدیده برای کارگران بخش تولید مواد غذایی اســت، در این 

حوزه نیز اهمال داشته اند.

فلافل هم نجومی شد!
در حالی رســتوران داران و فســت فودها از کاهش چشمگیر مشتریان خود 
ســخن می گویند که بررســی سایت های فروش آنلاین نشان می دهد که 
قیمت یک ساندویج فلافل حتی به ۹۵ هزار تومان نیز رسیده است.افزایش 
سرســام آور قیمت هــا دیگر به خانواده اجازه صــرف یک وعده غذایی در 
رســتوران ها را نمی دهد چرا که امروزه صرف یک وعده غذایی برای یک 
خانواده چهاره نفره در کمترین حالت بیش از نیم میلیون تومان آب می خورد.

همین امر منجر به خلوت شــدن ســر رستوران داران و فست فودی ها شد و 
فروش آن ها به گفته مســئولان صنفی به نصف رســید. این در حالی است 
که در زمان شــیوع کرونا این صنف بیشــترین آسیب را از این بیماری دید.

این اتفاق شیوه جدیدی از فروش را در بین رستوران داران و فست فودی ها 
رواج داد؛ از فروش غذاهای نیم پرســی بگیر تا فروش تکه ای پیتزا. برخی 
دیگر نیز با کاهش وزن و کیفیت غذاها سعی به حفظ مشتریان خود داشتند.

به تازگی علی اصغر میرابراهیمی، رئیس اتحادیه دارندگان رستوران و سلف 
ســرویس، از عدم اســتقبال مردم از غذای رســتورانی بعد از شیوع بیماری 
کرونا خبر داد و گفت: افزایش نرخ غذاهای رســتورانی موجب کاهش ۲0 
تا ۳0 درصدی تقاضا شــد.بنا به گفته وی، تورم موجود در کشــور بر قیمت 
روغن، برنج، رب گوجه فرنگی، انواع ادویه، زعفران و …. تأثیر گذاشــته 
است؛ رستوران داران نیز مصرف کننده محسوب می شوند و باید مواد اولیه 

پخــت را بــا قیمت بالا خریداری کنند.وی تصریح کرد: اتحادیه بر عملکرد 
واحدهای صنفی نظارت دارد نرخ غذای رســتورانی بعد از محاســبه قیمت 
مواد اولیه )باتوجه به فاکتور روز(، حقوق کارگری، بیمه، مالیات و ۲0 درصد 
سود قانونی و ….. به دست می آید.در حال حاضر حتی قیمت یک ساندویج 
فلافل در ســایت های فروش آنلاین به ۹۵ هزار تومان نیز رســیده اســت. 
اما خرید ساندویج فلافل در فست فودها بین ۳۵ تا ۴۵ هزار تومان بسته به 
تعداد فلافل و مخلفات آن متغیر است.تا سال گذشته قیمت اغلب غذاهای 
خورشتی حدوداً زیر ۵0 هزار تومان بود، اما امروز به بالای ۱۲0 هزار تومان 

رسیده که افت کیفیت در اغلب این غذاها کاملًا مشهود است. 

چرا شش کارگر معدن طزره کشته شدند؟

عصر دوازدهم شــهریور، شش کارگر در تونل زرمجاهِ معدن 
ذغال سنگ البرز شرقی )طزره( به دلیل اجتماع ناگهانی گاز، 
زیر آوار مدفون شــدند و جان خود را از دســت دادند؛ همگی 
متأهل و در سال های پایانی خدمت خود بودند، قرار بود همگی 

آن ها در یکی دو سال آینده بازنشست شوند.
چند روز بعد از حادثه به ســراغ ســید محمدعلی حسینی مدیر 
واحد ایمنی )HSE( معدن ذغال ســنگ البرز شرقی رفتیم تا 
بدانیم نتایج بررسی های اولیه چه بوده است؛ چرا این کارگران 

به مرگ ناگهانی دچار شدند؟
در روز حادثه چه گذشت؟ ��

حســینی در ابتــدا در ارتباط با روز حادثــه توضیح داد: در روز 
حادثه، در شیفت یک، بازدید ایمنی انجام می شود و می بینند 
زیر همین کارگاه اســتخراج که در حال زدن روزنه به تونل 
بوده انــد، تــا یــک و نیم درصد گاز متان وجــود دارد و نتیجه 
می گیرند که علاوه بر سیستم تهویه موجود، باید یک سیستم 
تهویه مکشیِ معکوس هم برقرار شود. میزان گاز متان مجاز 
در کارگاه ها یک درصد است اما در تونل ها تا یک و نیم درصد 
هم مجاز است. ما استاندارد سختگیرانه ای داریم که بیش از 
یک درصد اجازه نمی دهیم؛ لذا بازرس ایمنی در صبح آن روز 
کار را تعطیل می کند و می گوید باید سیستم تهویه معکوس 

علاوه بر تهویه موجود برقرار شود.
او افزود: تهویه درخواســتی نصب می شــود و تا انتهای تونل 
امتداد می یابد. بازرس ایمنی در پُســت دوم، ســاعت سه بعد 
ازظهــر همــان روز چک می کند، عیار گازها صفر و همه چیز 
مرتب است؛ ساعت شش بعدازظهر که استادکار کارگاه برای 
ســر زدن به کارگران می آید و باز همه چیز چک می شــود، 
همچنان همه چیز مرتب است و مشکلی نیست. در آن ساعت، 
فقط یک ســتون برای آن روز باقی مانده که باید زده شــود؛ 
بازرس ایمنی و استادکار گزارش می نویسند و از کارگاه خارج 
می شوند. در این دقایق پایانی، سه نفر داخل کارگاه و سه نفر 
زیر کارگاه باقی مانده بودند و منتظر پایان کار بودند. مجموعاً 

شش نفر داخل بودند.
حســینی با بیان اینکه بازرس ایمنی و اســتادکار از تونل خارج 
و حدود صد متر دور می شــوند که در ســاعت شش و چهل و 
پنج دقیقه )یک ربع بعد از خروج( صدای انفجار می شــنوند؛ 
اضافــه کــرد: بازرس ایمنی با گازســنج در دهانهٔ تونل چک 
می کند و می بیند PPM ۱00 گاز مونوکسید کربن وجود دارد. 
این ها براساس تجربه می دانند که نباید داخل شوند چون حد 
مجاز مونوکســید کربن PPM ۳۵ اســت. سریع به تلفن های 
داخل تونل ها می رسند و به امداد و نجات خبر می دهند. اولین 
گروه امداد و نجات، یک ربع بعد از حادثه با لباس مخصوص 
تونل های معدن، از راه می رسند. دو نفر پیشرو و دو نفر پشتیبان 
در تیم هســتند، پیشــروان جلو می روند و به هر سختی خود را 
به زیر کارگاه می رســانند؛ آنجا میزان گاز مونوکســید کربن 
۹00 تا ۱000 بوده و در چنین شــرایطی اولین تنفس، آخرین 

تنفس است.
مســئول ایمنی معدن ادامه داد: وقتی چک می کنند می بینند 
یک کارگر در دم فوت کرده؛ آن چنان گاز ســنگین بوده که 
صورت نیروهای امداد در معرض سوختن قرار می گیرد، وقتی 
می بیننــد کارگــر هیچ علایم حیاتی ندارد، بیرون می آیند؛ در 
این شرایط دهانه تونل ها را بستیم و اعلام کردیم هیچ کس 
حــق ورود نــدارد چون هر فردی وارد می شــد، جان خود را از 
دســت می داد؛ در ادامه تیم های امداد و نجات تشکیل شد؛ تا 
ساعت سه نصف شب سیستم تهویه را احیا کردیم، هوا را به 
حد مجاز رســاندیم تا افراد بتوانند داخل شــوند؛ در مرحله بعد، 
عملیات امداد و نجات و آواربرداری انجام شــد. تا جایی که 
میزان گاز به PPM ۵0 رسید و توانستیم اجساد را خارج کنیم.
اما علت حادثه چه بود؛ حســینی در پاســخ گفت: صبح حادثه 
یک مقدار کم نشست گاز در کارگاه داشتیم که کارگاه سریع 
تعطیل و تهویه انجام شــد و بعد وقتی گاز به زیر یک درصد 
رسید اجازهٔ کار دادیم؛ در زمان امداد و نجات دیدیم که ورودی 
تونل، جایی که سه کارگر متوفی خود را به نزدیک آن رسانده 
بودند، تماماً مملو از گاز بود. نتیجه گرفتیم در یک ربع پایانی 
کار، یک کیســهٔ گازی در بخش پایین کارگاه ترکیده اســت. 
این ها پایین آمده بودند که از کارگاه خارج شوند که این کیسه 
گازی می ترکد.کیسه گازی چیست؛ مسئول ایمنی معدن طزره 
می گوید: محیط معدن، محیطِ هیدروکربنی ست، لذا ایجاد و 
تولید متان امری طبیعی ســت و در ذات ذغال ســنگ است. با 
تجمع این گاز در یکســری نقاط و فشــرده شدن آن به شکل 
حباب هایی در دورن ساختار ذغال، حفرهٔ گازی یا کیسهٔ گازی 
ایجاد می شود؛ هیچ توجیه و دلیل مشخصی هم ندارد؛ این حفرهٔ 
گازی ناگهانی می ترکد، بدون هیچ علائم پیشینی. با ترکیدن 
این حفره، حجم زیادی از گاز در فضا پخش می شود.حسینی 
تصریح کرد: در لحظه ای که آن سه کارگر از بالای کارگاه به 
ســمت پایین آمده اند و قصد خروج از کارگاه را داشــته اند، این 
کیسهٔ گاز می ترکد و یک جرقهٔ اولیه به دلیل برخورد واگن ها 
یا سقوط سنگ روی ریل یا دلایل دیگر، ایجاد شده؛ این جرقه 
با وجود گاز زیاد در محیط، باعث انفجار شده است؛ در نهایت، 
این انفجار گاز مونوکسید کربن تولید کرده و متاسفانه کارگران 
جان باختند.به گفتهٔ وی علت اصلی حادثه به زعم کارشناسان 
ایمنی البرز شرقی و تأیید سایر کارشناسان، باز شدن ناگهانی 
کیسه گازی، انتشار گاز در پایین و حول و حوش کارگاه، ایجادِ 
یــک عامل جرقــه و در نهایت انفجار و ایجاد حجم عظیمی 
مونوکسید کربن بوده است، این انفجار، هم موج داشته و هم 
آوار که موجب ریزش ذغال ســنگ روی کارگران و در عین 

حال خفگی آن ها شده است.
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استفاده از بنادر دریایی به عنوان هاب لجستیک امکان افزایش 
حمل ونقل چندوجهی، افزایش سرعت و کارایی در حمل ونقل و 
دسترســی به بازارهای جهانی و کاهش هزینه های حمل ونقل 

را فراهم می کند.
برای برخی از محصولات، اقتصادی ترین راه، حمل ونقل دریایی 
است. این موضوع به ویژه در مورد کالاهای فله و محموله های 
بسته بندی شده بزرگ که مسافت های طولانی را طی می کنند 
صدق می کند. حمل و نقل دریایی کالاها نقش کلیدی در تجارت 
خارجــی به ویژه تجارت فــرا قاره ای جهان دارد و بدون وجود 
حمــل و نقل دریایــی، واردات و صادرات کالا که پایه تجارت 

مدرن جهانی است، امکان پذیر نیست.
بنادر به عنوان حلقه ای از زنجیره لجستیکی کشور باعث ایجاد 
ارزش افزوده می شــوند لذا با ایجاد شــبکه لجستیک کشور، از 
یک سیســتم توزیعی انبارگرا که وظیفه اش تخلیه و بارگیری 
کالاهای انبار شــده در محوطه های بندر اســت، تبدیل به یک 
سیستم توزیعی می شوند که محل، زمان و شیوه استفاده از هر 
یک از روش های حمل ونقل را به منظور بهینه سازی کل شبکه 
به صورت دقیق تعیین می کند.ایجاد مراکز لجســتیک در بنادر 
دریایی می تواند تأثیر مهمی بر رشد اقتصادی و توسعه مناطق 
ساحلی داشته باشد. همچنین بهبود وضعیت لجستیکی در بنادر 
دریایــی نیازمند توجه به زیرســاخت ها، فناوری ها، فرآیندها و 
همکاری بین دولت و بخش خصوصی است که با انجام آن ها، 
می تــوان بهبود قابل توجهی در عملکرد بنادر دریایی و رشــد 
اقتصادی مناطق ساحلی را تجربه کرد.در راستای تحقق نقش 
لجستیکی مهم بنادر دریایی، پهنه های شش گانه بندری کشور 
شامل چابهار، بندرعباس و بندر امام خمینی )ره( به عنوان شهر 
لجســتیک و بندر امیرآباد، بوشــهر و جاسک به عنوان دهکده 
لجســتیک در ســند آمایش مراکز لجستیک کشور تعیین شده 

است.
مطالعــات جانمایــی مراکز لجســتیکی در پهنه های بندری 
شش گانه توسط سازمان بنادر و دریانوردی انجام شد و کلیات 
طرح جانمایی در ستاد مراکز لجستیک کشور به تصویب رسید. 
در این راســتا موضوع بررســی و تخصیص اراضی منتخب در 
دســتور کار اســتان های مربوطه قرار گرفته اســت تا اقدامات 
بعدی به منظور سرمایه گذاری مراکز لجستیک در این پهنه ها 
انجام شــود.امید می رود با ایجاد مراکز لجســتیک، از طریق 
توسعه زیرساخت های حمل ونقل، افزایش ظرفیت بنادر، بهبود 
فرآیندهای صادرات و واردات، اســتفاده از فناوری های نوین، 
توســعه زیرســاخت های ارتباطی و افزایش تعامل منطقه ای، 
وضعیت لجســتیکی در بنادر دریایی بهبود یابد و منجر به رشــد 

اقتصادی و توسعه مناطق ساحلی شود.

مجید گودرزی کارشناس مسائل مسکن در گفت وگو با »نقش 
اقتصاد«، کمبودها در بخش مسکن را غیر واقعی توصیف کرد 
و گفت: کمبودهای حوزه مســکن صددرصد عمدی و برای 
ایجاد نارضایتی گســترده اســت، در واقع به اسم زمین خواری 
و ساخت و سازهای غیر مجاز جلوی ساخت و عرضه مسکن 

را می گیرند و کمبود صوری ایجاد می کنند.
وی با بیان این که خط حریم شهرها خطی فرضی برای ایجاد 
کمبود عمدی زمین اســت، خاطرنشــان کرد: اگر یک درصد 
زمین های ایران را به ســاخت و ســاز اختصاص دهند به هر 
ایرانی ۱۹۶ متر زمین می رســد، حال چرا باید در ایران کمبود 

زمین باشد؟
این کارشــناس مسائل مســکن افزود: با وجود ظرفیت های 
عظیم در ایران عده ای در صدد ســوق دادن مردم به ســمت 
خانه های ۲۵ متری هستند، این ها خانه نیست بلکه لانه است.
گودرزی با تاکید بر این که زندگی آپارتمانی با هر متراژی بخش 
مهمی از رفاهیات خانواده ها را از بین برده اســت، گفت: این 
رویه غلط حتی به مدارس ما هم کشیده شده است و ما الان 
مدارسی داریم که هر چه هستند چیزی شبیه مدرسه نیستند 
و شــاید بهترین لفظ برای این به اصطلاح مدارس زندان غیر 
انتفاعی باشد. وی بیان داشت: ایران با وجود ظرفیت های بسیار 
زیاد باید ارزان ترین مسکن دنیا را داشته باشد، نه گران ترین آن 
را.این کارشــناس مسائل مسکن افزود: هیچ دولت و مجلسی 
حق ندارد این قدر مردم را تحت فشــار قرار دهد، دولت ها باید 
بــه بهای تمام شــده به آحاد مــردم خدمات عمومی بدهند و 
در هــر کجای این کشــور که مــردم اراده کنند، بتوانند خانه 
بسازند.گودرزی جلوگیری از تغییر کاربری را تنها در زمین های 
کشاورزی قابل پذیرش دانست و گفت: محدودیت های دولتی 
و قانونی دمار از روزگار مردم درآورده است، بانک ها و مؤسسات 
اعتباری از طریق این نیاز ضروری کم کشش، بیشترین فشار 

را به مردم وارد کردند.

نقش بنادر در تسهیل حمل ونقل جهانی

کارشناس مسکن در گفت و گو با »تدبیر تازه «:
کمبودهای حوزه مسکن غیرواقعی و عمدی است

یادداشت

هدف از 
اجرای طرح 
نهضت ملی 
مسکن این 
است که افراد 
واجد شرایط 
صاحبخانه 
شوند؛ در 
این بین بازی 
دادن بانک ها 
به عنوان 
سرمایه گذار 
باعث می شود 
که در آینده 
سود خود را از 
بهره بردار نهایی 
طلب کنند یا 
با واسطه از 
طریق دولت 
دوباره این 
سرمایه را از 
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یکی از راه هایی که برخی کارشناسان برای تسهیل 
روند اعطای وام های نهضت ملی مســکن مطرح 
می کنند، مشارکت بانک ها در این بخش و ذینفع 
بودن سیستم بانکی از پروژه است. اما این نظر تا 

چه اندازه می تواند مفید واقع شود؟
مشــاهدات میدانی نشان از آن دارد که بانک ها از 
پرداخت وام های مربوط به بخش مســکن امتناع 
می کنند. این موضوع همچنین در مورد تسهیلات 
مربوط به نهضت ملی مســکن نیز مطرح اســت. 
متقاضیان می گویند هنگام مراجعه برای اخذ این 
تســهیلات بانک ها می گوینــد منابع مالی کافی 

برای پرداخت ندارند.
براســاس ماده )۴( قانون جهش تولید مســکن 
»بانک ها و مؤسســات اعتباری غیربانکی مکلفند 
حداقل ۲0 درصد از تسهیلات پرداختی خود را در 
هر ســال با نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار 
به بخش مســکن اختصاص دهند، به صورتی که 
در ســال اول اجرای قانــون از حداقل ۳۶0 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات برای واحدهای موضوع 
این قانون کمتر نباشد و برای سال های آینده نیز 
حداقل منابع تســهیلاتی مذکور با افزایش درصد 
صدرالذکــر مطابق با نرخ تورم ســالانه افزایش 

یابد.«
این درحالیســت که آمارها در این مورد نشــان 
می دهد در سال اول، ۱۸ درصد و در سال دوم نیز 
۱۷ درصــد از تکلیــف قانونی بانک ها در پرداخت 

تســهیلات نهضت ملی مســکن محقق شده و 
در مجموع عملکرد تســهیلات دهی نظام بانکی 
به نهضت ملی مســکن ۱۷,۵ درصد بوده اســت.
برخی کارشناسان می گویند ممکن است مشارکت 
بانک هــا در پروژه های مربوط به بخش مســکن 
بتواند اشتیاق آنها را برای اعطای منابع و تسهیلات 
در ایــن حوزه برانگیزد. امــا این نظر تا چه اندازه 
می تواند عملی و تأثیر مثبتی در پیشــبرد ســاخت 

مسکن حمایتی داشته باشد؟
منصور غیبی، کارشــناس مســکن در این باره به 
تجارت نیوز گفت: »این موضوع نمی تواند اجرایی 
شــود، یعنی تعهدی برای بانک ایجاد می شود که 

از تأمین منابع باز می ماند.«
وی افزود: »از ســوی دیگر هدف از اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن این است که افراد واجد شرایط 
صاحبخانه شــوند؛ در این بین بازی دادن بانک ها 
به عنوان ســرمایه گذار باعث می شود که در آینده 
ســود خود را از بهره بــردار نهایی طلب کنند یا با 
واســطه از طریق دولت دوباره این ســرمایه را از 

جیب مردم بیرون می آورند.«
این تحلیلگر بازار مســکن اضافه کرد: »همچنین 
بانک ها در انتها بخشــی از این واحدهای ساخته 
شــده را تملک می کنند، اما این واحدها با هدف 

تحویل به بانک ها ساخته نشده اند.«
غیبــی همچنین گفت: »از نظر قانونی بانک ها از 
توسعه، خرید و مشارکت در ساخت و سرمایه گذاری 

منع شــده اند. این محدودیت قانونی دســت نظام 
بانکــی را می بندد. نظام بانکی برای اینکه بتواند 
اکنون در حوزه ملک و مسکن سرمایه گذاری کند 
نیاز به مجوز قانونی دارد. توصیه قانون این است 
که بانک ها باید در ادامه ســرمایه های ملکی خود 
را به منظور تعدیل نظام قیمتی در بازار مســکن 
ارائه دهند.«این تحلیلگر بازار مســکن افزود: »ما 
نمی توانیــم دوباره بانک ها را وارد بازی ســاخت 
و ســاز کنیــم با این هدف کــه از منابع بانکی در 
اختیار خود اســتفاده و در ســاخت و ساز مشارکت 
کنند. یعنی به هیچ وجه حضور بانک ها در جایگاه 
ســرمایه گذار و مشارکت کننده مورد تأیید نیست، 
زیرا مشارکت بانک ها در این امور دست بانک ها را 
باز می گذارد تا به بهانه سرمایه گذاری در ساخت و 
ساز، از بهره برداران به صورت اقساط و به صورت 
مستقیم وجه دریافت کند یا اینکه با واسطه دولت 
دوباره در قالب قســط از جیب مردم پول برداشت 
کند. در حالت ســوم نیز ممکن اســت ادعا کند به 

جای سهم سرمایه خود آپارتمان دریافت کند.«
چرا بانک ها به حوزه مسکن ورود می کنند؟ ��

این کارشــناس مسکن درباره نظام بانکی ایران و 
موضع آن نسبت به تسهیلات حوزه مسکن توضیح 
داد: »نظــام بانکی جــزو بی رحم ترین نظام های 
اقتصادی در جامعه اســت که منافع نظام بانکی 
را در اولویــت می بیند و راضی به هزینه کرد مالی، 
اعتباری و مشــارکتی ساماندهی مسکن در کشور 

نیست. بنابراین نمی توان در این حوزه به بانک ها 
امیدوار بود. بانک ها تمایل به ســرمایه گذاری در 
پروژه هایی دارند که تضمین برگشت پول و سود 

در آن وجود داشته باشد.«
بنابراین ایده مشــارکت و ذینفع بودن بانک ها در 
پروژه نهضت ملی مسکن چندان راهگشا به نظر 
نمی رســد و دولت باید به دنبال راهی برای تأمین 
مالی بانک ها و هدایت آنها به سمت بخش مسکن 
باشــد؛ بخشــی که مدت هاست در ابعاد گوناگون 
وضعیت نابسامانی را پشت سر می گذارد و ادامه این 
شرایط درهای نجات را بر روی آن خواهد بست!

در ســال دوم اجرای قانون جهش تولید مســکن 
یعنی از شــهریور ۱۴0۱ تا شــهریور ۱۴0۲ هم 
بانک ها باید ۴۵۸ هزار میلیارد تومان از تسهیلات 

خود را به بخش مسکن اختصاص دهند.
وزارت راه و شهرسازی اعلام کرده است: تا پایان 
مرداد امســال، بانک ها در مجموع به ۲0 درصد از 
تعهدات خود در خصوص پرداخت تســهیلات به 

طرح نهضت ملی مسکن عمل کرده اند.
در قانون جهش تولید مســکن برای بانک هایی 
که به تکالیف خود در خصوص اعطای تسهیلات 
به طرح نهضت ملی مســکن عمل نکنند جریمه 
مالیاتی در نظر گرفته شده است.بانک هایی که به 
تکلیف قانونی در پرداخت تسهیلات طرح نهضت 
ملی مســکن عمل نکنند، باید معادل ۲0 درصد 
تعهد انجام نشده را به عنوان جریمه پرداخت کنند.

گزارش

 در حالی که از طرح ثبت شناســه کالا از مهر ماه ســال گذشــته 
تصویب و به مرحله اجرا گذاشــته شــد، اما هنوز هم بســیاری از 
فعالان در این عرصه از نحوه اجرای آن در کشــور راضی نیســتند 
و معتقدند بســیاری از فروشــندگان بدون پایبندی به این طرح 
در حال فعالیت هســتند. ثبت شناســه کالا برای قطعه سازان در 
کشور نیز همزمان با دیگر صنوف رقم خورد. فعالان دراین صنف 
معتقدند اجرای نامطلوب این طرح به دلیل فقدان بررسی و رایزنی 
با کارشناسان و فعالان این حوزه است. این گروه معتقدند؛ اطلاع 
رســانی ناقص، نبود بستر مناســب برای اجرا، نبود نظارت قوی 
جهــت مقابلــه با متخلفان و ... از جمله ایرادات اصلی وارد به این 
طــرح اعلام شــده که هدف اصلی از اجــرای آن مقابله با قاچاق 
لوازم یدکی اســت . آن ها معتقدند؛ کارشناســان فروش آزادانه 
قاچاقچیــان با قیمتهای پایین تر فقط بازار فروشــندگان پابند به 
قانون را خراب کرده و هیچ برخورد جدی با آنها صورت نمی گیرد. 
غلامعلی عادلیان تولید کننده سابق و فروشنده فعلی لوازم یدکی 
در ایــن خصــوص به »نقش اقتصاد«  گفت:  طرح ثبت شناســه 
کالا هر چند طرحی مطلوب تلقی می شــود اما جمع آوری لوازم 
یدکی های بدون شناســه از آنجایی که این طرح بدون بررســی 
جامع و مشــکلات پیش روی آن ها صورت گرفته مشــکلاتی 
را ایجاد کرده اســت. از ســوی دیگر اجرای آن بدون نظارت در 
ســطح شــهرهای مختلف کشور، عملیاتی شدن آن را زیر سئوال 
می برد و به همین دلیل نیز اســتقبال خوبی از آن صورت نگرفته 
و اصناف نیز با این طرح همراهی نکرده اند. من بعنوان فروشنده 
و تولیدکننــده ســابق این محصولات نیــز حتی آگاهی کامل از 
نحــوه اجــرا و چگونگی دریافت کد شناســه کالا ندارم در عین 
حال فروشــندگان این محصولات در ســطح عمده هم به دلیل 
ســرگردانی از نحوه انجام این کار یا دلایل دیگرهیچ تمایلی به 

فروش با شناســه کالا ندارند .

طرح شناسه کالا کارشناسی شده نیست ��
او ادامه داد: بســیاری از فروشــندگان لوازم یدکی محصولات 
خارجی را در انبارهای خود داشــته اند که همزمان با اجرای این 
طرح با مشــکلاتی مواجه شدند، چون شرایط خاصی برای نصب 
شناســه کالا در باره این محصولات تعریف نشــده است و همگی 
ســرگردان هســتند این درحالی اســت که برخی از فروشندگان 
در مناطق دوردســت هم بدون اطلاع از چند و چون این قانون 
همچنان اقدام به فروش محصولات بدون شناسه می کنند بدون 
اینکه بدانند از نظر قانون قاچاقچی تلقی می شوند. عادلیان اضافه 
کرد: مقابله با قاچاق محصولات و لوازم یدکی های موجود در بازار 
می توانســت بدون هزینه های اضافی که در حال حاضر صورت 
می گیرد انجام شــود مانند؛ تقویت ابزارهای نظارتی در کانالهای 
ورودی کشــور و نظارت بر بازار توزیع انجام شــود و نتایج بهتری 
را نیز به دنبال داشته باشد چون تعداد افراد متخلف در این حوزه 
آنقدر زیاد  نیستند که نیاز به اجرای طرح پرهزینه و پر از چالشی 
چون طرح شناسه کالا داشته باشیم. عادلیان ضمن اشاره به اینکه 

طرح مذکور در صورت کارشناسی های جامع می توانست مطلوب 
باشــد گفت: قابلیت اجرای این طرح در صورتی که مشــاوره های 
مناســب صورت می گرفت ظرفیت اجرای خوبی داشــت اما در 
حال حاضر از این طرح استقبال چندانی نشده است و فعالان در 
ایــن صنــف نیزبه طور کامل خود را ملزم به اجرای آن نمی دانند. 
ایــن فعــال صنفی لوازم یدکی ادامه داد: اجرای موفق هر طرحی 
در گرو انجام آزمایشــی آن اســت تا معایب و چالش های احتمالی 
آن مشــخص شــود و بعد از رفع مشکلات  در سطح وسیعتری به 
مرحله اجرا درآید بنا به گفته مســئولان جرایمی برای متخلفان 
در نظر گرفته شــده اســت در حالی که بســیاری از فروشندگان 
ایــن محصــول هنوز در باره چگونگی اجــرای این طرح و نحوه 
مشــارکت در این خصوص آگاهی ندارند و اطلاع رســانی خوبی 
در این زمینه صورت نگرفته است و تنها آورده احتمالی این طرح 
دریافــت جرائــم از متخلفان خواهد بود کــه در این میان مقصر 
واقعی نیستند. او اضافه کرد: بسیاری از قاچاقچیان با وجود اجرای 
این طرح همچنان اقدام به فروش این محصولات بدون شناسه 
کالا با قیمتی پایین تر بدون مواجهه با مانع و مشــکلی در کشــور 
هســتند و در این بین فقط فروشــندگان با رعایت قوانین اعلام 
شــده متضرر می شــوند در حالی که اجرای قانون نیاز به برخورد 
با بی قانونی ها در هر بخشــی دارد تا انگیزه فعالیت و پابندی به 
قانــون از بیــن نرود. عادلیان ادامه داد: دور زدن قانون از راه های 
مختلف دیگری نیز از سوی متقلبان انجام می شود که اکثر اوقات 
دیده نمی شوند مانند اینکه؛ برخی از فروشندگان که با چسباندن 
برچســبهای مشخصات تولید تقلبی اقدام به فروش می کنند این 
طرح با  نظارت قوی همراه باشــد کســی جرئت فروش اجناس 
تقلبی نمی کند و در این میان شناسه کالا هم اگر با نظارت خوب 
و مطلوب همراه باشــد هیچ مزیتی در برنخواهد داشــت چون هر 

مصوبه و قانونی بدون نظارت ماندگاری نخواهد داشــت.

عدم اقبال ثبت شناسه کالا در صنف لوازم یدکی  صدیقه بهزادپور
روزنامه نگار

»تدبیرتازه « به بررسی چگونگی اجرای طرح شناسه کالا می پردازد

نظام  بانکی جـزو 
بی   رحم ترین 
 نظام های اقتصادی 
در جامعه است 

در گفت وگو با کارشناس مسکن چرایی 
امتناع بانک ها در پرداخت تسهیلات  
بخش  مسکن بررسی شد؛

مینا علیزاده
روزنامه نگار

محیا سادات بهره دار
روزنامه نگار
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در کنار افزایش قیمت تمام شــده مسکن و افزایش قیمت زمین، 
گرانی مســکن دلایل زیادی دارد که در هر دوره ای یکی از آن 
دلایل سهم بیشتری ایفا می کند؛ وقتی بازارهای مختلف به شکل 
موازی در افزایش قیمت با یکدیگر رقابت می کنند قیمت مسکن 
هم افزایش پیدا می کند. مثلًا یک روز قیمت مســکن متری ۵0 
میلیون بوده در همان موقع دلار هم پنج هزار تومان بوده است؛ 
حــالا ایــن خانه که همچنان متری ۵0 میلیون تومان ارزش دارد 
به افزایش نرخ دلار نگاه می اندازد که ۵0 هزار تومان شده است، 

لذا بازار مسکن متقاضی افزایش قیمت می شود.
یک موقع اســت که دلار ثابت می ماند و در عوض قیمت خودرو 
افزایش پیدا می کند؛ مالک به خود می گوید من خانه ای دارم که دو 
میلیارد ارزش دارد اما الان قیمت خودروی لکسوز دو میلیارد شده 

اســت، مالک فکر می کند اگر کســی یک لکسوز بفروشد می تواند 
خانه من را خریداری کند، در مقابل من هم قیمت خانه را افزایش 
می دهم؛ در مقابل خودرودار در این وضعیت می گوید من تا دیروز 
با فروش خودرو می توانستم خانه بخرم پس امروز هم باید با فروش 
همان خودرو خانه بخرم بنابراین قیمت خودرو را افزایش می دهد 
و مانند یک چرخه ادامه دارد! وقتی خودرو گران شود، لوازم یدکی 
هم گران می شــود، چون آن لوازم یدکی فروش معتقد است وقتی 
خودرو گران شــده من نباید آینه بغل را ارزان بفروشــم، یعنی یک 
ماراتنی راه می افتد که کســی نمی خواهد جنس خودش را ارزان 
بفروشد.جالب اینکه وقتی قیمت ارز پایین می آید نه خودرو ارزان 
می شود نه لوازم یدکی و نه مسکن و متاسفانه همه چیز به هم وصل 
شده است! این وصل شدن به این دلیل بوده است که دولت خیلی 

خوش خیال بود و بعضاً افرادی که در این بازارها ســودجو هســتند 
در دولت آدم دارند؛ مگر می شود یک وزیر یا رئیس سازمانی تعیین 
شود که این امپراطوری ها را به هم بریزد؟ البته در همه دنیا تقریباً 
همین اســت و این گروه ها تلاش می کنند در قوای مختلف آدم 
داشته باشند که حافظ منافعشان باشد. در اینجا نظارت دولت مهم 
اســت؛ آن ها بروند تجربه آلمان، فرانســه و آمریکا را مطالعه کنند، 
آنجا مسئله حل شده است. آن ها توانستند به کمک نظام مالیاتی 
و بدون اینکه دولت زمینی بفروشد یعنی به جای اینکه مالکیت را 
اصطلاحاً به مســکن مهری ها بدهد، گفت من مسکن می سازم و 
تو بنشین و اجاره پرداخت کن؛ وقتی دولت مالکیت زمین و خانه را 
به فرد و گروهی داد، او بعداً آن مسکن را به قیمت بازار می فروشد 

و مجدد قیمت ها افزایش پیدا می کند.

چالش های پیش روی 
بازار مسکن

آلبرت بغزیان
 اقتصاددان

یادداشت

شهریار افندی زاده
معاون حمل ونقل 

وزیر راه و شهرسازی 

گپ
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یادداشت

بــا بازگشــت تحریم هــا و اقدام های 
سیاســت گذار از چند ســال گذشته، ما 
سیاست ارز تک نرخی را رها کردیم و از 
دست دادیم و با تصمیم دولت روحانی در 
زمینه تخصیص ارز با نرخ ۴ هزار و ۲00 
تومانی عملًا شاهد هیجانی شدن بازارها 
شــدیم. با سخت تر شدن فروش نفت و 
عدم بازگشــت ارز حاصل از صادرات به 
کشــور هسمو با سازوکارهای ایجاد شده 

تخصیــص ارز مبتنی بر صرافی و بانک 
ما به نقطه ای رســیدیم که عملًا هر نوع 
سیاستی منجر به ضد خود و تورم فزاینده 

می شد.
وضع امروز سیاست گذاری متفاوت است 
در اخبــار نشــانه هایی از تداوم مذاکرات 
ایــران و غرب بر ســر برنامه صلح آمیز 
هســته ای دیده می شود و بانک مرکزی 
در حالــی که از لحاظ ذخایر و درآمدهای 
ارزی ناشی از فروش نفت در وضع خوبی 
به سر می برد، اقدام به اصلاح قیمت کرده 

و به ســمت ارز تک نرخی رفته اســت. 
برخلاف سیاســت های اشتباه دفعه قبل 
که سیاست گذار به تخصیص منابع با دلار 
۴۲00 تومانی روی آورد و به نوعی ذخایر 
ارزی خود را به حراج گذاشت، دولت این بار 
بدور از هیاهوها می خواهد با حفظ ذخایر 
ارزی به سمت یکسان سازی نرخ حرکت 
کند.در دفعه های قبل، سیاست گذار از سر 
ناچاری اقدام به اصلاح قیمت ها می کرد، 
اما این بار دولت از سر آینده بینی به اصلاح 
قیمت ها روی آورده اســت. در واقع اگر 

بانــک مرکزی نرخ ها را به نرخ حاشــیه 
بازار نزدیک کند و سیاست چند نرخی را 
رها کنیم، آن وقت می توانیم به سیاست 
ثبات بازار نزدیک شویم و قیمت ها تثبیت 
شوند.سیاست گذاری و برنامه ریزی فعلی 
بازار ساز مبنی بر اصلاح قیمت ها می تواند 
اثرات مثبتی روی صنایع صادرات محور 
بگذارد و همین مسئله می تواند به تدریج 
به حــذف رانت ها متأثر از قیمت گذاری 
دستوری بینجامد. اگر سیاست گذار با واقع 
بینی و درک درســت اوضاع اقتصادی، 

سیاســت های اصلاحی را در پیش گیرد، 
چه بسا انگیزه برای صنایع صادرات محور 
برای افزایش صادرات و افزایش ارز حاصل 
از صادرات نیز بیش تر خواهد شــد.تداوم 
سیاســت های واقعی و اصلاحی دولت 
می تواند باعث رشد تولید و شفافیت امور 
شــود با دوری از سیاست های دستوری، 
رانت های شــکل گرفته به تدریج حذف 
می شــود. همین موضوع می تواند باعث 
بالارفتن امنیت ســرمایه گذاری و تمایل 

به افزایش سرمایه گذاری شود.

رشد تولید با تداوم سیاست های واقعی و اصلاحی
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 تراز و ناترازی بانک ها و ضربه خوردن بدنه اقتصاد کشور از خبرهایی 
به شمار می آید که این روزها بسیار در باره آن می شنویم. فقدان نظارت 
رســمی و غیررســمی بر عملکرد بانک ها احتمال تخلفات و عملکرد 
نامطلوب آن ها را افزایش می دهد. به گفته کارشناسان بانک مرکزی 
در صورت برخورداری از تکنولوژی های برتر و ســخت افزار مناســب 
می تواند همچون دیگر کشورهای دارای نظام بانکی پیشرفته از وقوع 
تخلفات جلوگیری کند. از این رو افزایش اختیارات بانک مرکزی نیز در 
این راستا ضرورتی است که می تواند همراه با تکنولوژی ابزارهای نوین 
در این حوزه از وقوع این تخلفات حتی پیش از وقوع جلوگیری کند.
 کارشناسان بر این باور هستند که نظام بانکی کشور فاصله نسبتاً زیادی 
با اســتانداردهای جهانی در زمینه رصد و مقابله با تخلفات بانکی دارد. 
به گفته صاحبنظران، نظام بانکی کشــور در حال حاضر در خصوص 
واگذاری تســهیلات و اعتبارات مالی به برخی از شــرکت های دولتی و 
خصولتی قدرت اعِمال نظر و مواجهه با مسائل را نداشته حتی با وجود 
ناتوانی و عدم تمایل بازپرداخت بدهی بانکی برخی از بدهکاران بانکی 
هیچ اقدام قانونی برای ممانعت از واگذاری تسهیلات مجدد به آنها به 
عمل نمی آید. این در حالی است که با اعطای تسهیلات خُرد به برخی 
از متقاضیــان و بنگاه هــای تولیدی کوچک به دلایل مختلف مخالفت 
می شــود. به گفته کارشناســان تورم و عدم تحقق شــعار رونق تولید از 
پیامدهای این خلاءها و مشکلات در نظام بانکی است که باید در صدد 

اصلاح فوری آن برآمد.
ضرورت مقابله با عملکرد نامطلوب بانک ها ��

احمد حاتمی یزد مدیرعامل اسبق بانک صادرات در این باره به »نقش 
اقتصاد« گفت: بانک ها در حال حاضر دارای قصور و خلاءهای فراوانی 
هستند که این مهم بیشتر در ثبت و ضبط اطلاعات بدهی های معوق 
بانک هاست که البته گاهی ناخواسته و گاهی آگاهانه رخ می دهد دلیل 
اصلــی این فرآیند فقدان نظــارت صحیح بانک مرکزی بر بانک های 
دیگر است که در نهایت به روابط ناسالم در بانک ها و ... منتهی می شود 
این درحالی است که در کشورهایی با نظام بانکی قوی به محض وقوع 
رویکردی بر خلاف قوانین بانکی، بانک مرکزی به سرعت حتی به شکل 

آنلاین ورود پیدا می کند و مانع از وقوع تخلف می شود.
افزایش اختیارات بانک مرکزی و کنترل عملکرد بانک ها ��

او افزایش اختیارات بانک مرکزی به منظور نظارت بر عملکرد بانک ها 
ضروری ارزیابی و بیان کرد:

بسیاری معتقدند که بانک مرکزی از اختیارات مناسبی برخوردار است 
اما درعمل می بینیم که ساختار حاکمیتی و نظام بانکی کشور افزایش 
اختیارات بانک مرکزی را در واقعیت روی بر نمی تابد در حقیقت افزایش 
اختیــارات بانک مرکزی بایــد به هنگام وقوع بحران های ارزی و ... با 
واکنش های قاطع و جدی همراه باشــد و علاوه بر این بانک مرکزی 
بایــد در کنتــرل حجم نقدینگی و همچنین در پرداخت تســهیلات به 

صورت جدی ورود کند.
حاتمی درباره سهم تکنولوژی و سخت افزارهای مناسب برای افزایش 
نظارت برعملکرد بانک ها گفت:نظام بانکی کشــورهای پیشــرفته از 
تکنولوژی های روزی بهره می برند که از راه دور و به شــکل آنلاین بر 
عملکرد بانک ها نظارت می کنند و از وقوع تخلف پیش از انجام جلوگیری 
می کنند و این یکی از نشانه های اقتدار در سیستم های بانکی به شمار 
می آید. البته بانک مرکزی باید پرچمدار این امر در نظام بانکی باشد اما 
دامنه اختیارات بانک مرکزی در حوزه های مختلف در کشور کم است و 
در مقایسه با نظام بانکی دیگر کشورها دارای خلاءهای بسیاری است و 
از این نقدهای بسیاری در این زمینه وارد است، هر چند انجام اصلاحاتی 
چنــد در نظــام اقتصادی و بانکی به منظور واگذاری برخی از وظایف به 

بانک مرکزی نیز ضروری به نظر می رسد.
ضرورت اصلاحات در قوانین و اجرا ��

حاتمی یزد اضافه کرد: اکثر بانک های خصوصی و دولتی کفایت سرمایه 
لازم را ندارند و بر اساس قانون تجارت ورشکسته هستند و ادامه فعالیت 
آنهــا بــه دلیل نقص قوانین و همچنین فقدان نظارت بانک مرکزی در 
این خصوص اســت این در حالی اســت که اقتصاد ایران بیشــتر بانک 
محور است از سویی دیگر در سال های گذشته بانک ها نه توان توسعه 
تولید و نه توســعه صادرات را داشــته اند و در زمینه واگذاری تسهیلات 
نیز بیشتر بر اساس روابط و رفاقت حرکت کرده اند و در نتیجه »تورم« 
یکی از پیامدهایی محسوب می شود که حاصل رفتارهای ناصحیح در 

حوزه بانکی ایجاد است.
مدیرعامــل اســبق بانک صادرات توضیــح داد: در حال حاضر به دلیل 
مشکلات فراوانی که گریبانگیر بانک ها نیز شده است اجباراً دست به 
اســتقراض از بانک مرکزی زده اند و این معضل زخمی کهنه اســت که 
گاهی بیش از پیش ســرباز می کند و بحران نقدینگی را شــدیدتر از هر 
زمانی علنی می کند و نیاز به اصلاحات جدی در این زمینه وجود دارد.

این کارشناس اقتصادی بیان کرد: بسیاری از بدهکاران بانکی به دلایل 
مختلف امکان یا توان پرداخت بدهی خود به نظام بانکی را ندارد در این 
حالت بنا بر قوانین موجود باید در لیست سیاه قرار گیرد و امکان دریافت 
هیچ خدمتی از بانک ها را نداشته باشد اما این فرآیند در حال حاضر در 
ایران عملیاتی نمی شــود بنابراین ضروری است به منظور تحقق شعار 

رونق تولید به آن توجه ویژه کرد.

»تدبیرتازه« در گفت و گو با  یک کارشناس عملکرد نامطلوب 
بانک ها را بررسی کرد

نظارت  حلقه مفقوده اصلاح نظام  بانکی

بانک مرکزی 
)و شورای 

پول و اعتبار( 
نرخ سود به 

سپرده ها و نرخ 
بهره از وام ها را 
در کنترل خود 

دارد و آنرا به 
بانکها دیکته 
می کند. نرخ 
هائی بسیار 
کمتر از نرخ 
تورم. با این 
سود منفی، 

کسی تمایلی به 
سپرده گذاری 
در بانک ندارد 
و جذب منابع 
برای بانک ها 
سخت شده 

است. بانک ها 
وام می دهند 

و با نرخ خیلی 
کمتر از نرخ 

تورم پس 
می گیرند

 با نک ناتراز
 یا دولت 
ناتراز ؟

 » تدبیر تازه« از   عدم نظارت کافی
 بر  عملکرد سیستم بانکی کشور گزارش 
می دهد

 ایــن روزها، در ســال مهار تــورم، توجهات به ناترازی 
بانک ها جلب شــده بعنوان علت تورم. بانک ها متهم 
هســتند به خلق پول و ناترازی در منابع و مصارف. اما 
باید دقت بیشــتری کرد و دنبال ریشه این ناترازی بود. 
بانک ها تحت انتقاد شدید هستند که چرا منابع به سمت 

تولید نرفته اند؟
بانک مرکزی )و شــورای پول و اعتبار( نرخ ســود به 
ســپرده ها و نرخ بهره از وام ها را در کنترل خود دارد و 
آنرا به بانکها دیکته می کند. نرخ هائی بسیار کمتر از نرخ 
تورم. با این سود منفی، کسی تمایلی به سپرده گذاری 
در بانک ندارد و جذب منابع برای بانک ها سخت شده 
است. بانک ها وام می دهند و با نرخ خیلی کمتر از نرخ 

تورم پس می گیرند.
در جائی که نرخ بهره تسهیلات فاصله معناداری با نرخ 
تورم داشــته باشد طبیعی ست که تقاضا برای دریافت 
وام ارزان از عرضهٔ آن پیشی بگیرد و صف تشکیل شود. 
در این صورت امضای مدیران بانکی به امضای طلائی 
تبدیل می شود و آنکه بتواند این امضای طلائی را بدست 
آورد برنده این مسابقه است نه الزاماً تولید کننده. نگاهی 
به فهرست )ناقص( ابر بدهکاران بانکی نشان می دهد 
که آنکه این وسط سود می کند مردم عادی نیستند بلکه 
وام گیرندگان کلان هســتند که می توانند آن امضای 
طلائــی را بخرنــد و ما به التفــاوت فاحش نرخ بهره و 
نــرخ تــورم را به جیب بزننــد. اگر هم وام را بر نگردانند 
راه مطمئنی برای وصول آنها نیســت . مطالبات معوق 
زنجیری ست به پای سیستم بانکی. آیا بانکها توانسته اند 
وام های چند بارهٔ چند ده هزار میلیارد تومانی را از خودرو 
سازان پس بگیرند؟ تنها راه جلوگیری از انحراف منابع 
بانکی به امور غیر تولیدی، متناسب سازی نرخ بهره با 
نرخ تورم اســت. "ضرورت متناسب سازی نرخ بهره با 
نرخ تورم" را در شــماره ۱۳۷۶ " نقش اقتصاد " مورخ 

۱۴0۱/0۶/۲۹ دنبال کنید.
علاوه بر سستی در اعتبار سنجی، نظارت بر چگونگی 
هزینه کرد تســهیلات اعطا شده در نظام بانکی تقریباً 
وجود ندارد. بانک بدون هیچ بررســی و مطالعهٔ امکان 
پذیری )Feasibility Study( و محاسبه نرخ برگشت 
)IRR(، بــه طرح ها وام می دهــد )بخصوص در مورد 
وام های تکلیفی دولتی که بانک اصلًا اجازه چون و چرا 
ندارد( و بدون دخالت در نحوه هزینه کرد، منتظر بازگشت 
اقساط می نشیند و تنها تکیه اش به وثائقی ست که گرو 
گرفته اســت. غافل از اینکه گاهی ارزش آن وثائق در 
طول زمان کاهش پیدا می کنند و جوابگوی ضرر عدم 
بازپرداخت وام نیستند. نظام ارزیابی و کارشناسی بانکی 
آنقدر ناکار آمد اســت که عده ای براحتی وام کشاورزی 
می گیرند و آنرا صَرف ســاخت ویلا می کنند و دیگری 
وام برای تأسیس کارخانه و خرید سوله و ماشین آلات 

می گیرد و آنرا صرف انبوه سازی می کند و بانک مانند 
کبک سرش را در برف می کند که گوئی اتفاق خاصی 
نیفتاده است. این خیلی طبیعی ست که در شرایط تورم 
۵0 درصدی، کشاورزی و تولید صرفه ندارد و منفعت در 
بردن تســهیلات ارزان به سمت دلار و سکه و مسکن 

و خودرو است.
تعهدات تکلیفی و محدودیت دستوری سود و بهره، به 
بانکها بهانه داده که سپرده ها را بجای کمک به سرمایهٔ 
در گردش بنگاه ها )ی تولیدی(، خرج تأســیس شــعب 
جدید و خرید ملک و ساختمان کنند )تحمیل تقاضای 
سرمایه ای اضافی به بازار مسکن(، شرکت های اقماری 
بزنند و به شــرکت های خودی وام و تسهیلات بدهند. 
بانک نه تمایل دارد و نه می تواند با بد حسابی شرکت های 
خودش برخورد موثری بکند مگر اینکه چاقویی حاضر 
باشــد دستهٔ خودش را ببُرد. بانک ها بدین ترتیب خلق 

پول می کنند و به تورم دامن می زنند.
کجرفتاری دیگر در عملکرد سیســتم بانکی کشور که 
ناشــی از فقدان نظارت اســت، اعطای وام های کلان 
به کارکنان بانک هاســت. میزان ایــن وام ها در مرداد 
مــاه ۱۴0۱ بالــغ بر ۶۷ هزار میلیارد تومان اعلام شــد. 
بررسی ها نشان می دهند که بخش بزرگی از تسهیلات 
اعطایی به کارمندان بانک ها، از محل سپرده های قرض 
الحســنه پرداخت می شــوند. منابعی که باید در جهت 
پوشش ریسک ســپرده گذاران، اعطای تسهیلات به 
فعالیت های تولیدی و وام های ازدواج یا درمان مصرف 
شوند . میانگین اعطای وام به کارکنان بانک ها به ۴0۸ 
میلیون تومان می رســد و بدیهی ســت که این وام ها 
بصورت مساوی بین کارکنان تقسیم نمی شوند و آنکه 
مقامش بیش، وامش بیشتر. وام هایی بنام کارمندان و 

به کام مدیران.
رئیس بانک مرکزی اما دلیل اصلی ناترازی بانک ها را 
به روشنی توضیح می دهد. ایشان در سخنرانی افتتاحیه 
ســی و ســومین همایش بانکداری اسلامی گفت: " 
بالای ۸۸ درصد تأمین مالی در کشــور توسط بانک ها 
انجام می شــود، دولت یکی از مهم ترین عامل ناترازی 
بانک هاست، ناترازی دولت به بانک ها منتقل می شود، 
چــه بانک های دولتی چه بانک هــای خصوصی!" و 
اضافــه کــرد که " بخش عمده ای از ناترازی هایی که 
در بانک ها وجود دارد ناشــی از مطالباتشــان از دولت 
است". بانک ها وام تکلیفی می دهند به پروژه های بی 
بازده دولتی. تسهیلاتی که به چاه ویل انداخته می شوند. 
نمونه اخیرش اجبار بانکها به اختصاص بیســت درصد 
از تسهیلاتشــان به پروژه خانه ســازی دولتی ســت و 
نمونه های دیگرش پروژه های عمرانی ساخت راه و راه 
آهن است که برای اجرا در سه سال محاسبه و بر آورد 
می شــوند و بعضاً یک دهه به طول می انجامند.عطف 

به مقدمات بالا بنظر می رســد تمرکز بر سیستم بانکی 
بعنوان علت خلق پول در اقتصاد ایران یک آدرس غلط 
است و با توضیحات بالا باید روشن شده باشد که علت 
العلل خلق پول و پیامدهای آن و کجرفتاری سیســتم 
بانکی، کسر بودجه دولت است. قسمت خنده دار داستان 
اینست که وزارت اقتصاد شلاق خودش را علیه بانکها 
که فرزندان مالی خودش هستند بالا آورده و قصد دارد 
آنها را بنوازد! بانکهائی که به دســتور دولت تسهیلات 
بدون برگشت داده اند، توسط همان دولت قرار است تنبیه 
شوند!!! گرچه تخلفّات نظام بانکی قابل اغماض نیست 
اما ظاهراً قرار است همه کاسه و کوزه ها بر سر نظام بانکی 
شکسته شوند و کوتاهی دولت در ایجاد کسر بودجه در 
پسَ آن پنهان شــود. بانک مرکزی به بانکهای ناتراز 
اولتیماتوم داده که تا پایان شهریور خودشان را اصلاح 
کنند و الا چنین می شــود و چنان. این اولتیماتوم ها را 
نباید جدی گرفت. اگر دنبال حل مشکل تورم هستیم 
باید بر کسر بودجه دولت تمرکز کنیم و دنبال علل آن 
بگردیم. بانک ها فقط نقش یک واسطه را دارند و حالا 
قرار اســت کتک خور دولت بشوند. یکی از علل اصلی 
ناترازی بودجه دولت یارانه بی حســاب و کتاب و همه 
شــمولی ست که توزیع می شــود. شرح مبسوط آفات 
یارانه پاشی را در شماره ۱۵۸۳ " نقش اقتصاد " مورخ 

۱۴0۲/0۴/۱۹ دنبال کنید.
سؤال دیگر در مورد نظام بانکی کشور مبحث خصوصی 
ســازی ست. در اصل ۴۴ قانون اساسی بانکداری کلًا 
به دولت سپرده شده است اما بر اساس تفسیر جدید از 
این اصل توسط مجمع تشخیص مصلحت، که در سال 
۱۳۸۵ ابلاغ گردید، راه برای بانک های خصوصی باز شد. 
طرفداران خصوصی سازی چه در مورد بانکها و چه در 
دیگر زمینه ها استدلال می کنند که با خصوصی سازی 
فضای رقابتی ایجاد می شود و در اثر رقابت بهره وری 
افزایــش پیدا می کنــد. اما آنچه امروز بعد از نزدیک دو 
دهه مشاهده می کنیم فقط صورتکی از خصوصی سازی 
ست بدون محتوی. تنها چیزی که در نظام بانکیِ فعلی 
وجود ندارد فضای رقابتی و افزایش بهره وری ست. فضا 
بیش از آنکه رقابتی باشد دستوری ست. این چه بانک 
خصوصی ست که مسلوب الاختیار است و میزان نرخ 
سود سپرده و بهره تسهیلات را کَس دیگری برای آن 
معین می کند؟ چگونه اســت که این نرخ ها برای همه 
بانکها اعم از خصوصی و دولتی یکی هستند؟ مسئولیت 
ضرر و زیان و ناترازی بانک ها با همان مرجعی ســت 
که نرخ سود و بهره را در اعدادی بسیار پائین تر از نرخ 
تورم تکلیف می کند. تنها خاصیت این خصوصی سازی 
بهانه ای برای بانکداران جدید الورود است برای فرار از 
تور نظارت. تخلفّاتی که توسط مؤسسات مالی و اعتباری 
غیر مجاز و بانکهای متخلفّ انجام شد ثمری جز بدنام 

شدن فرایند خصوصی سازی نداشت حال آنکه ماهیتاً 
هیچ خصوصی سازی در نظام بانکی رخ نداد.

همچنیــن برای تدقیق در علت شکســت خصوصی 
سازی می شود پرسید که آیا این بانکها واقعاً خصوصی 
هستند؟ بخش خصوصی به بخشی می گویند که پولش 
مال خودش باشــد و پول خودش را به میدان رقابت و 
ریسک آورده باشد برای کاسبی و کسب سود و پی ضرر 
احتمالی را به تنش می مالد. آیا سهامداران این بانک های 
باصطلاح خصوصی، با پول خودشان کار می کنند یا با 
پول حامیانشان؟ ضرر و زیانشان را از جیب می پردازند یا 
از محل الطاف حامیان مالی شان؟ آیا هیچ گونه ریسکی 
در کاســبی آنها وجــود دارد؟ حامیان آنها کدام مراجع 
هستند؟ برای پاسخ این سؤال براحتی می توان فهرستی 
از ســهامداران بانک هــای خصوصی را از نظر گذراند: 
شــهرداری ها، صندوق ذخیره فرهنگیان، ستاد اجرائی 
فرمان امام، سازمان تأمین اجتماعی، ایران خودرو، بنیاد 
شهید، بنیاد مستضعفان، شرکت سرمایه گذاری میراث 
فرهنگی و گردشگری و اخیراً صندوق توسعه ملی که 
به بانکداری و ســرمایه گذاری رو آورده اســت. آیا حتی 
یک ســهامدار واقعاً خصوصی که پولش مال خودش 
باشــد در این فهرست دیده می شود؟ همه اینها با پولی 
که از طرف ملت در نزدشــان به امانت اســت در میدان 
بانک داری بی پروا می تازند نه از جیب خودشان. برای 
همین است که یک بانک می تواند سالها ضرر بدهد و 

ترازنامه اش منفی باشد و آب هم از آب تکان نخورد.
می بینیم که فرایند خصوصی سازی بانک ها ابتر است 
و پوســته ای داریم که خالی از محتوی ست. خصوصی 

سازی در این نظام بانکی لوث شده است.
جمع بندی و نتیجه گیری: ��

الف( تمرکز بر سیستم بانکی بعنوان علت خلق پول در 
اقتصاد ایران یک آدرس غلط اســت. ریشهٔ خلق پول و 
پیامدهای آن و کجرفتاری سیستم بانکی، کسر بودجه 
دولت است. لذا شاخ و شانه کشیدن دولت و بانک مرکزی 
برای بانکها را نباید جدی گرفت. بانکهائی که به دستور 
دولت تســهیلات بدون برگشت داده اند، توسط همان 

دولت قرار است تنبیه شوند!!!
ب( خصوصــی ســازی در یک فضای غیــر رقابتی و 
دستوری معنا ندارد. خصوصی سازی در این نظام لوث 
شــده اســت. اگر همین امروز سیستم بانکی به صورت 
کاملًا دولتی باز گردانده شــود )همان که در اصل ۴۴ 
قانون اساســی صریحاً قید شــده است( هیچ مشکلی 
برای اقتصاد کشور پیش نمی آید و چه بسا نظم و نسق 

بهتری پیدا خواهد کرد.
پ( تنهــا راه جلوگیــری از انحــراف منابع بانکی به 
امور غیر تولیدی، متناســب ســازی نرخ بهره با نرخ 

تورم است.

صدیقه بهزادپور
روزنامه نگار

یکشنبه
26شهریورماه 1402 

سال هفتم
شماره 328

حل مســاله تورم نیازمند حل ناترازی های کلان اقتصاد 
ایــران اســت تحقق عدالت بدون اصلاحات ســاختاری 
اساســی در ســه نظام بازتوزیع ثروت، یعنی بانک، مالیات 
و یارانــه در کنار رانت زدایی امکان ناپذیر اســت. پس اگر 
برنامه هفتم به دنبال عدالت است، باید ردپای اصلاحات 

ساختاری در آن دیده شود. 
عدالــت نیاز بــه اصلاحات بنیادین دارد فاصله طبقاتی در 
ایران به شدت زیاد شده است. آمارهای جهانی هم نشان 
می دهد که بیشترین کشورهایی که بر تعداد ثروتمندان شان 
با رشد نمایی افزوده شده، ایران و فرانسه در دنیا بوده است. 

نظام های بازتوزیع ثروت در ایران وجود ندارد یعنی نه نظام 
بانکــی و نــه نظام مالیاتی و نه نظــام یارانه ای، هیچ کدام 
الزامــات بازتوزیع ثروت را در درون خودشــان ندارند. بر 
این اســاس، یک انباشــت ثروت در ایران رخ می دهد که 
آمارهــای جهانی نیز این موضوع را تأیید می کند. در کنار 
آن، مساله رانت و فساد نیز حاکم است که به این نابرابری 
و بی عدالتی اضافه می کند و عدم شایسته ســالاری را هم 

به این ها اضافه کنید.
 می خواهــم بگویم عناصــر نابرابری و بی عدالتی باید در 
برنامه هفتم دیده شود تا بتوان درباره اصلاحات، اقداماتی 

انجــام داد. در مجموع می خواهم بگویم شــواهد کنونی 
حاکی از یک شکاف طبقاتی روزافزون است؛ به حدی که 
طبقه متوسط در حال نابودی است و به طور طبیعی برای 
دولت ســیزدهم، مواجهه با بحث کاهش شکاف طبقاتی 
نیازمند اصلاحات اساســی در ســه نظام بازتوزیع ثروت 
اســت: نظام های بانکی، مالیاتی و یارانه ها، در کنار بحث 
تحقق شایسته ســالاری و رانت زدایــی و مبارزه جدی با 
فساد و دوری از هر گونه شعارزدگی در این محورها. گاها 
ما می بینیم شــعارهایی گفته می شــود، ولی واقعیت با آن 

شعارها همخوان نیستند.

شروط تحقق
 عدالت

وحید شقاقی شهری
کارشناس اقتصادی

یادداشت

سعید قصابیان
کارشناس اقتصادی

امیر سیدی
کارشناس اقتصادی
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یک سوم جمعیت جهان به اینترنت دسترسی ندارند! 

براساس آخرین آمار منتشر شده از سوی اتحادیه جهانی ارتباطات، 
یک ســوم جمعیت جهان در ســال ۲0۲۳ همچنان از دسترسی به 
اینترنت محروم هستند؛ هر چند که تعداد افراد متصل به اینترنت 
به بالا ترین حد خود رسیده است، اما هنوز ۲,۶ میلیارد نفر از جمعیت 
جهان از اینترنت محرومند. به گزارش ســیتنا، براســاس آمارهایی 
که ســازمان ملل منتشــر کرد، از آخرین سرشماری ITU در سال 
۲0۲۲ تاکنون، حدود ۱00 میلیون نفر دیگر توانسته اند به اینترنت 
دسترســی داشــته باشند، اما هنوز ۲,۶ میلیارد نفر از جمعیت جهان 
از آن محرومنــد. در حال حاضــر ۶۷ درصــد از جمعیت جهان یا به 
عبارتی ۵,۴ میلیارد نفر به اینترنت متصل هســتند. دورین بوگدان 
مارتین؛ دبیر کل ITU در بیانیه ای گفت: »این پیشرفت در ارتباطات 
نشان دهنده گام دیگری در جهت درست است.« با این حال او معتقد 
است که پیشرفت به اندازه کافی سریع اتفاق نمی افتد و لازم است 
تلاش  ها برای دستیابی به ارتباطات جامع و مؤثر تا سال ۲0۳0 ادامه 
یابــد. بوگــدان مارتین؛ افزود: »تا زمانی که در دنیایی زندگی کنیم 
که ارتباطات مؤثر برای همه ما به واقعیت تبدیل شود، تلاش های 
خود را متوقف نخواهیم کرد.« براساس گزارش اتحادیه بین المللی 
مخابرات، رشــد درصد اتصال به شبکه در کشورهای کم درآمد، با 
افزایش حدود ۱۷ درصدی تعداد کاربران اینترنت در سال گذشته، 

به بیش ترین میزان رسیده است.
 

صرافی کوینکس هک شد؛ تکلیف معامله گران 
ایرانی چه می شود؟! 

صرافی ارز دیجیتال کوینکس )CoinEx( هدف یک حمله نقض 
امنیتی قرار گرفت که طی آن تاکنون حدود ۵۴ میلیون دلار دارایی 
از کیف پول های گرم این صرافی به ســرقت رفته اســت. پس از 
آن این صرافی امکان واریز و برداشــت دارایی کاربران را به حالت 
تعلیق درآورد و اطلاعیه ای در این خصوص منتشر کرد. به دنبال 
اعلام هشــدار از سوی شرکت های امنیتی، کوینکس اطلاعیه ای 
در پلتفرم X )توئیتر ســابق( منتشــر کرد و خدمات واریز و برداشت 
را به حالت تعلیق درآورد. این صرافی همچنین خاطرنشــان کرد: 
دارایی کاربران در امنیت قرار دارد و وعده داد ۱00درصد غرامت به 
همه کاربران متضرر پرداخت خواهد کرد. علاوه بر این، کوینکس 
متعهــد شــد جدول زمانی دقیق و گــزارش جامع این حادثه را در 
اســرع وقت در اختیار جامعه کریپتو قرار دهد. کوینکس همچنین 
وعده داد یک تیم تحقیقاتی اختصاصی برای شناسایی آدرس های 
کیف پول مشکوک راه اندازی و برای افزایش امنیت با پروژه های 

بلاکچینی همکاری کند.
جزییات دارایی های مسروقه صرافی کوینکس ��

یافته های اولیه نشــان می داد تراکنش های غیرمجازی شــامل 
توکن های ETH، ترون و MATIC توســط هکر ها صورت گرفته 
اســت. در حالی که کوینکس همچنان در حال ارزیابی و تخمین 
دقیق میزان دارایی های مسروقه است، صبح چهارشنبه در توئیتی 
اعلام کرد مجموعه دومی از آدرس های مشکوک مرتبط با این نفوذ 
را شناسایی کرده که شامل ۳ آدرس ETH و یک آدرس برای هر 
 XRP، SOL BSC، KDA، BCH کدام از شــبکه های مربوط به
و XDAG اســت. گفتنی است؛ سری اول آدرس های منتشر شده 
از ســوی این صرافی، شــامل چهار آدرس مربوط به ETH، یک 
آدرس مربوط به BTC و ســه آدرس مربوط به TRON اســت. در 
آخرین به روزرســانی صورت گرفته از سوی MistTrack، ردیاب 
بلاکچینی، مقدار کل وجوه مســروقه ۵۴ میلیون دلار اعلام شــده 

است.
اطلاعیه کوینکس ��

ما یک تجزیه و تحلیل آماری از موجودی آدرس های هکر انجام 
دادیم و متوجه شدیم که مقدار کل وجوه دزدیده شده ۵۴ میلیون 
دلار است. در حال رصد آدرس های هکر ها هستیم و تلاش خواهیم 
کرد تا با همکاری دیگر پلتفرم  ها وجوه دزدیده شده را مسدود کنیم. 
کوینکس از پروژه ها و نهادهای مربوطه خواسته است تا در مسدود 
کــردن آدرس های مهاجمان مخرب کمک کنند. اقدامات امنیتی 
همچنان در اولویت اســت و این صرافی احتمالًا به زودی خدمات 
واریز و برداشت را پس از تکمیل بررسی  ها بازگشایی خواهد کرد.

تحقیقات درباره میزان تشعشعات آیفون۱۲؛ آیا 
فروش این مدل اپل ممنوع می شود؟

تعدادی از کشــورهای اروپایی موضوع میزان تشعشــعات بیش از 
حد گوشــی های آیفون۱۲ را که نخستین بار از سوی فرانسه مطرح 
شد، پیگیری می کنند. در همین حال، شرکت تنظیم کننده مقررات 
مخابراتی آلمان، وزارت امور دیجیتال سازی بلژیک، ناظر دیجیتال 
هلند، وزارت صنعت ایتالیا و انجمن های مصرف کنندگان اســپانیا 
در حال بررســی تشعشــعات آیفون۱۲ هستند. به گزارش سیتنا به 
نقــل از یورونیوز، شــرکت تنظیم کننده مقــررات مخابراتی آلمان 
اعلام کرد که به موضوع تشعشــعات بیش از حد گوشــی آیفون۱۲ 
رسیدگی می کند. این تصمیم پس از آن اتخاذ شد که فرانسه فروش 
این مدل از گوشــی های شــرکت اپل را به طور موقت ممنوع کرد. 
شــرکت تنظیم کننده مقررات مخابراتــی آلمان می گوید که اقدام 
فرانسه می تواند عملکردی راهنما برای کل اروپا باشد. آژانس ملی 
فرکانس  ها در فرانســه دوشــنبه گذشــته دلیل اتخاذ این تصمیم را 
تأثیر منفی انتشار امواج الکترومغناطیسی بر روی بدن انسان عنوان 
کرده اســت. مســؤولان مخابراتی فرانسه همچنین از شرکت اپل 
خواســته اند که از »همه ابزارهای ممکن« برای اصلاح اختلال آن 
دسته از »آیفون های۱۲« که به فروش رسیده اند استفاده کند. شرکت 
تنظیم کننــده مقررات مخابراتی آلمان به رویترز گفت که در تماس 

نزدیک با مقام مسؤول در این زمینه در فرانسه است. 
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آیا واردات آیفون به علت محدودیت صادرات فرش و پسته ایران ممنوع شده است؟! 
دبیر انجمن واردکنندگان تلفن همراه از تداوم ممنوعیت رجیستری 
مدل های جدید برند آیفون خبر داد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، 
مهدی عبقری؛ با اشاره به آخرین وضعیت واردات برخی مدل های 
آیفون از جلمه سری های ۱۴ و ۱۵ گفت: به دلیل شرایط تحریمی، 
کمبود ارز و ارزبر بودن آیفون  واردات و رجیستری برخی مدل های 
آیفون همچنان ممنوع اســت. دبیر انجمن واردکنندگان موبایل، 
گفت: آمریکا واردات فرش و پســته ایران را محدود کرده اســت. 

تصمیم ایران در ممنوعیت واردات آیفون به نوعی عملکرد تقابلی 
در جهــت این اقدام بوده اســت. وی با اشــاره بــه اینکه، واردات 
تجاری و مســافری آیفون های۱۳ و ماقبل همچنان پا برجاســت، 
گفت: واردات این دســته نســبت به مدت مشابه سال قبل کاهش 
چشمگیری داشته و واردات تجاری از طریق رویه واردات از محل 
صادرات خود، عمدتاً توســط افرادی که در حوزه صادرات فعالیت 
دارند انجام می شود. وی گفت: در سال گذشته و بعد از ممنوعیت 

رجیســتری آیفون۱۴ برخی با روش هایی مثل اســتفاده از دانگل 
اینترنت این گوشی  ها را فعال و در حال استفاده از آن هستند. یکی 
از دغدغه های انجمن این بود که ادامه این روند باعث شــود طرح 
موفق رجیستری به حاشیه و بیراهه رود. دبیر انجمن واردکنندگان 
موبایــل، تأکیــد کرد، طبق اعلام ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
استفاده از روش های مختلف برای دور زدن ممنوعیت رجیستری 

آیفون۱۴ قابل شناسایی است.

رسوب و بلاتکلیفی
  124 هزار درخواست 
در درگاه ملی مجوز ها! 

رئیس مرکز بهبود محیط کســب وکار، از رســوب و 
بلاتکلیفی ۱۲۴ هزار درخواست در درگاه ملی مجوز ها 
خبر داده و عنوان کرده که اگر دســتگاه ها نســبت به 
درخواســت  ها پاسخ ندهند درگاه ملی مجوز ها به این 
درخواســت  ها مجوز می دهد. این در حالی اســت که 
صدور مجوز برای ۴۷ درصد از درخواست  ها اعتراض 
زیادی از سمت اصناف و اتحادیه به همراه داشته است. 
به گزارش پیوست، امیر سیاح؛ رئیس مرکز بهبود محیط 
کسب وکار وزارت اقتصاد، در توئیتر خود از رسوب ۱۲۴ 
هزار درخواست بلاتکلیف در درگاه ملی مجوز ها خبر 
داده اســت. در واقع، ۱۱ درصد از کل درخواســت  ها 
در درگاه ملی مجوز ها از ســمت دستگاه های اجرایی 
بلاتکلیف مانده اند. ســیاح؛ همچنین با استناد به ماده 
یک قانون تسهیل صدور مجوز ها عنوان کرده است: 
چنانچــه هریک از مراجع صدور مجوز در موعد مقرر 
پاسخ قبول یا رد درخواست کننده را ندهد، درگاه ملی 
مجوز ها باید به طور خودکار مجوز را صادرکند تمامی 
مســؤولیت های این اقدام به عهده مرجع صدور است. 
در واقع، هیأت مقررات زدایی از محیط کســب وکار با 

تصویب الزام های جدید ســازمان نظام روانشناســی، 
کانون وکلای دادگســتری و... را ملزم به ثبت مجوز 
در درگاه ملــی مجوز هــا کرده اســت و از طرف دیگر 
دیــوان عدالت اداری رأی بــه ابطال این الزام  ها داده 
اســت. با این حال هیأت مقررات زدایی بر ثبت تمام 
مجوزهای دولتی و صنفی و... تأکید دارد و همین امر 
سبب شده است میان دستگاه های دولتی نیز اختلاف 
به وجود  آید. اخیراً رئیس مرکز بهبود محیط کسب وکار، 
صدور مجوزهای ثبت محور برای مشــاغل خانگی را 
تنها از درگاه ملی مجوز ها معتبر دانســته در حالی که 
رئیس دبیرخانه حمایت از مشاغل خانگی عنوان کرده 
اســت؛ ایجاد نشدن بستر لازم برای انتقال مجوز ها از 
درگاه ملی کســب وکار به درگاه ملی مجوز ها ســبب 
شــده انتقال اطلاعات از درگاه ملی به سامانه مشاغل 
خانگی و همچنین اخذ تســهیلات مشــاغل خانگی 
دچار اشــکال شود. با این حال، هیأت مقررات زدایی و 
بهبود محیط کسب  وکار صدور مجوزهای کسب وکار 
و پلتفرم های عرضه دارو را در طراحی سامانه نظارت 
پسینی و در عین حال شفاف سازی فرآیند صدور مجوز 

از درگاه  های تخصصی را برای دستگاه ها الزامی کرده 
اســت. با این همه، گــزارش تأخیر در صدور مجوز ها 
نشــان می دهد دســتگاه های حاضــر در درگاه ملی 
مجوز ها تا ۱۵ شهریورماه ۱۲۴ هزار درخواست مجوز 
را بلاتکلیف گذاشــته اند. این در حالی است که وزارت 
اقتصاد بار ها عنوان کرده بود که در درگاه ملی مجوز ها 
در طول ســه روز مجوز صادر خواهد شــد اما تاکنون 
۴۲ درصد از درخواســت رد شــده و ۱۱ درصد نیز با 
بلاتکلیفی مواجه اند. بر این اســاس، تنها ۴۷ درصد از 
کل درخواست  ها به صدور مجوز در درگاه ملی مجوز ها 
ختم شده اند. در واقع، ۲۴ دستگاه دولتی در درگاه ملی 
مجوز ها هر کدام بخش قابل توجهی از درخواست های 
مجوز ها را بلاتکلیف گذاشته اند. با این حال، بسیاری 
از اصنــاف و اتحادیه ها معتقدند رشــد فزاینده صدور 
مجوز در درگاه ملی مجوز ها باعث آشــفتگی در نظام 
مجوزدهی کشور شده است و تلاش متولیان درگاه ملی 
مجوز ها برای پاسخ به تمام درخواست  ها را نگران کننده 
عنوان می کنند. همچنین این گزارش نشــان می دهد 
همچنان وزارت کشور بخش شهرداری  ها و قوه قضاییه 

به شکل کامل به درگاه ملی مجوز ها متصل نشده اند و 
وزارت کشور و سازمان نظام پزشکی هر کدام به ترتیب 

۵۳ و ۳0 درصد در صدور مجوز ها تأخیر داشته اند.
گزارش تأخیــر در صدور مجوز ها به تفکیک  ��

دستگاه های اجرایی
گزارش تأخیر نشــان می دهــد وزارت صمت و اتاق 
اصناف در بحث پروانه کسب در پاسخ به درخواست  ها 
۱۱ درصد تأخیر داشته و از بیش از ۲۸۳ هزار درخواست 
به ۱۴0 هزار درخواست مجوز داده و ۳۱ هزار درخواست 
را بلاتکلیف گذاشــته اســت. طبق ایــن گزارش از 
یک میلیــون و ۱۳۱ هــزار درخواســت به درگاه ملی 
مجوز ها تا نیمه شهریور نیمی از درخواست یعنی بیش 
از ۵۳۸ هزار درخواست به صدور مجوز رسیده است و 
از این تعداد ۱۲۴ هزار درخواســت با عدم پاسخگویی 
دســتگاه متولی در درگاه ملی مجوز ها نه رد شــده و نه 
به مرحله صدور رســیده است. در واقع، بلاتکلیفی ۱۱ 
درصد از درخواســت های مجوز در کنار صدور مجوز 
برای ۴۷ درصد از کل درخواست  ها عملکرد این درگاه 

با مشکل مواجه کرده است.

یکشنبه
26شهریورماه 1402 
سال هفتم
شماره 328

آگهی تغییرات شــرکت با مسئولیت محدود پوشش کار 
تهران به شناسه ملی ۱۰۱۰۱6۱9۰6۰ و به شماره ثبت 
۱۱8323 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده 
مورخ ۱۴۰2/۰۴/28 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: محل 
شرکت به آدرس استان تهران، شهرستان تهران، بخش 
مرکزی، شهر تهران، عباس آباد-اندیشه، خیابان آزادی، 
خیابان ســهروردی شمالی، پلاک 27۰، طبقه 2، واحد 2 
به کد پستی: ۱5769357۱۴ تغییر یافت وماده مربوطه 
در اساســنامه اصلاح گردید. سازمان ثبت اسنادواملاک 
کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 

 )۱565۱95(

 آگهی تغییرات شــرکت سهامی خاص ره فرش البرز به 
شناسه ملی ۱۰32۰396859 و به شماره ثبت 389625 
به استناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور فوق 
العاده مورخ ۱۴۰2/۰5/29 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد 
آقای محمدرضا ســلیمی به شماره ملی ۰۰۱۱96689۰ 
به ســمت بازرس اصلی تا پایان سال مالی خانم نرگس 
یداله زاده به شماره ملی ۱75۴888682 به سمت بازرس 
علی البدل تا پایان ســال مالی انتخاب گردیدند سازمان 
ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )۱565۱96( 

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود فناوران شبکه 
ســینداد به شناســه ملی ۱۰۱۰39۰68۱8 و به شماره 
ثبت 3۴6686 به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی 
فوق العاده مورخ ۱۴۰2/۰5/2۴ و طی گواهی به شــماره 
3697۱۱ مورخ ۱۴۰2/۰5/۱6 بانک شهر شعبه کارگر 
شــمالی تصمیمات ذیل اتخاذ شد آقای مرتضی سلطانی 
نصرآبادی با پرداخت 5۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال ســهم 
شرکه خود را به ۱۰۱.۰۰5.۰۰۰.۰۰۰ ریال افزایش داد 
در نتیجه سرمایه شــرکت از 5۱.۰۰5.۰۰۰.۰۰۰ ریال 
بــه ۱۰۱.۰۱5.۰۰۰.۰۰۰ ریال افزایش و ماده مربوطه 
اساســنامه اصلاح گردید. ســرمایه شرکا به شرح ذیل 
اصلاح گردید: آقای مرتضی سلطانی نصرآبادی به شماره 
ملــی ۰۰786۰83۴۱ دارنــده ۱۰۱.۰۰5.۰۰۰.۰۰۰ 
ریال ســهم الشرکه آقای مصطفی سلطانی نصرآبادی به 
شــماره ملی ۰۰77996۴53 دارنده 5.۰۰۰.۰۰۰ ریال 
ســهم الشــرکه آقای رضا جمالی جوبنی به شماره ملی 

۰۰۱77۰5۱93 دارای مبلغ 5.۰۰۰.۰۰۰ ریال ســهم 
الشــرکه سازمان ثبت اســنادواملاک کشور اداره ثبت 
شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )۱565۱97( 

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود سوپر فراست 
ایران به شناسه ملی ۱۰۱۰۰8۰۴978 و به شماره ثبت 
35۰77 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده 
مــورخ ۱۴۰2/۰5/29 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد محل 
شرکت به آدرس استان تهران، شهرستان تهران، بخش 
مرکزی، شــهر تهران، عباس آباد-اندیشه، خیابان ولی 
عصر، خیابان شهید دکتر بهشتی، پلاک ۴68، طبقه 2-، 
واحد شرقی به کد پستی: ۱59698۴7۱۴ تغییر یافت و 
ماده مربوطه در اساسنامه به شرح مذکور اصلاح گردید . 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )۱565۱98( 

 آگهی تغییرات شــرکت ســهامی خاص تاسیساتی و 
ساختمانی پارمیسران به شناسه ملی ۱۰۱۰۰9۰55۱9 
و به شــماره ثبت ۴522۰ به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومــی عادی بطور فوق العــاده مورخ ۱۴۰2/۰۴/۱9 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد غلامرضا جهان فرنیا به شماره 
ملی ۰۰3۱8۰۱65۱ به سمت بازرس اصلی و بهزاد آتش 
زبان به شــماره ملی ۰532۱3۰952 به سمت بازرس 
علی البدل برای مدت یک ســال مالی انتخاب گردیدند. 
ترازنامه و حســاب ســود وزیان شرکت منتهی به سال 
مالی ۱۴۰۱/۱2/29 به تصویب رســید. ســازمان ثبت 
اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )۱565۱99( 

 تاسیس شرکت با مسئولیت محدود صنعت نرده پلیمری 
آرنیکا درتاریخ ۱۴۰2/۰6/۰8 به شــماره ثبت 27۱8 به 
شناسه ملی ۱۴۰۱2532۴8۴ ثبت و امضا ذیل دفاترتکمیل 
گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی 
میگردد. موضوع فعالیت :تولید، ، طراحی ، ساخت، توزیع، 
پخــش، نصب و راه اندازی و تعمیر و تجهیز و نگهداری 
فنــی و صادرات و واردات کلیه لوازم، اتصالات، قطعات و 
 ABS محصولات فلزی ، غیرفلزی و پلیمر مواد پلاستیک
، نرده ، نرده محافظ ساختمانی ،نرده راه پله ، نرده بالکن 
، محافــظ ، یراق آلات ، حفاظ و همچنین انجام کلیه امور 

بازرگانی و تجاری اعم از خرید و فروش داخلی و واردات 
و صادرات انواع کالاهای مجاز و محصولات مذکور، انجام 
خدمات مشــاوره ای و اجــرای طرح ها، ترخیص کالا از 
کلیه گمرکات کشور و توزیع کلیه کالاهای مجاز بازرگانی، 
اخذ و اعطای نمایندگی کلیه اشــخاص حقیقی و حقوقی 
در کلیه ســطوح داخلی و بین المللی، ایجاد شعب و دفاتر 
در تمام نقاط کشــور، شرکت در نمایشگاه های داخلی و 
بین المللی، گشایش اعتباری و ال سی نزد بانک ها و اخذ 
وام و اعتبار و تسهیلات و ضمانت نامه به صورت ارزی و 
ریالی از کلیه بانک ها و موسســات مالی و اعتباری دولتی 
و خصوصــی داخلی و خارجی، ســرمایه گذاری در انواع 
شرکت ها و انعقاد قرارداد مشارکت با اشخاص حقیقی و 
حقوقی داخلی و خارجی، شرکت در مناقصات و مزایدات 
دولتــی و خصوصی داخلی و خارجی و در صورت ضرورت 
قانونــی انجام موضوعات فعالیت پس از اخذ مجوزهای 
لازم. درصورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از مراجع 
ذیربط مدت فعالیت : از تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز 
اصلی : استان تهران، شهرستان پردیس، بخش بومهن، 
روســتای ناحیه صنعتی سیاهسنگ، سیاه سنگ، خیابان 
۱2 متــری گلبرگ، خیابــان گلایل دوم، پلاک 83، طبقه 
همکف کدپســتی ۱653392527 سرمایه شخصیت 
حقوقی عبارت اســت از مبلغ ۱۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال نقدی 
میزان سهم الشرکه هر یک از شرکا آقای احمد خسروی 
انزابی به شماره ملی ۰۰۱3۱59۱86 دارنده 2۰۰۰۰۰۰ 
ریال ســهم الشــرکه آقای مهدی بهجتی به شماره ملی 
۰۰597875۰3 دارنده 8۰۰۰۰۰۰ ریال سهم الشرکه 
اعضا هیئت مدیره آقای احمد خســروی انزابی به شماره 
ملی ۰۰۱3۱59۱86 به ســمت رئیــس هیئت مدیره 
بــه مدت نامحدود آقای مهدی بهجتی به شــماره ملی 
۰۰597875۰3 به سمت مدیرعامل به مدت نامحدود و به 
سمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود دارندگان 
حق امضا : کلیه اوراق و اســناد بهادار و تعهد آور شرکت 
از قبیل چک ، ســفته ، بروات ، قراردادها، عقود اسلامی و 
همچنین کلیه نامه های عادی و اداری باامضاء مدیرعامل 
یا رئیس هیئت مدیره همراه با مهر شرکت معتبر می باشد 
. اختیارات مدیر عامل : طبق اساسنامه ثبت موضوع فعالیت 
مذکور به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد. اداره 
کل ثبت اسناد و املاک استان تهران مرجع ثبت شرکت ها 

و موسسات غیرتجاری پردیس )۱5652۰۰( 
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هرچــه در رابطه بــا روابط بین الملل و حوزهٔ انرژی بدانیم، باز 
هم ممکن است رفتار سیستم نسبت به گذشته کاملًا متفاوت 
باشــد. به بیان دیگر، ســامانه هایی که حالات بی نظم و بدون 
ترتیب آنها ظاهراً تصادفی اســت، اما در عمل تحت حاکمیت 
الگوها و قوانین قطعی پنهانی عمل می کنند و نسبت به شرایط 

اولیه حساس هستند، آیندهٔ چندان قابل پیش بینی ای ندارند.
درحال حاضر قیمت نفت برنت بیش از ۸۸ دلار و قیمت نفت 
تگزاس ۸۵ دلار اســت؛ این به آن معناســت که تولید نفت در 
امریکا بیشــتر خواهد شــد. ازســویی حجم LNG در بازار گاز 
طبیعی هنری هاب و اروپا، تقریباً برابر است، اما قیمت آن پنج 
تا شش برابر بیشتر است. این نشان می دهد که قیمت نفت و 
گاز مانند ســایر کالاهای اساسی، قابل محاسبهٔ دقیق نیست. 
قیمت نفت خام برنت از سال ۲0۱۹ تا ۲0۲۳، در زمانی به ۱۹ 
دلار و در زمانی دیگر به ۱۳0 دلار رسید. کف قیمت ۱۹ دلار 
بــه علت بیماری همه گیــر کویید ۱۹ در ۲0۲0 و قیمت ۱۳0 
دلار در زمان آغاز حملهٔ روســیه به اوکراین رخ داد. شــاخص 
WTI فراز و نشیب حتی بیشتری را تجربه کرد؛ هرچند قیمت 
بین بازهٔ ۴۶ دلار تا ۸۵ دلار در نوسان بود، اما جالب است که 
 WTI در زمــان همه گیری کویید ۱۹ در مارس ۲0۲0، قیمت
منفی شد؛ یعنی اگر تانکر نفت داشتیم و به تگزاس می رفتیم، 
می توانســتیم نفت تگزاس را بخریم و ۳۷ دلار در هر بشــکه 
دریافــت کنیم، چــون دیگر مخزنی برای نگهداری آن وجود 
نداشت. با این حال، قیمت نفت تگزاس به ۱۲0 دلار در زمان 

تجاوز روسیه به اوکراین نیز رسید و دوباره کاهش یافت.
آینده در بخش انرژی متأثر از پنج نیروی پیشــران در ســایر 
بخش هاســت: جمعیــت، تغییرات اقلیمی و گرم شــدن کرهٔ 
زمین، هوش مصنوعی، رقابت قدرت های بزرگ وگذار انرژی 
از انرژی های فسیلی به انرژی های پاک از مؤلفه های اثرگذار 

بر آیندهٔ انرژی به شمار می روند.
امریکا در بازار انرژی به عنوان بازیگری شــناخته می شــود با 
دیدگاه های بســیار پیچیده؛ نمی تــوان با بیان این که امریکا 
مبتنی بر نظام ســرمایه داری است، نتیجه گرفت که عملکرد 
مشــخصی دارد. آیندهٔ عملکرد امریکا نشــان خواهد داد که 

دیدگاه های متفاوتی وجود دارد.
وضعیت ائتلاف های انرژی در جهان با تغییراتی روبه رو شده 
است. روسیه تا فوریهٔ ۲0۲۲ تأمین کنندهٔ انرژی اروپا بود، اما 
تجاوز نظامی روســیه به اوکراین باعث شــد رهبران اتحادیهٔ 
اروپا انرژی خود را از تأمین کنندگان دیگری بخرند. در مقابل 
روســیه هم بازارهای جدیدی را در هند، چین، امارات و مصر 
دســت وپا کرده اســت. در طرف دیگر دنیا، اگرچه تولید نفت 
ونزوئلا در ســال های اخیر به دلیل نداشــتن مدیریت مؤثر 
و عدم ســرمایه گذاری خارجی کاهش یافته، اما این کشــور 
همچنان به عنوان کشــوری شــناخته می شــود که یکی از 
بزرگ ترین ذخایر نفت جهان را در اختیار دارد. این کشــور تا 
همین اواخر، مورد تحریم امریکا بود و به همین خاطر مشکلات 
ونزوئلا برای صادرات نفت و به روزرســانی زیرســاخت های 
قدیمی نفت و گازش، شــباهت هایی با ایران دارد، اما اکنون 
مذاکراتی بین امریکا و ونزوئلا در جریان اســت که می تواند 
بازی را کاملًا عوض کند. در این میان، ایران اگرچه بزرگ ترین 
دارندهٔ مجموع ذخایر نفت و گاز در جهان است، اما سال هاست 
کــه به دلیل تحریم های بین المللی از بازارهای بزرگ انرژی 
منزوی شده است. کار به جایی رسید که دانیل یرگین، تحلیلگر 
شناخته شــدهٔ حوزهٔ انرژی، در آخرین کتاب خود با نام »نقشهٔ 
جدید جهان«، نامی از ایران به میان نمی آورد، درحالی که در 
نخســتین کتاب او که به تاریخ نفت اختصاص داشــت، تاریخ 
نفت ایران مفصل مورد بحث قرار گرفته بود. ازطرفی عربستان 
کــه بهترین روابط را با غرب دارد، در ســال های اخیر روابط 
خیلی نزدیکی با ایالات متحده ندارد. بر همین اســاس نیز با 
کاهش وابســتگی امریکا به نفت وارداتی، عربستان سعودی 

توجه خود را روی شرق، به ویژه چین، متمرکز کرده است.

تعداد جایگاه های سی ان جی کشور به ۳۰۰۰ باب می رسد

ایسنا:  مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی از 
توسعه زیرساخت های صنعت سی ان جی و افزایش تعداد جایگاه های 
ســی ان جی کشــور به ۳000 باب خبر داد و گفت: با راه اندازی ۴00 
جایگاه جدید، از محل جایگزینی ســی ان جی با بنزین، در مصرف 
روزانه ۶ میلیون لیتر بنزین در کشور صرفه جویی خواهد شد که این 
موضوع نقش مهمی در دستیابی به تراز تولید و مصرف بنزین در کشور 
خواهد داشــت.جلیل ســالاری در آیین امضای تفاهم نامه سه جانبه 
تجهیز ۴00 باب جایگاه سی ان جی گفت: با راه اندازی ۴00 جایگاه 
جدید در قالب این تفاهم نامه و با همکاری وزارت نفت و وزارت دفاع، 
تعداد جایگاه های سی ان جی کشور به سه هزار باب افزایش خواهد 
یافت.وی با تأکید بر این که با ساخت ۴00 جایگاه جدید سی ان جی 
با همکاری وزارت دفاع در مصرف روزانه پنج تا شــش میلیون لیتر 
بنزین در کشــور صرفه جویی خواهد شــد، گفت: امیدواریم با توسعه 
ایــن صنعت گام مهمــی در جهت صرفه جویی در مصرف انرژی و 
جایگزینی سوخت پاک سی ان جی با بنزین در سبد سوخت برداریم.

 پنج نیروی پیشران در بخش انرژی

یادداشت

در رابطه با 
بحران مذکور 

و وخاومت 
آن، فعالیت 

رسانه ای کافی 
که متعاقباً 

منجر به 
ایجاد حدی 

از آگاهیِ آبی 
در کشورمان 

می شود، 
صورت نگرفته 

است. در 
نتیجه، افراد 

در مرحله قبل 
از انجام کنش 

مؤثر باقی 
مانده اند و حتی 
اصل مساله نیز 

از سوی افکار 
عمومی مورد 

شناسایی قرار 
نگرفته است

چرا
 بحران آب را 
باور نداریم 
!؟

»تدبیر تازه« از شرایط فوق بحرانی کم آبی 
در سال 2۰4۰ گزارش می دهد؛

 بر کســی پوشــیده نیســت که "بحران آب" یکی از 
جدی ترین بحران ها و چالش هایی است که مردم و نظام 
حکمرانی در ایران با آن رو به رو هستند. بحرانی که البته 
آمار و ارقام مختلف نیز گواهی بر جدی بودنِ آن هستند.

بــه گــزارش »تدبیر تازه «؛ در این راســتا، جدیدترین 
گزارش "موسسه منابع جهان"، اینطور پیش بینی کرده 
که تا سال ۲0۴0، ۴۴ کشور با شرایط "فوق بحرانی" و 
"بحرانی" در زمینه کم آبی مواجه خواهند بود. ایران در 
چهارچوب پیش بینی و ارزیابی های موسسه مذکور، از 
جمله کشورهایی خواهد بود که شرایط فوق بحرانی را در 
مساله مذکور تجربه خواهد کرد. البته که موسسه منابع 
جهان، ایران را در شــرایط کنونی نیز جز ۱۲ کشــوری 
در منطقه خاورمیانه دانسته که دارای تنش آبی بسیار 
بالا هستند. در عین حال، آمار رسمی شرکت مدیریت 
منابع ایران که به تازگی منتشــر شــده نیز به این نکته 
اشاره داشته که میزان بارش های امسال کشورمان به 
نســبت متوسط بارش های ۵۴ ساله کشور، از کاهش 
۱۵ درصدی خبر می دهد. در این میان، وضعیت مخازن 
سدهای ایران نیز تابعی از آمار و ارقام مرتبط با بحران 
آب اســت و بر اســاس آخرین گزارش های رسمی، ۹ 
ســد مهم و اصلی که ذخایر آنها آب شــرب کشورمان 
را تشــکیل می دهند، کمتر از ۲0 درصد آب دارند. در 
این شــرایط و در وضعیتی که همه چیز از وخیم بودن 
بحران آب در ایران حکایت دارد، قابل تأمل اســت که 
شــاید طیف های قابل ملاحظه ای از مردم کشورمان 

هنوز این بحران را جدی نگرفته اند و وضعیت را عادی 
می پندارند. در این نقطه یک سؤال مهم مطرح می شود: 
چــرا افکارعمومــی هنوز بحران آب را آنطور که باید و 
شاید جدی نگرفته اند؟ به نظر می رسد جهت پاسخ به 
این پرســش به طور خاص بایستی به ۳ مؤلفه عمده و 

محوری توجه داشت.
۱- بحران آب، ملموس نشده است ��

شــاید یــک از دلایلی که بــر پایه آن طیف های قابل 
توجهی از مردم کشــورمان هنوز بحران آب را جدی 
نگرفته اند این باشــد که این بحران برای آن ها حالتی 
ملموس و محســوس نگرفته اســت. در واقع، افراد در 
خانه های خود شــیرِ آب را باز می کنند و آب را با فشــار 
خوبــی دریافت می کننــد. در این فضا، مطالبی که در 
مورد بحران آب از ســوی کارشناســان و رسانه گفته 
می شود، به صورت عینی جلوه های خود را در زندگی 
افراد نشان نداده است. در نتیجه، عمق این بحران نیز 
از سوی افکار عمومی جدی گرفته نمی شود. البته که 
باید توجه داشت نوعِ حکمرانی آب در کشورمان برای 
سال ها و دهه ها به نحوی بوده که اساساً دولت در قالب 
آن تصدی گری محض و کامل را انجام داده و می دهد 
و مردم صرفاً مصرف کننده هستند. در واقع، در معادله 
حکمرانی آب کشور، هیچ جایگاه و نقش و مسوولیتی 
برای مردم در نظرگرفته نشــده و آن ها فقط مصرف 
کننده هســتند. مســاله ای که خود چالشی قابل تأمل 
است و بر دامنه و ابعاد بحران آب در کشورمان می افزاید.

2- دغدغه های مهم تر، بحران آب را تحت الشعاع  ��
قرار داده اند

در سال های گذشته چالش ها و سختی های اقتصادی در 
ایران، ابعاد و جلوه های گسترده ای را به خود گرفته است و 
کلیتِ جامعه را تحت الشعاع قرار داده است. در این فضا، 
شــاهد سخت تر شــدنِ زندگی برای آحاد مختلف مردم 
کشورمان و صرف شدن بخش قابل ملاحظه ای از زمان 
آن ها در حوزه کاری شــان و تلاش برای تأمین معیشت 
خود بوده ایم. در این فضا، دغدغه های اقتصادیِ افراد به 
قدری گسترده و عمیق شده اند که دیگر فضایی برای فکر 
کردن به بحران آب و پی بردن به ماهیت عاجل و وخیم 
آن باقــی نمی مانــد. در این چهارچوب، بحران آب عملًا 
به مساله ای دسته چندم برای مردم تبدیل شده و توجه 
چندانی را به آن معطوف نمی کنند. معادله ای که البته در 
نوعِ خود، مردم را به عنوان یکی از اضلاع مهم حکمرانی 
آب و طیفی که بدون همکاری و کنشگری فعال آن ها به 
هیچ عنوان نمی توان انتظار وقوع رویدادهای خوشــایند 

آبی را داشت، از کلیت معادله مذکور حذف کرده است.
3- چالش پرداختِ رسانه ای و کمبود آگاهی آبی ��

در نهایــت بایــد گفت که یکی دیگر از مؤلفه هایی که در 
نوع خود می تواند توضیح دهنده دلیل این مســاله باشــد 
که چرا طیف های قابل ملاحظه ای از مردم کشــورمان 
هنوز بحران آب را باور نکرده اند؟ این است که در رابطه 
با بحران مذکور و وخاومت آن، فعالیت رسانه ای کافی که 
متعاقباً منجر به ایجاد حدی از آگاهیِ آبی در کشورمان 

می شود، صورت نگرفته است. در نتیجه، افراد در مرحله 
قبل از انجام کنش مؤثر باقی مانده اند و حتی اصل مساله 
نیز از سوی افکار عمومی مورد شناسایی قرار نگرفته است. 
طبیعی است که در یکچنین فضایی، انتظار اینکه اتفاقات 
مثبتی در حوزه آبی بیفتد، چندان واقع بینانه نیست. با این 
همه، شاید اصلی ترین چالشی که در نوع خود چالش های 
گسترده تری را در حوزه حکمرانی آب کشورمان به وجود 
می آورد، این باشد که اساساً حوزه حکمرانی آب در ایران، 
به یک حوزه جزیره ای تبدیل شــده و انگار هر کســی در 
قالب آن، ساز خود را می زند و کارهای موقتی و پراکنده 
در این عرصه را به وضوح مشــاهده می کنیم. متاســفانه 
عدم آسیب شناسی درست از این وضعیت در کشور و عدم 
چاره اندیشــی برای آن، نه تنها مشــکل را حل نمی کند، 
بلکه سال به سال، بر ابعاد بحران آب در ایران می افزاید. 
تردیدی نیست که دولت، مردم، رسانه ها و فعالان حوزه 
آب، همه و همه بایستی در معادله ای تعاملی در منظومه 
حکمرانی آب کشورمان فعالیت داشته باشند و از طریق 
همکاری با یکدیگر، گام هایی روشن و البته محکم جهت 
مخاطب قرار دادن بحران آب در دســتورکار قرار گیرد. 
و الا اگر قرار باشــد بار دیگر در حوزه حکمرانی آب نیز 
شیوه دستوری را مد نظر قرار دهیم، بعید به نظر می رسد 
که تبعات و پیامدهای روشــنی در نتیجه آن، انتظار ما و 
کشورمان را بکشد. در این مسیر، اولین گام مؤثر، شناسایی 
و به رسمیت شناختن همین موضوع ساده است و پس از آن 
می توان امید به وقوع اتفاقات مثبت و خوشایند را داشت.
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گزارش

در صنعتی که رسیدن به فاز تولید در آن ممکن است سال ها به طول بینجامد، کشور 
گویان موفق شده است که تنها با گذشت چهار سال از ثبت نخستین مورد از موفقیت 
در تلاش های اکتشافی، استخراج نفت خام را آغاز کند. این مستعمره سابق بریتانیا 
هم اکنــون بــه یکی از تولیدکنندگان و صادرکنندگان مهم نفت در منطقه آمریکای 
جنوبی تبدیل شــده اســت. به همین خاطر اقتصاد این کشور که با بارش درآمدهای 
نفتی مواجه شده، موفق شده است که سریع ترین نرخ رشد اقتصادی جهان در سال 
۲0۲۲ را تجربه کند. تولید ناخالص داخلی این کشور در این سال با رشد شگفت آور 
۶۲ درصدی همراه بوده اســت. مقامات دولتی گویان انتظار دارند که تا ســال ۲0۲۷ 
تولید نفت این کشور به ۱,۲ میلیون بشکه در روز برسد. این رقم از میزان استخراج 
نفت در برخی کشــورهای عضو اوپک پلاس بالاتر اســت. تعهد شرکت آمریکایی 
اکسون به توسعه میدان دریایی استابروک نوید این را می دهد که تولید از رقم یادشده 
نیز فراتر برود. این رویداد امکان این را دارد که بازار جهانی انرژی را دســت خوش 
تحولاتی کرده و قدرت اوپک پلاس در تنظیم گری بهای نفت خام را به چالش بکشد.
آمار منتشر شده توسط وزارت منابع طبیعی گویان حاکی از این است که این کشور 
کمتر از یک میلیون نفری در پایان ماه جولای سال ۲0۲۳ موفق شده روزانه ۳۵۱۶00 
بشکه نفت خام از ذخایر خود را استخراج کند. اکسون که ۴۵ درصد از سهام بلوک 
نفتی اســتابروک را در مالکیت دارد و پیمانکار آن نیز می باشــد، در اواخر سال ۲0۲0 
به علت هزینه کم برداشــت هر بشــکه نفت شــیرین و سبک باکیفیت از این میدان 
که بین ۲۵ تا ۳۵ دلار برآورد شــده اســت، توســعه آن را در اولویت فعالیت های خود 
قــرار داد. بــه این ترتیب این غول نفتی فعالیت های اکتشــافی خود را در این بلوک 
نفتی متمرکز کرد و طی ۳0 عملیات موفق اکتشافی به ذخایری معادل ۱۱ میلیارد 

بشکه نفت خام دست یافت.
تاریخ نخستین تلاش های اکتشافی در فاز یک و دو از میدان لیزا در بلوک استابروک 
به ســال ۲0۱۵ برمی گردد. کنسرســیومی متشــکل از اکسون و شرکت هِس با ۳0 
درصد و کنوک با ۲۵ درصد ســهم، شــش پروژه اکتشــاف را در دستور کار قرار داده 
بود. چهار پروژه دیگر از این دست نیز در دستور کار قرار دارد که می توانند استخراج 
نفت را تا دســت کم ۱,۲ میلیون بشــکه در روز افزایش بدهند. این تلاش ها شــامل 
پروژه تولید روزانه ۲۲0 هزار بشــکه از میدان »پایارا« با تاریخ آغاز به کار از اواخر 
ســال ۲0۲۳ و پروژه تولید روزانه ۲۵0 هزار بشــکه از میدان »یلوتیل« با تاریخ آغاز 

به کار از سال ۲0۲۵ می شود.

در اوایل ســال جاری این کنسرســیوم پروژه ۱۲,۷ میلیارد دلاری میدان »اوآرا« با 
ظرفیت تولید روزانه ۲۵0 هزار بشکه را نیز به تصویب رساند که انتظار می رود از سال 
۲0۲۶ وارد فاز تولید شود. اخیراً اکسون و شرکای آن در بلوک نفتی استابروک اعلام 
کردند که ششمین عملیات توسعه را با ارزش ۱۳ میلیارد دلار در پروژه »ویپ تیل« 
آغاز خواهند کرد. این تأسیسات قرار است متشکل از ۷۲ چاه حفاری با ظرفیت اسمی 

تولید روزانه ۲۵0 هزار بشکه بوده و از سال ۲0۲۷ عملیاتی شود.
در صورت تکمیل تمام این پروژه ها اکسون قادر خواهد بود که در مجموع ۱,۳ میلیون 
بشــکه نفت را به طور روزانه از بلوک نفتی اســتابروک برداشــت کند. البته تمام این 
پروژه ها دارای این ظرفیت هستند که بیشتر از میزان برآورد شده نفت تولید کنند. به 
همین دلیل احتمال آن وجود دارد که تولید بلوک استابروک از ۱,۳ میلیون بشکه در 
روز تجاوز کند. بنابراین کاملًا محتمل است که تولید نفت گویان در سال ۲0۲۷ از 
۱,۲ میلیون بشکه در روز فراتر برود و با پشت سر گذاشتن برخی اعضای اوپک پلاس، 

گویان را تا ردیف شانزدهم کشورهای تولیدکننده نفت بالا ببرد.
علاقه مندی روزافزون شرکت های خارجی به صنعت نفت گویان از نرخ بالای 
موفقیت ها در پروژه های اکتشافی و ظرفیت بالای میادین فراساحلی آن نشأت 
می گیرد. نفت شیرین و سبکی که در آنجا کشف شده است دارای درجه ای پی آی 
۳۲ بوده و حاوی 0,۵۸ درصد گوگرد می باشد. پالایشگاه ها این نفت را آسان تر و 
ارزان تر به سوخت های باکیفیت تبدیل می کنند و این عامل بر مطلوبیت میادین 
نفتی گویان می افزاید. طبق برآورد ریستاد انرژی شدت آلایندگی کربنی استخراج 
نفــت از ذخایــر گویــان یکی از کمترین نرخ ها را در جهــان دارد. در دورانی که 
شرکت های بزرگ نفتی تحت فشار افکار عمومی برای کاهش انتشار آلاینده ها 
هستند، این مزیتی است که جذابیت بسیار بالایی به همراه دارد. ریستاد انرژی 
قیمت سربه سر نفت تولیدی از این ذخایر را نیز به طور متوسط ۲۸ دلار به ازای 
هر بشکه برآورد کرده است که موجب می شود فعالیت در صنعت نفت فراساحلی 

گویان با بهای ۹0 دلاری شاخص نفت خام برنت بسیار سودآور شود.
به همین دلایل است که نباید انتظار داشت روند صعودی تولید نفت گویان در ۱,۲ 
میلیون بشکه متوقف شود. ذخایر کشف شده این کشور نیز در حد ۱۱ میلیارد بشکه 
فعلی باقی نخواهد ماند. در اوایل سال جاری سازمان حفاظت از محیط زیست گویان 
برای حفر ۳۵ چاه جدید در بلوک نفتی استابروک مجوز صادر کرد. با احتساب نرخ 
موفقیت بالایی که این بلوک نفتی دارد، احتمال افزایش ذخایر قابل برداشــت زیاد 

اســت. سایر شــرکت های نفتی خارجی نیز در حال سرمایه گذاری روی پروژه های 
حفاری و اکتشاف گویان هستند. نخستین مناقصه نفتی گویان که از دسامبر سال 
۲0۲۲ تاکنون بارها به تعویق افتاده، توجه بســیاری از فعالان نفتی را به خود جلب 
کرده اســت. گزارش شــده است که شرکت ملی نفت برزیل و توتال فرانسه از جمله 
اپراتورهای علاقه مند به حضور در صنعت نفت گویان هســتند. توتال فعالیت های 

اکتشافی موفقی را در سورینام، یکی از همسایگان گویان در کارنامه خود دارد.
ذخایر عظیم کشف شــده و تولید بالای نفت خام در گویان موجب خواهد شــد که 
عرضه جهانی نفت خام به میزان قابل توجهی افزایش پیدا کند و این امر می تواند 
به اضمحلال سلطه نفتی اوپک پلاس منجر شود. به همین دلیل است که اوپک 
تلاش های خود را برای جلب رضایت گویان به عضویت در این کارتل آغاز کرده 
اســت. این ســازمان نمایندگانی از گویان را برای شــرکت در اجلاس خود در اروپا 
دعوت کرده اســت اما هنوز دعوت رســمی برای عضویت به گویان ارســال نشده 
اســت. بــا وجود این احتمال دارد که گویان نیــز چندان تمایلی برای عضویت در 
اوپک نداشــته باشــد چراکه عضویت در اوپک به معنای الزام به رعایت مقررات و 
ســهمیه های تعیین شــده برای اعضا می باشد. عضویت در اوپک می تواند به علت 
الزام به رعایت ســهمیه تولید نفت، محدودیت هایی برای توســعه صنعت نفت در 
این کشور پدید بیاورد و این دلیل اصلی خروج یکی از همسایگان این کشور یعنی 

اکوادور از اوپک در سال ۲0۲0 است.
شروع انفجاری ورود گویان به صنعت نفت که تنها چهار سال از نخستین اکتشاف 
تا تولید زمان برده اســت بی تردید چالشــی برای حاکمیت اوپک بر بازار نفت خواهد 
بود. با احتساب برنامه های برزیل برای تبدیل شدن به چهارمین تولیدکننده بزرگ 
نفــت در جهــان، به زودی منطقه آمریکای جنوبی به ناحیه نفتخیزی تبدیل خواهد 
شد که می تواند قدرت اوپک پلاس برای قیمت گذاری نفت خام را به چالش بکشد. 
این ها عوامل مهمی برای بزرگ ترین کشور مصرف کننده نفت یعنی ایالات متحده 
آمریکا قلمداد می شوند. پالایشگران این کشور از سال ۲0۱۹ که دولت ترامپ صنعت 
نفت ونزوئلا را تحریم کرد، همواره به دنبال یافتن جایگزین مناســبی برای ذخایر 
نفتی این کشور بوده اند. همچنین این عوامل می توانند روی رویکرد خصمانه ای که 
عربستان سعودی نسبت به آمریکا اتخاذ کرده و علت اصلی صعود بهای نفت خام 

تلقی می شود، اثرگذار باشند.
منبع: اویل پرایس ��

تهدید  سلطه اوپک پلاس بر بازار نفت
»تدبیر تازه « از شکوفایی صنعت نفت گویان گزارش می دهد

 نعیم نوربخش
روزنامه نگار

بازتاب

 تصادفی نبود که همزمان با یکی از بزرگترین گردهمایی های صنعت نفت 
در APPEC در سنگاپور، عربستان سعودی و روسیه اعلام کردند که آخرین 
کاهش داوطلبانه ۱ میلیون بشکه در روز )عرضه( و ۳00 هزار بشکه در روز )در 
صادرات( را نه تنها در ماه اکتبر، بلکه تا پایان سال ادامه خواهند داد. با این حال، 
این بدان معنا نیست که اعداد و ارقام نمی توانند به صورت ماهانه تغییر کنند.

هنــگام ارزیابــی تأثیر کاهش عرضه نفت خام در چارچوب اوپک پلاس، دو 
موضــوع بایــد به طور جداگانه مورد تجزیــه و تحلیل قرار گیرد: ۱( چقدر از 
کاهش های اعلام شده واقعاً اجرا می شود و ۲( این کاهش ها چگونه با بقیه 
اصول بازار در ارتباط اســت؟ تنها پس از روشــن شدن این دو جنبه، می توان 
تأثیر مستمر قیمت اوپک پلاس را واقعاً ارزیابی کرد.همانطور که در تصویر 
بالا ملاحظه می شــود، عربستان و روسیه با کاهش چشم گیر صادرات نفت 
خود در ماه اوت، کاهش عرضه نفت در اوپک پلاس را رهبری می کنند.داده ها 
نشان می دهد که عربستان سعودی صادرات نفت خام/میعانات گازی را در 

ماه اوت به شدت کاهش داده است، این کاهش به بیش از ۱ میلیون بشکه 
در روز در مقایسه با ژوئیه، و ۱.۶ میلیون در روز در مقابل میانگین سال ۲0۲۲ 
های و نیمه اول ۲0۲۳ می رسد.صادرات روسیه )از جمله نفت خام ترانزیت( 
نیز اندکی کاهش یافته اســت، اما فقط حدود ۱00 هزار بشــکه در روز، که با 
استاندارد فصلی نیز مطابقت دارد. تجزیه و تحلیل بر روی داده های روسیه 
نشــان می دهد که صادرات جولای و اوت با تعدیل الگوهای فصلی ۱۵0 
هزار بشکه در روز نسبت به ارقام ژانویه تا ژوئن کاهش یافته است. این رقم 
۱۵0 هزار بشــکه ای در روز همچنین بهترین حدس ما برای کاهش واقعی 
صادرات روسیه است که در مقایسه با اعلام ۵00 هزاربشکه ای در ماه اوت، 
چندان مطلوب نیست. این به دنبال عدم تغییر محسوس الگوهای صادراتی در 
مارس است، زمانی که اولین کاهش داوطلبانه ۵00 هزار بشکه ای اعلام شد.
ســایر کشــورهای اوپک پلاس به سختی سطح صادرات کمتری را نشان 
می دهند. بدون احتســاب صادرات عربســتان ســعودی و روســیه )شامل 

جریان های ترانزیتی قزاقستان(، همه کشورهای دیگر شاهد کاهش کمتر 
از ۵00 هزار بشکه صادرات در روز نسبت به آوریل بوده اند، یعنی یک ماه پس 
از کاهش داوطلبانه اعلام شده توسط هشت کشور.در مورد عربستان سعودی، 
شرایطی مهم برای تأثیر کوتاه مدت آخرین کاهش صادرات وجود دارد. آمار 
هر پنج کشور عربی در طول ماه اوت شاهد کاهش شدید حجم نفت در دریا 
بوده اند، به میزان ۴۵ میلیون بشکه در ماه یا نزدیک به ۱.۵ میلیون بشکه در 
روز )نمودار ســمت چپ را در زیر ببینید(. این بدان معناســت که در حالی که 
عربستان سعودی مقدار بسیار کمتری از نفت خام خود را صادر کرده است، 
تعداد بیشــتری به بنادر مشــتریان رسیده است.این مشاهدات با الگوی کل 
بشکه های اوپک پلاس که تا پایان ماه اوت و احتمالًا حتی در بخش هایی از 
سپتامبر عمدتاً بدون تغییر می مانند، مرتبط است. با توجه به اینکه سطح نفت 
خام در دریای عربســتان در حال حاضر در انتهای محدوده فصلی قرار دارد، 

امکان تکرار برداشت و عرضه نفت خام عربستان وجود ندارد.

منتظر تبعات بیشتر کاهش تولید 
نفت عربستان باشید!
اقتصاد جهانی 
در معرض خطر

نگاهروز

 آرش نصیری
روزنامه نگار
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بــه حق چیزهای ندیده و نشــنیده... جن کــم بود یکی هم از دیوار 
پرید... استخراج بیت کوین و رمز ارز، کاهش نزولات جوی، افزایش 
دمای هوا، عدم توســعه ظرفیت های نیروگاهی و رشد مصرف برق 
مشترکین در ساعات پیک کم بودند حالا ریاضی خواندن بچه ها هم 
قوز بالای قوز شــده اســت! چه شده است؟! قبض برق چه ربطی به 
درس خواندن بچه ها دارد؟! چند صباح دیگر که قبض برق دستتان 
رســید و »برق ز رخســار تو جســتن گرفت« متوجه خواهید شد که 

داستان از چه قرار است!
فی الواقع اگر شما در خانواده تان فرزند دانش آموز دارید و پس فردا 
قبض برق نجومی درب منزلتان آمد تحت هیچ شرایطی ترش نکنید 
و دنبال خاموش کردن کولر، نمی دانم جایگزینی لامپ های رشته ای 
با لامپ های کم مصرف، کنار زدن پرده ها و استفاده از نور طبیعی، 
استفاده از درز گیر، زبانم لال استفاده از چراغ مطالعه به جای لامپ 
و سایر شیوه های معمول و متعارف نباشید. آب از سرچشمه گل آلود 
اســت و عجالتاً آقازاده تان برای افزایش توان علمی خود و محاســبه 
سریعتر معادلات ریاضی زده به سیم آخر! یعنی با استفاده از جریان 

الکتریسیته سعی کرده مهارت های عددی خود را افزایش دهد.
 نــه پدر آمرزیده شــوخی کجا بود؟! اصل ســند بــه روایت جراید: 
»دانشمندان دانشگاه آکسفورد با مطرح کردن یک ایده تعجب برانگیز 
اظهار داشتند که عبور جریان الکتریسیته از مغز در حین درس های 
ریاضیات می تواند مهارت های عددی را تا یک ســوم افزایش دهد. 
شرکت کنندگان در تحقیقات دانشگاه آکسفورد پس از عبور جریان 
الکتریسیته از مغزشان در محاسبات سریع تر شدند و توانایی یادگیری 

آنها پنج برابر بیشتر شد.« )به نقل از جراید(
ملاحظه فرمودید. به قول عباس فرات رســیده کار به جایی که چه 
عرض کنم. البته این طرح در گذشته هم به صورت ابداعی استفاده 
از کابل بدون جریان برق توسط برخی از دبیران دلسوز از جمله حقیر 
سراپا تقصیر با عنوان طرح »کابل در کلاس« در مدارس اجرا می شد 
که انصافاً هم خوب نتیجه می داد ولی آن قدر بخشنامه و دستورالعمل 
و ان قلت در خصوص عدم تنبیه بدنی در مدارس صادر شد که نسل 
این قبیل طرح های پر سر و صدا بالکل منقرض شد! یادش به خیر ...
علی ای حال با عنایت به افزایش قیمت حامل های انرژی در سال های 
اخیر و زمزمه افزایش مجدد قیمت ها و لزوم استفاده بهینه از فناوری 
در نظام آموزشــی کشــور و حتی سایر نهادها، چند پیشنهاد و راهکار 

عملی ارائه می شود:
 الف( نصب گیت الکتریکی در ورودی مدارس: در ســال های اخیر 
برخی از دوستان سعی کرده اند مباحثی مانند چک برگشتی، اعتیاد، 
دیــه، مهریــه و ... را به جای چوپان دروغگو، کوکب خانم و تصمیم 
کبری وارد کتب درســی کنند که به ظاهر موفق نشــده اند. از سویی 
اجرای طرح های جدید نظیر طرح هوشمند سازی کلاس های درس، 
اینترنت مدارس و ... هم نیاز به هزینه بالا دارد. پیشنهاد می شود به 
منظور گسترش یکسان عدالت آموزشی در همه جای کشور، درب 
ورودی مدارس یک گیت الکتریکی نصب شــود که دانش آموزان 
صبح به صبح دانش آموزان با یک شــوک الکتریکی مختصر وارد 

مدرسه شوند تا در انجام محاسبات سریعتر عمل کنند!
ب( شوک درمانی در دولت: پیشنهاد می شود دوستانی که در شورای 
رقابت، ســتاد قیمت گذاری خودرو، کمیته مزد و دســتمزد، کمیته 
شناســایی افراد مرفه جهت قطع یارانه، کارگروه دریافت مالیات از 
متمولین، اعضای ستاد وصول مطالبات بانکی و وام های مشکوک 
الوصول و ... فعال هستند، صبح به صبح چند وات برق یارانه ای به بدن 
بزنند؛ چرا که میزان سرعت و به تبع آن دقت دوستان در محاسبات 
افزایش پیدا می کند و تکلیف خلق الله و بسیاری از پروژه های روی 

زمین مانده زودتر مشخص می شود!
چون حقیقتاً محاســبه دستمزد کارگران، قیمت واقعی خودرو، وجه 
التزام وام های میلیاردی، مالیات نجومی بگیران و پزشکان و سلبریتی 
ها و فوتبالیست هایی که ۵0 میلیارد تومان می گیرند و حتی نمی دانند 
اداره دارایی کجا بساط پهن کرده است، دشوار است و با این شیوه های 

سنتی و قدیمی میسر نیست!

گفت وگوی تلفنی نخست وزیر ارمنستان با رئیس جمهور
 رئیسی: آماده جلوگیری

 از تغییر ژئوپلتیک منطقه هستیم

رئیس جمهور ضمن اعلام مجدد مخالفت جدی جمهوری اســلامی 
ایــران با هرگونه تشــنج و نیز تغییــر در مرزهای تاریخی منطقه، بر 
آمادگی کشــورمان به عنوان همسایه ای قدرتمند، برای ایفای نقش 
موثــر در جلوگیــری از درگیری جدیــد و هرگونه تغییر در ژئوپلتیک 

منطقه تاکید کرد.
ســید ابراهیم رئیســی ظهر  دیروز در پاســخ به تماس آقای »نیکول 
پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان، در واکنش به گزارش وی از آخرین 
تحولات منطقه قفقاز، ضمن اعلام مجدد مخالفت جدی جمهوری 
اسلامی ایران با هرگونه تشنج و نیز تغییر در مرزهای تاریخی منطقه، 
بر آمادگی کشورمان به عنوان همسایه ای قدرتمند، برای ایفای نقش 
موثر در جلوگیری از درگیری جدید و هرگونه تغییر در ژئوپلتیک منطقه 
تاکید کرد.وی با اعلام حمایت جمهوری اســلامی ایران از تمامیت 
ارضی تمام کشــورهای منطقه گفت: معتقدیم مســائل منطقه باید با 
گفتگو میان کشورهای منطقه حل و فصل شده و به طور جدی مخالف 

باز شدن پای کشورهای بیگانه به منطقه قفقاز هستیم.

رابطه قبض برق با آموزش ریاضیات!

طنزروز

وحید حاج سعیدی
طنز نویس

اینفوگرافیک

یکشنبه
26شهریورماه 1402 

سال هفتم
شماره 328

نارضایتی دلالان از کاهش قیمت خودرو

در ماه های گذشته و به طور خاص پس از توافق تنش 
زدایی ایران و عربستان که خود زمینه ای برای گسترش 
روندهــای تنش زدایانــه در قالب روابط ایران با دیگر 
کشورهای عربی نیز شد، شاهد حاکم شدن جوی نسبی 
از ثبات در اقتصاد کشــورمان بوده ایم. البته که ناظران 
و تحلیلگران مختلف بر این باورند که مســاله مذکور 
باید در کنار تقویت پیوندهای ایران با بلوکِ قدرت های 
شرقی )که نمود عینی خود را به تازگی در قالب عضویت 
ایران در ســازمان بریکس نشان داد( و همچنین اتخاذ 
رویکردهای منعطف تر از ســوی دولت بایدن در رابطه 
با کشورمان، همزمان با نزدیک شدن به زمان برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۲0۲۴ آمریکا و تبدیل 
شدن ایران به موضوعی حاشیه ای در سیاست خارجی 

آمریــکا )به طور موقت( ارزیابی کرد.
بــه گــزارش »نقش اقتصــاد«؛ با این حــال، برخی 
تحلیلگــران حوزه اقتصــادی بر این باورند که احتمال 
مشاهده موج تازه ای از گرانی ارز و به طور خاص قیمت 
دلار در روزهای آتی، چندان هم کم نیست. مساله ای 
کــه خــود می تواند تبعات منفی را برای اقتصاد ایران و 
مخصوصاً معیشــت مردم کشــورمان به همراه داشته 
باشــد. این دســته از تحلیلگران به طــور خاص به ۴ 
نشانه عمده و محوری در این رابطه نیز اشاره می کنند.

۱- افزایش فشار تقاضا برای دلار ��
ماه هــای محرم و صفر ســنتا به مثابــه ماه هایی تلقی 
می شــوند که در آن ها تقاضا برای دلار کاهش می یابد 
و افزایــش قابل ملاحظــه تقاضا برای دینار عراق )به 
دلیــل اربعین امام حســین )ع((، تــا حد زیادی دلار و 
قیمــت آن را نــزد افکار عمومــی و فعالان بازار ارز به 
حاشیه می برد. از این رو، بسیاری از تحلیلگران بر این 
باورند که با توجه به این نکته که قیمت دلار همچنان 
خــود را نزدیــک به ۵0 هزار تومان نگه داشــته و حتی 
در ماه هــای محرم و صفر نیز کاهش قابل ملاحظه ای 
نداشــته، این مساله می تواند سیگنال های معناداری از 
کف سازی دلار در قیمتی مشخص ارسال کند و البته 
کــه پــس از ماه های محــرم و صفر نیز با رونق گرفتن 
بازار دلار، شانس افزایش قیمت ها در بازار ارز، به هیچ 
عنوان کم نیست. در واقع بار دیگر دلار به مرکز توجه 
فعــالان بازار ارز برمی گردد و شــاهد وقوع تحولاتی 
تــازه با محوریت آن خواهیم بود. در عین حال، فعالان 
بازار ارز به این مســاله نیز اشــاره می کنند که بسیاری 
از شــرکت ها و یــا افراد عادی، بــرای تأمین نیازهای 
ارزی خود پیش از تعطیلات ســال نوی میلادی نیز از 
همین حالا وارد میدان خواهند شــد و این مســاله خود 
می توانــد در مقام یک مؤلفه مؤثر جهت افزایش تقاضا 
در بــازار ارزهای خارجــی و به ویژه دلار، ایفای نقش 
کنــد. موضوعی که هیچ بعید نیســت به افزایش قابل 

ملاحظه قیمت دلار ختم شود.
2- پالس های معنادارِ اخبار مثبت اقتصادی ��

در مدت گذشته اخبار مثبتی را در مورد آزادسازی منابع 
و دارای های بلوکه شده کشورمان که در خارج از ایران 

توقیف شــده اند، شنیده ایم. در این رابطه به طور خاص 
خبر آزادسازی ۶ میلیارد دلار از دارایی های بوکه شده 
کشــورمان در کره جنوبی و یا تســهیل روند پرداخت 
بدهی هــای گازی عــراق به ایــران، همه و همه اخبار 
مثبتــی بودنــد که البته حــدی از ثبات را نیز در اقتصاد 
کشورمان ایجاد کردند. با این حال، نکته قابل تأمل در 
این رابطه که البته از چشــم فعالان و تحلیلگران بازار 
ارز نیز دور نمانده این اســت که انتشــار اخباری از این 
دســت، آنطور که باید و شــاید موجب ریزش قیمت ها 
در این بازار نشــده اســت. به طور خاص پس از انتشار 
خبر آزاد شــدن منابع مالی کشــورمان در کره جنوبی، 
برخی از تحلیلگران بازار ارز متعجب نیز شدند زیرا بازار 
آنگونه که باید و شاید با این خبر دستخوش تغییر نشد. 
مســاله ای که در نوع خــود حامل پالس ها و پیام های 
معناداری در مورد وضعیت اقتصادی کشــور اســت. در 
عین حال، طرح این تحلیل از سوی برخی از تحلیلگران 
مبنی بر اینکه اقتصاد ایران پیشــتر به انحای مختلف 
به اندازه دارایی های مســدود شده خود، هزینه کرده و 
یا اینکه آسیب های تحریم های سال گذشته بر اقتصاد 
ایــران به قدری جدی بوده انــد که اکنون بخش قابل 
ملاحظه ای از منابع مالی آزاد شــده کشورمان بایستی 
صرف پرداخت بدهی ها و کمبودهای ســال های اخیر 

شــوند نیز در عدم اثرگذاری روانی گســترده گزاره آزاد 
شدن منابع مالی کشورمان در کشورهای خارجی، مؤثر 
بوده است. مساله ای که در ادامه راه با توجه به سنگین 
شدن کفه تقاضاهای ارزی می تواند گرانی قیمت دلار 

را در پی داشته باشد.
3- آشکار شدن بیش از پیش نشانه های کسری  ��

بودجه کشور
باید گفت که نیمه دوم ســال، معمولا دوره زمانی بوده 
که در قالب آن، فشــارهای مالی بر دولت افزایش قال 
ملاحظه ای می گیرد. در این چهارچوب، به طور خاص 
فشارهای مرتبط با کسری بودجه کشور، نمودهای عینی 
خود را در اقتصاد ایران به نمایش می گذارند و گزینه های 
بسیار کمی نیز جهت مخاطب قرار دادن آن ها وجود دارد. 
یکی از عینی ترین و البته در دسترس ترین گزینه ها در 
این رابطه جهت پوشــاندن چالش کسری بودجه کشور 
که البته دولت های مختلف کشورمان نیز از آن به کرات 
اســتفاده کرده اند، گران کردن نرخ ارز است. مساله ای 
که نمود عینی آن را در ســال گذشــته مشاهده کردیم 
و دیدیم که قیمت ارز در اواخر ســال گذشــته تا بیش از 
۶0 هزار تومان نیز افزایش یافت و ســپس بار دیگر به 
محدوده ۵0 هزار تومان بازگشت. البته که همان دوره 
نیز بســیاری از تحلیلگران اقتصادی، دولت را به تأمین 

منابع لازم جهت جبران کســری بودجه خود با استفاده 
از بــالا بــردن تعمدی نرخ ارز متهــم کردند. از این رو، 
تشــدید فشارهای مرتبط با کسری بودجه بر دولت که 
البته حجم و گســتره آن کم هم نیســت )برخی منابع 
از کســری بودجه ۴00 هزار میلیارد تومانی دولت خبر 
می دهند(، زمینه های بسیار مساعدی را جهت افزایش 

قیمــت ارز در روزها و ماه های آتی فراهم می کند.
۴- تداوم رویه هــای انفعالی در حوزه حکمرانی  ��

اقتصادی کشور
در نهایت باید گفت که علی رغم کنشگری های فعال 
دولت ســیزدهم در حوزه دیپلماسی اقتصادی، چندان 
شاهد این نیستیم که این دولت در حوزه اقتصاد داخلی با 
آن دسته از مؤلفه هایی که موجب ایجاد تنش در فضای 
اقتصادی کشــور و دامن زدن به چالش و بحران هایی 
نظیــر افزایــش قیمت ارز می شــوند، به نحوی جدی 
برخورد کند. در این رابطه حتی بیراه نیست اگر بگوییم 
که دولت رویکردی منفعلانه نیز اتخاذ کرده اســت. در 
این چهارچوب، همچنان شاهدیم که بانک ها به صورت 
روزانــه بیش از ۵ هــزار میلیارد تومان پول بی کیفیت 
خلــق و تولیــد می کنند و بحران نقدینگی و تورم را در 
کشورمان تشدید می کنند. البته که هیچ راه حل موثری 
نیز جهت مخاطب قرار دادن این مشــکل و البته ســیل 
قابل توجهی از دیگر مشــکلات داخلی نظیر مبارزه با 
رانت و فساد که ماهیت جدی داشته باشد نیز به چشم 
نمی خورد. معادله ای که صرفاً یک معنا را در ذهن متبادر 
می کند: ظاهراً در همچنان بر پاشــنه سابق می چرخد!

»تدبیر تازه « از رویکرد انفعالی  دولت در حوزه حکمرانی اقتصاد کشور گزارش می دهد
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